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ВСТУП

ВСТУП
Ягідні культури — це вирощувані в сільському господарстві кущові, на-

півкущові і багаторічні трав’яні рослини, які дають їстівні плоди — яго-

ди (суниця, полуниця, смородина, малина, аґрус, білі й червоні порічки, 

ожина та ін.). В Україні на ягідні культури припадає близько 2 % площі 

всіх плодово-ягідних насаджень. Перше місце серед них належить су-

ниці, друге — чорній смородині, третє — малині; менш поширені аґрус 

і порічки. Загальна площа ягідних насаджень в усіх категоріях госпо-

дарств становить близько 40 тис. га, зокрема плодоносних — близько 

32 тис. га.

Шкідники суниці. В Україні представлено понад 160 видів. Найпоши-

реніші 64 види (58 видів комах, 4 види кліщів, 2 види нематод). За чи-

сельністю і шкодочинністю переважають поліфаги й олігофаги, трофіч-

но пов’язані з дикою рослинністю (дика лісова суниця, гравілат, гусяча 

лапка, манжетка, кропивні, бобові та ін.), дуже поширені також ґрунтові 

види. Серед багатоїдних особливо шкідливі капустянка (медведка, вов-

чок), личинки пластинчатовусих, коваликів, кореневих довгоносиків, 

підгризаючих совок. Із числа олігофагів за шкідливістю виділяється 

малинний довгоносик, поширений по всій території України. Найбільш 

небезпечним є суничний кліщ.

Шкідники малини. В Україні їх нараховується більше як 230 видів. Із 

них відчутної шкоди завдає 51 вид. Основні шкідники малини — кілька 

спеціалізованих видів, зокрема малинна пагонова попелиця, спільний 

для малини і полуниці малинний довгоносик, окремі багатоїдні види (ли-

стовійка розанова (золотиста) і ґрунтові шкідники), кліщі. У перші роки 

після посадки малині шкодять переважно личинки пластинчатовусих та 

кравчик-головач.

Найпоширеніший 51 вид шкідників, серед них 49 видів комах і 2 види 

кліщів, із яких найвідчутнішої шкоди завдають 18 видів, а ще 33 види 

розмножуються в масовій кількості в окремі роки і локально шкодять 

на невеликій площі або бувають щороку у великій кількості, але не зав-

дають помітної шкоди. Це клопи, малинниця, шовкопряд малиновий, 

березовий п’ядун та ін. Решта (крім 51) — близько 180 видів — пере-

важно поліфаги, на малині вони випадкові.

Шкідники ожини. Ожина й малина належить до родини Rosaceae, у 

природі часто ростуть пліч-о-пліч, переважна більшість шкідників і 
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хвороб у них теж спільні. На території України нараховується близько 

50 видів комах, які шкодять насадженням ожини.

Шкідники смородини, аґрусу та йошти. В Україні нараховується май-

же 200 видів шкідливих комах на смородині, аґрусі і йошті. З них небез-

печні 20 видів, а 39 видів завдають відчутної шкоди періодично, під час 

масових розмножень.

Найпоширеніші 57 видів, із яких 55 належать до класу комах, а 2 види — 

це кліщі. Найбільш шкідливі серед них смородиновий бруньковий кліщ, 

смородинова вузькотіла златка, смородинова склівка, велика сморо-

динова попелиця, аґрусовий блідоногий пильщик, аґрусова вогнівка, 

аґрусова попелиця. 

Останні три види більше шкодять аґрусу. Загалом видовий склад шкід-

ників на смородині більший, ніж на аґрусі. Із монофагів і вузькоспе-

ціалізованих шкідників смородині шкодять смородинова брунькова 

міль, червоносмородинна листкова і деякі інші види попелиць, чор-

носмородиновий жовтий пильщик та ін. З числа багатоїдних шкідників 

найшкідливіші личинки хрущів, особливо в перший рік після посадки, 

виноградний слоник, бруньковий довгоносик, розанна, смородинова 

та інші види листовійок, звичайний павутинний кліщ, які трофічно тісно 

пов’язані з різними деревними чагарниковими і плодовими породами, 

що відомо з літературних джерел.

Із числа головних шкідників ягідних культур скрізь, де культивуються 

ягідні рослини, поширені такі види: смородинова склівка, смородинова 

вузькотіла златка, малиновий жук, малинний довгоносик, скосар ма-

лий чорний, червоносмородинний (аґрусовий) жовтий пильщик, озима 

й інші підгризаючі совки, розанна і кривовуса смородинова листовійки, 

хрущі, ковалики, капустянка звичайна, пагонова малинова попелиця, 

аґрусова попелиця та деякі інші види. Крім названих, у Поліссі і Лісо-

степу дуже поширені і можуть помітно шкодити попелиця червоносмо-

родинна (листкова, галова), попелиця велика смородинова, місцями 

блідоногий аґрусовий пильщик, а в більш зволожені роки і в зволоже-

них районах — стеблова й листкова галиці, місцями суттєву загрозу 

створює аґрусовий п’ядун та окремі види листовійок.

Захист ягідників ґрунтується на застосуванні високоселективних і ма-

лотоксичних препаратів хімічного й біологічного походження з нетри-

валим терміном очікування після обробки до збирання врожаю.

При підготовці матеріалів автори використовували власні фотознімки 

та з відкритих джерел з інтернету. Перевагу віддавали тим світлинам, 

які найкраще показують фази розвитку шкідників та особливості по-

шкоджень рослин, що дозволить ефективно розпізнати їх у природі.



ШКІДНИКИ 
СУНИЦІ, 
МАЛИНИ, 
ОЖИНИ

РОЗДІЛ I
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ВЕДМЕДИЦЯ КАЙЯ
Медведица кайя (пылающая)

Arctia caja L.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина ведмедиці

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
поліфаг, живиться різними рослинами, особливо часто 
трапляється на малині, ожині, чорниці, калині, жимолості, 
вересі, борщівнику і рокитнику. Живиться також листям 
яблуні, суниці, груші, сливи.

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
грубе об’їдання листя

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
личинки під опалим листям і в інших затишних місцях, іноді 
в ґрунті

СПРИЯТЛИВІ УМОВИ ДЛЯ РОЗВИТКУ ШКІДНИКА:
полюбляє вологі місця, тому часто її можна зустріти 
в долинах річок, у садах і парках
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Поширена в Україні повсюдно.

Імаго з розмахом крил 50–80 мм. 

Довжина переднього крила — 

25–33 мм. Забарвлення верхнього 

боку крил коричнево-біле з  не-

правильним звивистим малюн-

ком. У кожної ведмедиці кайї свій 

неповторний візерунок на крилах. 

В особин, які розвиваються в од-

накових умовах, часом спосте-

рігається варіативне забарвлен-

ня, до  того  ж іноді ці відмінності 

такі великі,  що метеликів можна 

сприйняти за  представників різ-

них видів. Задні крила оранже-

во-червоні, на  них плями круглої 

форми, чорні або сині. Черевце 

метелика червоне, голова і  груди 

бурі. Тіло товстеньке, волохате. 

Довгі білі вусики, ноги темно-ко-

ричневі. Ротовий апарат у ведме-

диці кайї не розвинений, протягом 

життя вона не живиться.

Між грудьми і черевцем у метели-

ків-ведмедиць є тимпанальний ор-

ган, який чує ультразвуки в діапа-

зоні 3–100 кГц. Завдяки цьому ор-

гану метелик чує ультразвуковий 

крик кажана, який його вистежує. 

Після цього виконує протикажа-

новий маневр — падіння з поворо-

том, сідає і чекає, доки небезпека 

мине.

Яйце блакитно-біле.

Личинка. На  тілі гусениці довгі 

волоски, на  голові вони зібрані 

в  червоні пучки, довжина гусе-

ниці — до 6 см. У разі небезпеки 

вона падає на землю і скручуєть-

ся в  клубок, прикидаючись мер-

твою, непривабливою для хижака.

Лялечка розміром 19–25 мм, чор-

на, в  м’якому коконі, переплете-

ному волосками.

Вид нічний, зазвичай його можна 

побачити, лише коли він прилітає 

на світло. У липні метелики відкла-

дають яйця великими блакитнува-

то-білими групами на  спідній бік 

листків. Гусениці виходять у серп-

ні. Усі вони розповзаються по рос-

лині і починають її поїдати. Зиму-

ють під опалим листям і  в  інших 

затишних місцях. Навесні закін-

чують живитися і  заляльковують-

ся в травні. Гусениця залялькову-

ється в  павутинному біло-сірому 

коконі. У  кінці червня з  кокона 

вибирається молодий метелик, 

який повторить весь життєвий 

цикл і  дасть нове життя новому 

поколінню. Літ триватиме близько 

2 місяців. Пік масового льоту іма-

го — з липня по серпень.
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Рис. 1.1. 
Стадії розвитку ведмедиці кайї: 
а — імаго, б — яйцекладка, в — личинка, г — лялечка
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Рис. 1.2. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин ведмедицею кайєю

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Згрібання опалого листя

  МЕХАНІЧНІ
Виловлювання метеликів за допомогою світлопасток

  ХІМІЧНІ
У період масової появи гусениць обприскування 

дозволеними інсектицидами (АКТЕЛЛІК, ПРОКЛЕЙМ)
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ВЕДМЕДИЦЯ 
КРАПЧАСТА
Медведица крапчатая (мятная)

Spilosoma menthastri Esp. 

(Spilosoma lubricipeda L.)

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина ведмедиці

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
поліфаг, живиться на суниці, малині, аличі, щавлі, кропиві, 
гречці, м’яті, яблуні та інших трав’янистих і деревних 
рослинах. Шкодить розплідникам і ягідникам. Неістотно 
пошкоджує листя пшениці, капусти, буряків, соняшнику 
та інших польових, овочевих і технічних культур. 
Найвідчутніших збитків завдає сходам сої, у проростків якої 
повністю обгризає сім’ядолі.

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
грубе об’їдання листя

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
личинки під опалим листям і в інших затишних місцях, іноді 
в ґрунті
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Поширена в Україні повсюдно.

Імаго. Білий метелик з  розмахом 

крил 35–42  мм. На  передніх і  за-

дніх крилах чорні крапки. Бувають 

екземпляри, у яких крапки на кри-

лах зливаються в  поздовжні 

штрихи. Черевце світле, оранже-

во-жовте, з рядами чорних плям, 

на кінці біле. Хоботок розвинений 

слабко.

При небезпеці прикидається мер-

твою, в  процесі вдавання тіло 

метелика згинається і  ворогові 

демонструється жовто-чорний 

малюнок на  черевці, який пови-

нен залякувати. Птахи їх не їдять, 

бо вони токсичні.

Яйце світло-зелене.

Личинка. Гусениця завдовжки 

до 40 мм, темно-бура, з чорно-бу-

рими пучками волосків, черво-

но-жовтою смугою на спині і біли-

ми дихальцями.

Лялечка чорна, блискуча, в сірому 

коконі.

Зимують молоді гусениці. Навесні, 

пройшовши останню линьку, за-

ляльковуються в  коконі, прикріп-

леному до листка рослини-госпо-

даря. Метелики літають у  нічний 

час з травня до середини серпня; 

летять на світло. Гусениця багато-

їдна, активно живиться з  серпня 

до жовтня.
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Рис. 1.3. 
Стадії розвитку ведмедиці крапчастої: 
а — імаго, б — яйцекладка, в — личинка, г — лялечка
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Рис. 1.4. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин ведмедицею крапчастою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  МЕХАНІЧНІ
Виловлювання метеликів за допомогою світлопасток

  ХІМІЧНІ
При масовому пошкодженні рослин обприскування їх 

інсектицидами (АКТЕЛЛІК, ПРОКЛЕЙМ)
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ВЕДМЕДИЦЯ 
СІЛЬСЬКА
Медведица деревенская (сельская)

Arctia villica L. (Epicallia villica L.)

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина ведмедиці

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
поліфаг, пошкоджує яблуню, грушу, малину, суницю, ожину, 
зірочник, деревій. Трапляється на інших трав’янистих 
і чагарникових рослинах.

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
грубе об’їдання листя

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
личинки в траві і під опалим листям

СПРИЯТЛИВІ УМОВИ ДЛЯ РОЗВИТКУ ШКІДНИКА:
полюбляє вологі місця, тому часто її можна зустріти 
в долинах річок, у садах і парках
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Поширена в Україні повсюдно.

Імаго з розмахом крил 50–65 мм. 

Довжина переднього крила — 

25–30 мм. Забарвлення верхнього 

боку крил чорно-біле, з  непра-

вильним звивистим малюнком, 

який дуже варіюється. Верхній 

бік задніх крил жовтий із  чорни-

ми плямами. Голова і груди темні, 

червоно-бурі, черевце червоне, 

з  чорними крапками по  центру. 

Хоботок виражений слабко.

Яйце жовтувате.

Личинка. Гусениця товста, чорна, 

з  густими бурими волосками. Го-

лова і ноги темно-червоні.

Лялечка чорна, в біло-сірому коконі.

Вид нічний, зазвичай його можна 

побачити, лише коли він прилітає 

на  світло, але особини жіночої 

статі здатні літати також удень. 

Пік масового льоту імаго — з кінця 

травня по липень. Гусениці з’явля-

ються наприкінці червня — на по-

чатку липня і  починають активно 

живитися.

Гусениці здатні нападати на інших 

гусениць і поїдати їх. При розмірі 

10–12 мм і при температурі вище 

за  +30  °C здатні впадати в  літню 

діапаузу до  вересня. При розмі-

рі близько 20 мм у жовтні впада-

ють в  зимову діапаузу. Гусениці 

зимують, але вони досить чутливі 

до  морозу. Навесні продовжують 

живлення і перетворюються у ля-

лечку в травні.
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Рис. 1.5. 
Стадії розвитку ведмедиці сільської: 
а — імаго, б — яйцекладка, в — личинка, г — лялечка

Рис. 1.6. Зовнішній вигляд пошкодження рослин ведмедицею сільською

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Згрібання опалого листя

  МЕХАНІЧНІ
Виловлювання метеликів за допомогою світлопасток

  ХІМІЧНІ
У період масової появи гусениць обприскування 

дозволеними інсектицидами (АКТЕЛЛІК, ПРОКЛЕЙМ)

бббббб ввввввв ггггггггггггг
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КОКОНОПРЯД 
МАЛИНОВИЙ
Коконопряд малинный

(шелкопряд малинный)

Macrothylacia rubi L.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина коконопряди

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
малина, ожина, чорниця, суниця, лохина, дуб, різні види 
верби, щавель, перстач та багато інших трав’янистих рослин.

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
грубе об’їдання листя

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
личинки в поверхневому шарі ґрунту або серед сухого 
торішнього листя
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго. Розмах крил самця — 42–

50 мм, самки — 55–65 мм. Передні 

крила іржаво-бурі або буро-сірі, 

перетинаються двома майже пря-

мими світлими лініями, задні — од-

нотонні, бурі, без смужок. Черев-

це сіре, волохате, товсте.

Яйце розміром 2,5  мм, овальне, 

світло-кремове, на  полюсі має 

темну пляму і  світло-коричневий 

круговий візерунок.

Личинка. Гусениця спочатку чор-

на, з яскраво-жовтими або пома-

ранчевими смугами на  сегментах 

і  довгими світло-сірими волоска-

ми, голова чорна. У  віці личинки 

набагато темніша, волоски стають 

густішими, чорними і червоно-ко-

ричневими, але по боках далі но-

сить світло-сірі волоски. При кон-

такті зі  шкірою людини волоски 

можуть викликати серйозні алер-

гічні реакції. Гусениця останнього 

віку сягає завдовжки 50–60 мм.

Лялечка чорна, з  коротким во-

лоссям на  кінці черевця, лежить 

у м’якому світло-коричневому ко-

коні.

Після зимівлі зрілі гусениці не жив-

ляться і  незабаром обертаються 

на  лялечку. Метелики літають від 

середини травня до початку лип-

ня, вдень, а  також увечері, коли 

нерідко прилітають на  світло ву-

личних ліхтарів (самки частіше, 

ніж самці). Імаго не  живляться. 

Самці зазвичай літають у  другій 

половині дня і вночі, тоді як самки 

літають і  відкладають яйця тільки 

вночі.

Самка відкладає близько 250 яєць 

групами по  30–40 шт. Звичайно 

відкладає яйця невеликими група-

ми на гілки і стебла кормових рос-

лин. Ембріональний період — 15 

днів. Гусениці трапляються в кінці 

літа і восени. Живляться поодинці 

вночі.
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Рис. 1.7. 
Стадії розвитку коконопряда малинового: 
а — імаго, б — яйцекладка, в — личинка, г — лялечка

Рис. 1.8. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин коконопрядом малиновим

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  БІОЛОГІЧНІ
При масовій появі личинок проводять обприскування 

біопрепаратом ентобактерин

  ХІМІЧНІ
При масовому пошкодженні рослин їх обприскують 

інсектицидами (АКТЕЛЛІК, ПРОКЛЕЙМ)

ггггггг
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КРАВЧИК-ГОЛОВАЧ 
(КРАВЧИК)
Кравчик-головач (кравчик)

Lethrus apterus Laxm.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд твердокрилі, родина пластинчатовусі

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
всі плодові, ягідні й інші сільськогосподарські рослини, 
виноград. Великої шкоди завдає у шкілках сіянців 
і на суничних плантаціях, також дуже страждають від 
кравчика такі польові культури як кукурудза і соняшник.

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
імаго.

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
обгризає бруньки, зрізує молоді пагони й листки, внаслідок 
чого розвиток рослин сповільнюється.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
імаго в ґрунті на глибині 50 см



ШКІДНИКИ ЯГІДНИХ КУЛЬТУР

МОН України, Державний вищий навчальний заклад «Херсонський державний аграрний університет» 27

Ш
К

ІД
Н

И
К

И
 С

У
Н

И
Ц

І, 
М

А
Л

И
Н

И
, О

Ж
И

Н
И

МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Поширений в  Криму, в  степовій 

частині України.

Імаго розміром 15–24  мм, чорне, 

іноді з  синюватим полиском, осо-

бливо знизу, дуже рідко зі слабким 

мідним полиском, слабкоблиску-

чий. Голова дуже велика, верхні 

щелепи довгі, сильні, у самців зни-

зу з  ріжкоподібними відростка-

ми. Булава вусиків тричленикова, 

келихоподібна. Передньоспинка 

поперечна, не  вужча за  надкри-

ла; надкрила, які зрослися по шву, 

дуже короткі, крила не  розвинені; 

черевце дуже коротке. Ноги сильні.

Яйце розміром 5–6 мм, видовже-

ноовальне, брудно-біле. Відкла-

дене яйце абсорбує вологу і дещо 

збільшується в розмірі.

Личинка розміром до 40 мм, біла, 

товста, С-подібно зігнута. Голова 

невелика, вусики тричленикові, 

дуже короткі, ноги конічні, дуже 

короткі. Тіло закінчується ущільне-

ною площинкою, обмеженою бо-

розенкою, анальний отвір круглий, 

з 6 променями, які розходяться.

Лялечка вільного типу, жовто-бі-

ла, з великою зігнутою до грудей 

головою.

Оселяється на узбіччях доріг, на не-

оброблених ділянках з ущільненим 

ґрунтом, степових схилах, заліз-

ничних насипах, у ярах, сухих бал-

ках. Навесні, зазвичай з другої де-

кади березня до першої п’ятиденки 

липня, жуки з’являються на  по-

верхні ґрунту. Масовий вихід — 

з 17 квітня до 17 червня. Після цьо-

го жуки влаштовують тимчасові по-

хилі нори, проникаючи в ґрунт під 

кутом 25–30 ° на глибину 15–18 см, 

у  яких вони живуть, ховаються 

вночі і  в  разі небезпеки. Активні 

в  теплі сонячні дні. Після спарю-

вання самець і самка влаштовують 

спільну нірку завдовжки 18–27 см, 

іноді до 70 см. Потім самка робить 

камеру завдовжки 30  см, у  стінку 

якої відкладає яйце і загортає його 

ґрунтом. Одна самка відкладає 

8–11, максимум 20 яєць. Ембріо-

нальний розвиток триває 10–12 діб.

Імаго заповнюють комірки шма-

точками рослин — молодими ли-

сточками і  пагонами плодових 

дерев, а  отвори замуровують. 

Рослини жуки зрізують своїми ще-

лепами, цим займаються і  самки, 

і самці. У спресованій і замурова-

ній зеленій масі починається бро-

діння. Живлячись цим своєрід-

ним силосом, личинка виростає 

за  місяць (3–5  тижнів). Доросла 

личинка робить у  ґрунті яйцепо-

дібний кокон, усередині якого пе-

ретворюється на  лялечку. Через 

три тижні (в  кінці липня) лялечка 

перетворюється на жука. Жук за-

лишається на зимівлю в камері й 

виходить з неї лише навесні.
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Рис. 1.9. 
Стадії розвитку кравчика-головача (кравчика): а — імаго

Рис. 1.10. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин кравчиком-головачем (кравчиком)

а
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Рис. 1.11. 
Нірка, у якій живе кравчик-головач (кравчик)

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  МЕХАНІЧНІ
Збирають кравчиків і вручну, чому великою мірою сприяє 

нездатність цих шкідників літати. Ще один цікавий народний 

засіб боротьби з кравчиком — звичайна соняшникова олія. 

Беруть найдешевшу олію, розбавляють водою і, збовтавши, 

заливають цю суміш у нірку. Жуки виповзають з нірок, і їх 

знищують.

  ХІМІЧНІ
1) Обробка інсектицидами крайових смуг поля. 2) Для 

захисту від кравчиків ділянки, які межують із резерваціями 

кравця, обкопують спеціальними ловильними канавками 

(по 20–30 см завглибшки), а крайові смуги цих ділянок 

обробляють інсектицидами (КАРАТЕ ЗЕОН). Зовнішні стінки 

викопаних канавок повинні бути максимально рівними, щоб 

жуки, які потрапили в них, не могли вибратися назад. Як 

приманку на дно канавок кладуть оброблену піретроїдними 

препаратами зелень.
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ЛАРЕНЦІЯ 
МАЛИНОВА
Ларенция малинная 

(пяденица малинная)

Larentia albicillata L. 

(Mesoleuca albicillata L., 

Cidaria albicillata L.)

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина п’ядуни

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
ожина, малина, суниця лісова (Fragaria vesca)

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
грубе об’їдання листя

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1, іноді 2

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
лялечка в коконі в поверхневому шарі ґрунту
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Поширена на Поліссі і в Лісостепу 

України.

Імаго. Маленький метелик з  тон-

ким черевцем. Розмах крил — 25–

27 мм, іноді до 34–38 мм. Передні 

крила білі. В  основі крил і  по  їх 

краях каштаново-бурі широкі сму-

ги. Задні крила білі, з сіро-бурою 

перев’яззю біля зовнішнього краю 

і маленькою крапкою посередині.

Личинка. Гусениця темно-зелена, 

з  трикутними червоними пляма-

ми на  спині і  жовтуватою лінією 

з  боків, може досягати завдовж-

ки близько 25 мм. Голова зелена, 

з дрібними коричневими цяточка-

ми.

Лялечка зеленувато-бура.

Імаго літають уночі в травні-черв-

ні. Личинки живляться з  червня 

до  вересня на  ожині й малині. 

Вони активні вночі і  відпочива-

ють удень. Часто личинки сидять 

поруч або на  центральній жилці 

листка і  тому їх дуже важко ви-

явити. У вересні вони риють ямку 

в  ґрунті, формують у  ній кокон 

і заляльковуються.
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Рис. 1.12. 
Стадії розвитку ларенції малинової: 
а — імаго, б — личинка, в — лялечка

Рис. 1.13. Зовнішній вигляд пошкодження рослин ларенцією малиновою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  МЕХАНІЧНІ
Виловлювання метеликів за допомогою світлопасток.

  ХІМІЧНІ
При масовому пошкодженні рослин їх обприскують 

інсектицидами (АКТЕЛЛІК, ПРОКЛЕЙМ).

ввв
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ЛИСТОВІЙКА 
МАЛИНОВА
Листовертка кистеносая малинная

Notocelia uddmanniana L. 

(Epiblema uddmannianum Scop.)

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина листовійки

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
малина, ожина, шипшина

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
гусениці об’їдають листя з країв або прогризають у листі 
отвори, пошкоджують зелені ягоди, переважно разом 
із плодоложем.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
2

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
гусениці другого-третього віку в щільних павутинних коконах 
у нижній частині бруньок або в підстилці серед сухого листя
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Поширена в Україні повсюдно.

Імаго. Розмах крил у  метели-

ків — 16–20  мм. Колір передніх 

крил — від сірого до сіро-бурого. 

Біля заднього краю переднього 

крила зверху розташована бу-

ро-червона трикутна пляма з  бі-

лою облямівкою.

Личинка. Гусениця блискуча, роже-

во-коричнева, з невеликими темни-

ми плямами. Голова гусениці чорна.

Лялечка світло-коричнева.

Із зимівлі гусениці виходять у третій 

декаді квітня, коли середньодобова 

температура досягає +12…13  °C 

і  починають розпускатися брунь-

ки. Гусениці залазять у  верхівкові 

розетки молодого листя, кожна об-

плітає і стягує павутиною 1–2 лист-

ки. У  старшому віці вони обпліта-

ють павутиною листя, утворюючи 

великі грудкуваті пухнасті гнізда, 

які добре видно на похилених до-

низу верхівках пагонів. Часто гусе-

ниці пошкоджують молоді пагони 

біля самої верхівки,  що викликає 

зниження приросту пагонів. Усе-

редині гнізд гусениці об’їдають ли-

стя з країв або прогризають у ли-

сті отвори. У молодшому віці вони 

можуть жити по кілька особин (4–5) 

в  одному гнізді, але найчастіше 

в гнізді живе одна або дві гусениці. 

Після линьки вони залишають свої 

гнізда й утворюють нові. За життя 

гусінь утворює 2–3 гнізда.

Заляльковується гусінь усередині 

гнізда в кінці травня — на початку 

червня. Літ метеликів починаєть-

ся в другій декаді червня і триває 

більше як  місяць. Самки відкла-

дають яйця на  спідній бік моло-

дого верхівкового листя малини 

по  2–3, рідко по  4–5 на  один ли-

сток. Плодючість самки — до 170 

яєць. Через 10–12 діб (у третій де-

каді червня) з яєць виходять гусе-

ниці першого покоління.

Протягом 3–5 діб вони живлять-

ся паренхімою листя, вигризаючи 

її  між жилками. Потім стягують 

павутиною кілька листків або вер-

хівки родючих пагонів з  листям 

і  ягодами, утворюючи великі гніз-

да. Усередині гнізда гусениці жив-

ляться листям і зеленими ягодами, 

переважно пошкоджуючи їх разом 

із плодоложем. Шкодять вони весь 

час, поки на рослинах є ягоди.

Заляльковуватися починають 

у перші дні серпня. Лялечки мож-

на знайти в гніздах до кінця серп-

ня. Літ метеликів цього покоління 

починається з  середини серпня 

і  закінчується в  першій половині 

вересня. Вони активні в  сутінках, 

можуть прилітати на джерело світ-

ла. Самки відкладають яйця, з яких 

у кінці другої — на початку третьої 

декади серпня починають виходити 
гусениці другого покоління. Після 

короткого живлення гусениці в кін-
ці серпня — на початку вересня пе-
реходять на місце своєї зимівлі.
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Рис. 1.14. 
Стадії розвитку листовійки малинової: 
а — імаго, б — личинка, в — лялечка
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Рис. 1.15. Зовнішній вигляд пошкодження рослин листовійкою малиновою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  ХІМІЧНІ
Обприскування інсектицидами перед цвітінням (АКТЕЛЛІК) 
та після збирання врожаю (ПРОКЛЕЙМ).
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ЛИСТОВІЙКА 
ПОЛОХЛИВА
Листовертка пугливая

Ancylis achatana Den. u Schiff .

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина листовійки

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
деревні і чагарникові породи родини розоцвітих. 
До кормових рослин цього виду належать яблуня, груша, 
слива, глід, малина, терен

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
гусениці пошкоджують бруньки, прогризаючи в них глибокі 
ямки, з яких виділяються крапельки прозорого соку. 
Це явище садоводи називають «плачем бруньок». Пізніше 
гусениці пошкоджують бутони, квітки, плоди, підгризають 
квітконіжки й плодоніжки, молоді пагони.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
гусениці третього віку в розгалуженнях тонких обростаючих 
гілок, у павутинному коконі, звичайно, під сухим листочком, 
примотаним павутиною до гілки
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Поширена в Україні повсюдно.

Імаго. Метелик сріблясто-сірий, 

з  темними і  світлими штрихами 

і плямами на передніх крилах, за-

дні крила бурувато-сірі. У  самців 

на  задньому краї крил є загин, 

у якому пучок волосків, що вихо-

дять з основи крила. Розмах крил 

метелика — 16–20 мм.

Яйця овальні, округлі, воско-

во-жовті, блискучі, нагадують ма-

леньку крапельку воску, завдовж-

ки до 1 мм.

Личинка. Гусениця завдовжки 

15  мм, коричнева, тіло вкрито 

світлими волосками і  бородавка-

ми. Голова і  грудний щиток тем-

но-коричневі або чорні, зі світлою 

смужкою посередині. Анальний 

щиток коричневий, іноді чорний. 

Грудні ноги чорні, черевні — одно-

го кольору з тілом гусениці.

Лялечка завдовжки 8  мм, тем-

но-коричнева, з  чорними попе-

речними смужками на  кожному 

сегменті черевця. На кінці черев-

ця розташовано 10 маленьких га-

чечків.

Навесні, у  квітні, коли середньо-

добова температура повітря сягає 

+10  °C, гусениці пробуджуються 

від зимової сплячки і  пошкоджу-

ють бруньки, які розпускаються. 

На ніч, а також при найменшій не-

безпеці вони ховаються в кокони, 

у  яких зимували, тому й назива-

ються полохливими.

На відміну від інших видів плодо-

вих листокруток, гусениці полох-

ливої листокрутки не  скручують 

листя. Можуть пошкоджувати 

плоди, вигризаючи невеликі по-

глиблення на  їх поверхні в місцях 

зіткнення з  листям, ураженим 

шкідниками. Заляльковуються 

в  червні в  розгалуженнях гілок, 

іноді в  зимових гніздах білана 

жилкуватого і  золотогуза, а  та-

кож у порожніх коконах яблуневої 

склівки. Через 11–14 днів із ляле-

чок виходять метелики. Час ви-

льоту варіює залежно від клімату 

району місцеперебування і  спо-

стерігається через два тижні після 

закінчення фази цвітіння яблуні.

Одна самка відкладає до  160 

яєць, розміщуючи їх по  одному 

або по два-три вздовж централь-

ної жилки листка і  з  верхнього, 

і зі спіднього боку. Через 6–10 днів 

із яєць виходять гусениці, які пле-

туть собі павутинний намет, скеле-

туючи листя й вигризаючи шкірку 

плодів. Вони живляться протягом 

липня, двічі линяють і виростають 

до 5 мм завдовжки, потім впада-

ють у діапаузу і зимують.
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Рис. 1.16. 
Стадії розвитку листовійки полохливої: 
а — імаго, б — личинка

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  ХІМІЧНІ
Обробки інсектицидами (АКТЕЛЛІК) в осередках, 

заселених шкідником, навесні до цвітіння проти гусениць, 

які перезимували, у фенофазі висування суцвіть плодових 

дерев, коли середня температура повітря сягає +10 °C.

ааааа

б бббббб
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ЛИСТОВІЙКА 
ПРИМОРОЗКОВА
Листовертка заморозковая

Exapate congelatella Cl.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина листовійки

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
шкідник яблуні, груші, малини, смородини й аґрусу. 
Кормовими рослинами цього шкідника можуть служити 
багато лісових листяних і чагарникових видів: горобина, глід, 
терен, дуб, береза, тополя, в’яз, верба, жимолость, крушина, 
бирючина, бузок, акація жовта.

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
грубе об’їдання бруньок і молодого листя

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
яйця, відкладені поодинці або невеликими групами на корі 
тонких гілок
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні у великій кількості тра-

пляється на  Поліссі (Львівська, 

Волинська, Житомирська, Київ-

ська, Чернігівська області).

Імаго. У метеликів виражений ста-

тевий диморфізм. Метелик самка 

з розмахом крил 8–11 мм, передні 

крила ланцетоподібні, загострені, 

сріблясто-сірі, з малюнком із тем-

но-бурих плям уздовж передньо-

го краю; задні крила недорозви-

нені. Самець з  розмахом крил 

21–25 мм, передні крила коричне-

во-сірі, задні — коричнювато-сірі.

Яйце розміром 0,5 × 0,4 мм, при-

плюснуте, спочатку жовте, потім 

оранжеве.

Личинка. Гусениця завдовжки 

15–17 мм, світло-зелена, з двома 

світлими смугами на спині; голова 

жовто-зелена, з  невеликою тем-

но-бурою плямою з кожного боку.

Лялечка завдовжки 10–12  мм, 

темно-коричнева. Задній кінець 

тіла округлий, з двома виростами 

рогоподібної форми.

Гусениці відроджуються у  фазі 

«зеленого конуса» у  яблуні. Для 

виходу гусениць достатня сума 

ефективних температур 180 ° 

(вище за +4 °C).

Спочатку гусениці вгризаються 

в бруньки, роблячи в них ходи, на-

далі живляться молодим листям, 

обплетеним павутиною, на  кінцях 

пагонів. Гусениця скріплює листя 

павутинкою у  формі гнізда. Усе-

редині вона будує павутинні ходи, 

або чохлики.

Розвиток гусениць триває в  се-

редньому 30 діб. Гусениці, які за-

вершили живлення, наприкінці 

травня — на  початку червня пе-

реходять під кору або у її тріщини, 

а також на ґрунт, де плетуть легкі 

павутинні кокони і в них залялько-

вуються. У  стадії лялечки діапау-

зують до осені.

Виліт метеликів починається в ос-

танній декаду вересня і  триває 

до  середини листопада. Самки 

відкладають яйця поодиноко, рід-

ше невеликими групами, на  кору 

тонких гілочок. Плодючість — 

до  150 шт. Відкладені в  цей час 

яйця залишаються до весни.
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Рис. 1.17. 
Стадії розвитку листовійки приморозкової: 
а — імаго (а1 — самець, а2 — самка), б — личинка, в — лялечка

а1 а1

а2 аааа222
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Рис. 1.18. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин листовійкою приморозковою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Зяблева оранка, перекопування пристовбурних смуг. 

У присадибних садах згрібання і спалювання опалого листя 

восени і навесні.

  МЕХАНІЧНІ
Виловлювання метеликів за допомогою світлопасток.

  БІОЛОГІЧНІ
Обприскування дерев біологічними пестицидами.

  ХІМІЧНІ
Вчасне обприскування інсектицидами (ЛЮФОКС), 
інгібіторами синтезу хітину. Економічний поріг шкідливості 

визначається протягом усього сезону при пошкодженні 25 % 

листя.
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ЛИСТОВІЙКА 
ІРЖАВА 
СЕРПОКРИЛА
Листовертка ржавая серпокрылая

Ancylis derasana Hb.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина листовійки

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
слива, терен, алича, малина, кизил, чорниця, тополя і багато 
інших листяних дерев і чагарників; трапляється на горосі.

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
грубе об’їдання бруньок і молодого листя, внаслідок чого 
воно згортається

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
гусениці в кроні дерев під притягнутими павутиною до гілок 
сухими листками
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Поширена в Україні повсюдно.

Імаго. Завдовжки 8  мм, розмах 

крил — 15–17  мм. Передні крила 

буро-руді або буро-жовті, темніші 

біля переднього краю, який при 

вершині вкрито сірими штрихами. 

Від основи крила вздовж пере-

днього краю до середини тягнеть-

ся широка світло-сіра смуга, яка 

повертає вниз до  заднього кута, 

де  зливається з  сірою округлою 

плямою. Задні крила світло-бурі.

Личинка. Колір гусениць залеж-

но від рослини, на якій вони жив-

ляться, варіює від жовто-сірого 

до  оливково-зеленого. Тіло гусе-

ниці вкрито світлими бородавка-

ми, голова світло-бура, грудний 

щиток бурий, укритий дрібними 

чорними крапками.

Лялечка світло-коричнева.

Навесні гусениці спочатку ушко-

джують бруньки, а  потім листки, 

згортаючи їх. Імаго літають у трав-

ні-червні.
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Рис. 1.19. 
Стадії розвитку листовійки ржавої серпокрилої: 
а — імаго, б — личинка, в — лялечка
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Рис. 1.20. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин листовійкою іржавою 
серпокрилою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Зяблева оранка, перекопування пристовбурних смуг. 

У присадибних садах згрібання і спалювання опалого листя 

восени і навесні.

  МЕХАНІЧНІ
Виловлювання метеликів за допомогою світлопасток.

  БІОЛОГІЧНІ
Обприскування дерев біологічними пестицидами.

  ХІМІЧНІ
Вчасне обприскування інсектицидами (ЛЮФОКС), інгібіторами 

синтезу хітину. Економічний поріг шкідливості визначається 

протягом усього сезону при пошкодженні 25 % листя.
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ЛИСТОВІЙКА СІТЧАСТА
Листовертка сетчатая

Adoxophyes orana Hb. 
(Adoxophyes reticulana Hb.)

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина листовійки

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
поліфаг, пошкоджує яблуню, грушу, сливу і вишню. Крім того, 
пошкоджує листя ягідників малини і смородини, а також 
троянди та багато лісових листяних, деревних і чагарникових 
порід. Від впливу шкідника страждають і трав’янисті 
рослини, зокрема бавовник.

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
навесні личинки пошкоджують бруньки, які починають 
розпускатися, особливо на верхівках пагонів. Потім вони 
пошкоджують листки, згорнуті в ковпачок, трубку або грудку 
і стягнуті шовковими нитками.
Літні гусениці шкодять сильніше: приплітають листя 
до зав’язі і плодів, обгризаючи їх зовні. Через місця 
пошкоджень у плід проникають спори гриба-монілії, 
в результаті плоди загнивають і опадають. Якщо зараження 
грибом не відбувається, то пошкоджені місця заростають 
корковою тканиною. Це призводить до деформації плоду 
і зниження сортності знімної продукції.
Восени гусениці скелетують спідній бік листів, виїдають їхню 
м’якоть, не чіпаючи тільки жилки.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
2–3

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
діапаузуючі гусениці ІІ–ІV віків (частіше ІІІ-го), у білих коконах 
під лусочками бруньок у розвилках гілок, рідше в тріщинах 
кори деревних рослин, іноді з плодами у сховищах
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Поширена в Україні повсюдно.

Імаго. Розмах крил метелика: сам-

ки — 22 мм, самця — 15 мм. Кри-

ла охряно-жовті або світло-бурі 

з  малюнком у  вигляді попереч-

них і поздовжніх ліній, у самців — 

з костальним заворотом. У самок 

менш чітко, у самців досить добре 

видно три основні плями: при-

кореневу, серединну перев’язь 

і передвершинну. Задні крила бу-

рувато-сірі зі  світлішим переднім 

краєм.

Яйце плоске, дископодібне, світ-

ло-жовте або жовто-зелене. Яйця 

відкладаються щитками черепи-

цеподібно.

Личинка. Гусениця молодших віків 

жовто-зелена. Голова і передньо-

грудний щиток чорні. Доросла 

гусениця оливково- або темно-зе-

лена, завдовжки 18  мм. Голова, 

передньогрудний щиток і  грудні 

ноги світло- або жовто-коричневі.

Лялечка завдовжки 8–13  мм. За-

барвлення спершу охристе, зго-

дом змінюється на  темно-корич-

неве. Кремастер представлено 

потужною, загнутою в  бік черев-

ця лопаттю з  вісьмома крючко-

подібними щетинками, чотири 

з яких розташовано хрестоподіб-

но на вершині кремастера і по дві 

з боків.

Літ метеликів першого покоління 

спостерігається через 10–15 днів 

після закінчення цвітіння яблу-

ні і  триває 3–4  тижні. Масовий 

літ першого покоління припадає 

на першу половину червня. Друге 

покоління метеликів вилітає в се-

редині — наприкінці липня.

Через три-чотири дні після вильо-

ту метелики починають відклада-

ти яйця. Найкращі температурні 

умови відкладання яєць — у  ме-

жах +20…22 °C. При температурі 

нижче за +12 °C і вище за +30 °C 

відкладання припиняється. Клад-

ка розташовується на верхньому, 

рідше на спідньому боці листкової 

пластинки. Плодючість колива-

ється від 25 до 165 яєць.

Ембріональний розвиток першого 

покоління триває 10–14 діб, друго-

го покоління — 8–10 діб.

Після відродження гусениці пер-

шого покоління скелетують листя 

під захистом павутинистого спле-

тіння. Пізніше листки згортаються 

у вигляді кульків або сплітаються 

по 2–3 в  грудки. Личинки пошко-

джують плоди, виїдаючи на  їхній 

поверхні чималі ділянки. При цьо-
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му гусениці перебувають під захи-

стом частини або цілого листка, 

прикріпленого до плоду. На поча-

ток липня вони досягають остан-

нього віку і  заляльковуються між 

сплетеними листками.

Гусениці другого покоління на пер-

шому етапі скелетують спідній бік 

листової пластини, пізніше з’їда-

ють її  м’якоть, не  чіпаючи лише 

жилки. Руйнуються і  плоди: ли-

чинки вигризають ділянки на  по-

верхні та у верхньому шарі м’яко-

ті. Досягнувши третього віку, вони 

йдуть на  зимівлю. Живлення гу-

сениць другого покоління триває 

30–35 днів.

До моменту набрякання бруньок, 

у  першій половині квітня, при 

встановленні середньодобової 

температури +9…10  °C гусениця 

залишає кокон і  влаштовує паву-

тинний хід до найближчої бруньки. 

Через вигризений отвір вона з’їдає 

її вміст протягом дня, а до ночі по-

вертається у свій зимовий приту-

лок. Коли камера в бруньці дося-

гає потрібного розміру, гусениця 

переселяється в  неї, а  потім жи-

виться молодими листочками і бу-

тонами, скріплюючи їх між собою 

шовковою павутинкою.

Заляльковування гусениць, які 

перезимували, спостерігається 

з першої декади травня до почат-

ку липня і триває 8–13 днів. Про-

цес проходить у місцях живлення 

в  легких павутинистих коконах, 

крім того, лялечки шкідника мож-

на виявити в щілинах кори або під 

нею. Гусениці другого покоління 

заляльковуються в  першій поло-

вині липня між сплетеним листям.

аааааа
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Рис. 1.21. 
Стадії розвитку листовійки сітчастої: 
а — імаго, б — яйцекладка, в — личинка, г — лялечка
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Рис. 1.22. Зовнішній вигляд пошкодження рослин листовійкою сітчастою
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ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  МЕХАНІЧНІ
Застосування світлопасток для приваблення метеликів.

  ХІМІЧНІ. БІОЛОГІЧНІ
Економічний поріг шкодочинності — пошкодження 

25 % листя. У разі перевищення економічного порогу 

шкодочинності шкідника — обробка біопрепаратами або 

інсектицидами (ПРОКЛЕЙМ) під час відродження личинок.
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ЛИСТОВІЙКА 
СУНИЧНА
Серпокрыльница земляничная

Ancylis comptana Freel.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина листовійки

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
суниця, малина, ожина й шипшина

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
гусениці скелетують молоді листки біля центральної 
жилки, обплітаючи їх білою павутинкою, іноді скріплюючи 
павутиною 2–3 листки

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
2

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
діапаузуючі гусениці під кущами суниць на рослинних 
рештках
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні помічено на  окремих 

плантаціях в   Криму, Запорізькій, 

Донецькій, Харківській, Сумській, 

Київській, Вінницькій і Черкаській 

областях.

Імаго. Розмах крил — 12–15  мм. 

Крила червоно-коричневі, з  на-

півовальною плямою вздовж за-

днього краю передньої пари.

Яйце овальне, мірою розвитку 

змінює забарвлення від блідо-зе-

леного до жовтого.

Личинка. Гусениця спочатку сі-

ро-зелена, з коричневою головою 

і  грудним щитком, з  віком стає 

сірувато-коричневою зі світло-ко-

ричневими бородавками по всьо-

му тілу. Голова, грудний і анальний 

щитки блискучі, чорні. У  процесі 

розвитку личинка проходить п’ять 

вікових груп, збільшуючись зав-

довжки від 1,5 до 12 мм.

Лялечка 8,5  мм завдовжки, змі-

нює забарвлення з  плином часу 

від жовтуватого до  темно-корич-

невого.

Після зимівлі в  травні живляться 

молодим листям суниць, завда-

ючи їм великої шкоди. У  червні 

гусениці заляльковуються в  по-

шкоджених і стягнутих павутиною 

листках, а  в  липні метелики вилі-

тають і  відкладають яйця. Мете-

лики живуть близько двох тижнів, 

довше в прохолодну погоду.

Яйця відкладаються поодиноко 

на  спідньому боці листків; самка 

відкладає від 20 до 120 яєць. Піс-

ля інкубаційного періоду 5–17 днів 

гусениці першого віку живляться 

тканиною листя і  шовковистим 

покриттям біля основи листка 

між двома випуклими жилками. 

Наявність гусениць І–ІІ віків не-

помітна, бо  листки не  скручено 

разом. Зрештою, личинки мігру-

ють до вершин листя і починають 

складати і згортати їх разом.

Лялечки формуються в  межах 

згорнутого листка. Середня три-

валість всього личинкового періо-

ду — 24 дні, стадії лялечки — 6–18 

днів. Температура між +18 і +30 °C 

оптимальна для розвитку личи-

нок. Поява імаго знижується десь 

до  30 %, коли температура по-

стійно нижча за +14 °C або вища 

за +34 °C.

Цей вид листокрутки дуже поши-

рений і  може завдавати великої 

шкоди.
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Рис. 1.23. 
Стадії розвитку листовійки суничної: 
а — імаго, б — личинка, в — лялечка
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Рис. 1.24. Зовнішній вигляд пошкодження рослин листовійкою суничною

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Згрібання і спалювання листків і рослинних решток рано 

навесні.

  ХІМІЧНІ
Обприскування інсектицидами (ПРОКЛЕЙМ) перед 

цвітінням і після збирання врожаю.
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МАЛИННА 
БРУНЬКОВА МІЛЬ
Малинная почковая моль

Lampronia rubiella Bjerk.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина міночохликові молі

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
малина, рідше ожина

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
вгризаються в бруньки, закриваючи вхідний отвір павутиною 
й екскрементами. Після цього виїдають вміст бруньки, потім 
переходять у пагін, вигризаючи в ньому середину.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
гусениці І–ІІ віків у білих коконах під відсталою корою 
в нижній частині пагонів, у тріщинах кори, пеньках обрізаної 
малини і серед рослинних решток
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється на  Поліссі 

і в північних районах Лісостепу.

Імаго. Розмах крил метелика — 

11–14  мм; передні крила черво-

но-коричневі, з  чотирма золоти-

сто-жовтими плямами на  пере-

дньому краї і двома на задньому; 

голова рудувато-жовта; задні кри-

ла сірі, з довгою бахромою.

Яйце розміром 0,2–0,3 мм, жовту-

вато-біле.

Личинка останнього віку завдовж-

ки 8–11 мм, червона; голова, груд-

ний і анальний щитки чорні.

Лялечки розміром 8–9 мм, корич-

нева.

У період набубнявіння бруньок 

і появи зеленого конуса гусениці, 

які перезимували, підіймаються 

вгору по  стеблах і  вгризаються 

в бруньки. У другій половині трав-

ня гусениці заляльковуються в по-

шкоджених бруньках або в серце-

вині пагона. Виліт метеликів збіга-

ється з початком цвітіння малини. 

Літають метелики вдень і  ввечері 

перед заходом сонця. Самки від-

кладають яйця по  одному біля 

основи тичинок розбрунькованих 

квіток. Плодючість — 60–90 яєць.

Через 7–10 діб відроджуються 

гусениці, які 10–12 діб живляться 

плодоложем квітки. Перед дости-

ганням ягід гусениці переходять 

у місця заляльковування до весни 

наступного року.
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Рис. 1.25. 
Стадії розвитку малинної брунькової молі: 
а — імаго, б — личинка, в — лялечка
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Рис. 1.26. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин малинною бруньковою міллю

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Низьке вирізування і спалювання рослинних решток.

  ХІМІЧНІ
При чисельності понад 4–5 гусениць на один кущ на початку 

виходу гусениць із місць зимівлі (фаза розсування 

брунькових лусочок) — обробка малини інсектицидами 

(АКТЕЛЛІК).
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МАЛИННА 
ГОРІХОТВОРКА
Орехотворка малиновая

Diastrophus rubi Hart.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд перетинчастокрилі, родина горіхотворки

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
малина, ожина

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
личинки живляться тканинами стебел, викликаючи здуття 
і розростання тканини. На місцях утворення галів стебла 
легко переламуються і засихають.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
личинки у великих галах на стеблах або черешках малини й 
ожини
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні пошкоджує рослини пе-

реважно в Лісостепу і на Поліссі. 

Помічена в  Херсонській і  Львів-

ській областях.

Імаго завдовжки 2–3 мм, з чорним 

тілом і стебельчастим черевцем.

Личинка біла, безнога, голова 

не  відокремлена, завдовжки до-

сягає 1,5 мм.

Лялечки відкрита, біла.

Навесні личинки заляльковують-

ся всередині галів. У  кінці трав-

ня — на початку червня з лялечок 

виходять дорослі комахи, які від-

кладають яйця на  молоді зелені 

пагони. Личинки, які відроджу-

ються, живляться тканинами сте-

бел, викликаючи здуття. Витягнуті 

здуття спочатку зелені з  черво-

ними пунктирними пухирцями, 

вказують на  внутрішню камеру 

личинки. Влітку колір гала зміню-

ється від жовтого до  пурпурного 

і світло-коричневого.

Гали добре помітні після листопа-

ду. Це  здуття завдовжки до  10–

15 см. Одне здуття може містити 

до 200 заокруглених камер. Після 

використання гал стає дерев’яним 

і може залишатися на стеблі кіль-

ка років.

На галах утворюються тріщини 

і  пошкодження кори. В  одному 

великому галі буває кількадесят 

окремих камер, усередині яких 

міститься по одній личинці.
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Рис. 1.27. 
Стадії розвитку малинної горіхотворки: 
а — імаго, б — личинка
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Рис. 1.28. Зовнішній вигляд пошкодження рослин малинною 
горіхотворкою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Зрізання і спалювання стебел із галами восени, навесні 

і влітку.
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МАЛИННА МУХА
Малинная муха

Pegomya rubivora Coq.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд двокрилі, родина квіткові мухи

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
малина, ожина, лабазник, тавола

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
личинки вгризаються в середину молодих стебел, 
де вигризають спіральні й кільцеподібні ходи. Верхівки 
пошкоджених пагонів в’януть і поникають, пізніше стають 
чорними й відмирають.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
личинки в несправжніх коконах у поверхневому шарі ґрунту
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється на  Поліссі 

і в Лісостепу.

Імаго завдовжки 5,5–7  мм, сірі, 

ноги чорні, голова з  різко висту-

паючим лобом.

Яйце розміром 0,2  мм, біле, ви-

довженоовальне.

Личинка завдовжки 5  мм, бруд-

но-біла, циліндрична, без ніг, ро-

тові частини розміщено всередині 

двох передніх сегментів.

Лялечка завдовжки 5–6  мм, боч-

коподібна, коричнева.

У травні, коли ґрунт у  місцях за-

лягання личинок прогрівається 

до  +12…13  °C, відбувається їх 

заляльковування. На  розвиток 

лялечки потрібно 7–9 діб. Виліт 

мух триває 8–10 діб. У холодну й 

дощову погоду виліт може розтя-

гуватися до 15–20 діб. При цьому 

велика частина личинок і лялечок 

гине від грибної хвороби Empusa 

muscae Cohn.

Мухи додатково живляться некта-

ром квіток, цукровими виділення-

ми сисних шкідників і росою. Яйця 

відкладають по одному на верхів-

ки і в пазухи ще не сформовано-

го листя, молоді пагони, кореневі 

відростки малини. Плодючість — 

60–90 яєць. Через 5–8 діб відро-

джуються личинки, які вгризають-

ся в середину молодих стебел.

Живлення личинок завершується 

за 12–16 діб. У період цвітіння ма-

лини личинки прогризають вихідні 

отвори й переходять на  зимівлю, 

утворюють несправжній кокон 

і  залишаються в  ньому до  весни 

наступного року.
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Рис. 1.29. 
Стадії розвитку малинної мухи: 
а — імаго, б — личинка
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Рис. 1.30. Зовнішній вигляд пошкодження рослин малинною мухою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Перекопування ґрунту під кущами малини восени і рано 

навесні. У період бутонізації малини вирізання і спалювання 

прив’ялих пагонів.

  ХІМІЧНІ
Економічний поріг шкодочинності — 3 % пошкоджених 

пагонів. При масовій чисельності — обприскування 

інсектицидами (АКТЕЛЛІК) під час масового вильоту мух.
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МАЛИННА  
ПАГОНОВА ГАЛИЦЯ
Галлица малинная побеговая

Thomasiniana theobaldi Barnes.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд двокрилі, родина галиці

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
малина, ожина

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
личинки проникають під кору в камбіальний шар, де живуть 
групами. У місцях живлення утворюються бурі плями, які 
поступово стають чорними й розширюються, охоплюючи 
велику частину пагона. Місця пошкоджень заселяють 
сапрофітні гриби; кора пагонів відмирає, що призводить 
до усихання стебла.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
2–3

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
дорослі личинки в коконах біля основи пагонів малини
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго завдовжки 2–2,5  мм, чорні 

з коричневою спиною; крила рів-

номірно вкрито волосками, ноги 

коричнево-жовті; щупики чотири-

членикові.

Личинка до 4 мм, червона, з добре 

розвиненими двочлениковими ву-

сиками.

Навесні, під час відростання паго-

нів, личинки в  коконах залялько-

вуються. Виліт імаго відбувається 

в період інтенсивного росту моло-

дих пагонів. Літають 14–20 діб.

За період життя (4–6 діб) сам-

ка відкладає 60–80 яєць під кору 

пагонів, у тріщини й інші механіч-

ні пошкодження. Через 2–3 доби 

відроджуються личинки, проника-

ють під кору в  камбіальний шар, 

де  живуть групами. Залежно від 

погодних умов розвиваються 22–

40 діб.

Личинки, які завершили живлен-

ня, падають на ґрунт і в поверхне-

вому шарі заляльковуються. Виліт 

другого покоління відбувається 

в  липні-серпні. На  півдні може 

бути третє покоління.
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Рис. 1.31. 
Стадії розвитку малинної пагонової галиці: 
а — імаго, б — личинка
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Рис. 1.32. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин малинною пагоновою галицею

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Перекопування ґрунту під кущами пізно восени і рано 

навесні. Вирізання й спалювання пошкоджених пагонів 

малини.

  ХІМІЧНІ
До цвітіння і за потреби після збирання врожаю — 

обробка кущів малини інсектицидами. Економічний поріг 

шкодочинності — 20–25 % заселених галицями кущів 

малини.
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МАЛИННА 
ПАГОНОВА 
ПОПЕЛИЦЯ
Побеговая малинная тля

Aphis idaei Goot.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд рівнокрилі, родина афіди

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
малина, менше ожина і троянди

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
імаго, личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
висмоктування клітинного соку. Пошкоджені листки 
скручуються й засихають, пагони викривлюються. 
Це призводить до зниження врожаю і погіршення якості ягід. 
Попелиці — переносники вірусних хвороб малини.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
8–12

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
запліднені яйця поблизу бруньок

СПРИЯТЛИВІ УМОВИ ДЛЯ РОЗВИТКУ ШКІДНИКА:
суха і жарка погода
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго. Безкрила партеногенетична 

самка завдовжки 2,3–2,5 мм, тем-

но-зелена, з коричневими пляма-

ми; трубочки тонкі, циліндричні, 

довші за пальцеподібний хвостик; 

очі чорні; вусики шестичленико-

ві. Крилаті особини завдовжки 

до 2 мм, черевце зелене з корич-

невими плямами, голова і  груди 

чорні.

Яйце дрібне, чорне, блискуче.

Личинки відроджуються на почат-

ку розпускання бруньок і до часу 

бутонізації малини перетворю-

ються на  дорослих самок-за-

сновниць. Попелиці переходять 

на  листя, де  й розмножуються 

протягом літа. Крім листків, за-

селяють молоді пагони. Попелиця 

утворює великі скупчення.

Крилаті розселювачки з’являють-

ся з  середини червня. У  зв’язку 

з погіршенням умов життя напри-

кінці липня — у серпні чисельність 

шкідника знижується, змінюється 

їхня морфологія — попелиці ста-

ють дрібними, жовтими, з п’ятич-

лениковими вусиками. Амфігонне 

покоління розвивається з  кінця 

вересня до листопада. Запліднені 

самки відкладають до  4 яєць, які 

залишаються до весни наступного 

року.

Малині завдає шкоди та-

кож малинна листова попели-

ця — Amphorophora rubi Kalt., яка 

за  особливостями розвитку мало 

чим відрізняється від малинної па-

гонової попелиці. Живе поодинці 

або невеликими групами зі  спід-

нього боку листків, рідше на  мо-

лодих пагонах.
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Рис. 1.33. 
Стадії розвитку малинної пагонової попелиці: 
а — імаго, б — яйцекладка, в — личинка
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Рис. 1.34. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин малинною пагоновою попелицею

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  ХІМІЧНІ
Ранньовесняна (до набубнявіння бруньок) обробка 

препаратом АКТАРА. Економічний поріг шкодочинності 

до цвітіння — від 15 до 50 % листкових і плодових бруньок, 

після збирання ягід — 3–5 колоній на 100 верхівкових 

пагонів. При перевищенні ЕПШ — обприскування малини 

інсектицидами. При співвідношенні попелиць і хижаків 

40…80:1 застосовувати інсектициди недоцільно.
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МАЛИННА СКЛІВКА
Стеклянница малинная

Pennisetia hylaeiformis Lasp.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина склівки

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
малина

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
гусениці живляться, прогризаючи ходи в пагонах малини.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
гусениці ІІ–ІІІ віків у проточених ходах у коренях або 
всередині стебла біля його основи
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго. Метелик з  розмахом крил 

22–26  мм, синювато-чорний, 

з  довгим тонким тілом; передні 

крила з темною облямівкою і чор-

ною плямою на  поперечній пе-

ретинці; черевце з  поперечними 

жовтими смугами, у самки їх три, 

у самця — чотири, із щіткою тем-

но-жовтих волосків на кінці.

Личинка завдовжки 25–30 мм, біла 

з коричнево-жовтою головою і та-

кими самими грудними й анальни-

ми щитками.

Лялечка розміром 22–26 мм, світ-

ло-коричнева.

Навесні з початком сокоруху гусе-

ниці переходять у стебла і почина-

ють знову живитися, прогризаючи 

ходи в пагонах. На початку черв-

ня гусениці прогризають льотний 

отвір і всередині стебла залялько-

вуються.

Через 12–18 діб вилітають мете-

лики. Літ їх відбувається у  черв-

ні-липні. Невдовзі самка відкладає 

яйця на ґрунт біля стебел малини 

або безпосередньо на стебла біля 

їх основи. Плодючість — близько 

100 яєць.

Гусениці, які відроджуються че-

рез 9–12 діб, вигризають ходи під 

камбієм. Зовні в  місцях пошко-

джень утворюються здуття. У ІІ–ІІІ 

віках проникають усередину сте-

бел і до коренів, де залишаються 

до весни.
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Рис. 1.35. 
Стадії розвитку малинної склівки: 
а — імаго, б — яйцекладка, в — личинка, г — лялечка
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Рис. 1.36. Зовнішній вигляд пошкодження рослин малинною склівкою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Навесні до початку льоту метеликів і восени — обрізання під 

корінь пошкоджених і засихаючих пагонів та спалювання. 

Під час відкладання яєць — обробка ґрунту поблизу рослин. 

Під час закладання нової плантації малини — вибракування 

зараженого садивного матеріалу.
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МАЛИННА
СТЕБЛОВА ГАЛИЦЯ
Галлица малинная стеблевая

Lasioptera rubi Schrank

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд двокрилі, родина галиці

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
малина, ожина

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
личинки проникають під кору пагонів і живляться соком 
рослин. На пагонах утворюються веретеноподібні 
гали завдовжки до 30 мм і завширшки до 20 мм. 
Уражуються молоді пагони заміщення, поросль. Стебла 
не пошкоджуються. У пошкоджених рослин порушується 
сокорух, і пагони нерідко засихають.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
личинки в газоподібних коричневих здуттях на стеблах
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго завдовжки 1,6–2,2  мм, тіло 

чорне з  коричневою спинкою, 

вкритою залозистими світло-жов-

тими волосками. Краї сегментів 

черевця облямовано сріблястими 

волосками; ноги коричнево-жовті, 

крила прозорі.

Личинка до 4 мм, оранжево-жов-

та, з добре розвиненими двочле-

никовими вусиками.

Личинки заляльковуються навес-

ні, під час цвітіння малини, у  пе-

ріод масового відростання пагонів 

малини літають дорослі комарики. 

Самки відкладають яйця групами 

на молоді пагони малини біля ос-

нови бруньок. Личинки, які відро-

дилися через 8–12 днів, залазять 

у кору.

У результаті живлення личи-

нок на  заражених стеблах через 

2–3 тижні утворюються гали (здут-

тя). Гал часто закільцьовує стебло 

малини, досягаючи 1–2  см зав-

ширшки. Зовні на  галах утворю-

ються тріщини, шкірочка відстає 

і  лупиться. Всередині порожнини 

наросту живляться і залишаються 

зимувати кілька личинок (до  5–7 

шт.), які заповнюють гал екскре-

ментами.



РОЗДІЛ І

ТОВ «Сингента»86

Ш
К

ІД
Н

И
К

И
 С

У
Н

И
Ц

І, 
М

А
Л

И
Н

И
, О

Ж
И

Н
И

Рис. 1.37. 
Стадії розвитку малинної стеблової галиці: 
а — імаго, б — личинка
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Рис. 1.38. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин малинною стебловою галицею

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Перекопування ґрунту під кущами пізно восени і рано 

навесні. Вирізання й спалювання пошкоджених пагонів 

малини.

  ХІМІЧНІ
До цвітіння і за потреби після збирання врожаю — обробка 

кущів малини інсектицидами (АКТЕЛЛІК). Економічний 

поріг шкодочинності — 20–25 % заселених галицями кущів 

малини.
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МАЛИННИЙ 
ГРЕБІНЧАТОВУСИЙ 
ПИЛЬЩИК
Малинный гребенчатоусый 

пилильщик

Priophorus morio Lep.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд перетинчастокрилі, родина справжні пильщики

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
малина, ожина, горобина

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
личинки спочатку скелетують листок у вигляді віконець, 
потім вигризають отвори або обгризають листок з країв

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
2–3

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
еонімфи в тонкому двошаровому світло-коричневому коконі 
в рослинних рештках, інколи в ґрунті на глибині 5–7 см
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго завдовжки 5–7  мм, чорний, 

укритий рідкими волосками, кри-

ла темні, задні ноги у верхівковій 

частині білі, останній сегмент че-

ревця дещо видовжений, прикри-

ває зверху основу яйцекладу.

Яйце розміром 1–1,2 мм, біле.

Личинка завдовжки 10–12 мм, тіло 

зверху темно-буре або біле; голо-

ва чорна або бура.

Лялечка завдовжки 8–9  мм, світ-

ло-жовта.

Заляльковуються еонімфи у  квіт-

ні. Літ імаго першого покоління 

починається при середньодобовій 

температурі повітря +11…12  °C 

і збігається з фенофазою розпус-

кання бруньок малини. Самка від-

кладає яйця по одному в черешки 

листка, рідше в головні жилки. Від-

кладені яйця добре помітно за не-

великими коричневими насічками. 

Плодючість — 40–50 яєць.

Личинки, які відродилися через 

5–7 діб, тримаються на спідній по-

верхні листка. Через 22–25 діб ли-

чинки завершують живлення і за-

ляльковуються в  коконах. Розви-

ток лялечки завершується за 10–

15 діб, і  відбувається літ другого 

покоління, яке теж розвивається 

на листках малини. За рік розви-

вається дві генерації. У південних 

регіонах буває третя.
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Рис. 1.39. 
Стадії розвитку малинного гребінчатовусого пильщика:
а — імаго, б — личинка
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Рис. 1.40. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин малинним гребінчатовусим 
пильщиком

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Обробіток ґрунту в міжряддях і під кущами. Знищення 

рослинних решток.

  БІОЛОГІЧНІ. ХІМІЧНІ
При чисельності понад 10–12 несправжніх гусениць на 100 

листків — застосування біопрепаратів або інсектицидів 

(ПРОКЛЕЙМ) на початку відродження несправжніх 

гусениць.
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МАЛИННИЙ 
ДОВГОНОСИК
Малинный долгоносик 

(малинно-земляничный долгоносик)

Anthonomus rubi Hrbst.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд твердокрилі, родина довгоносики

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
малина, ожина, суниця, троянди, шипшина і дикі трав’янисті 
рослини з родини розоцвітих

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
імаго, личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
спочатку жуки живляться листками, вигризаючи в них 
отвори, потім переходять на бутони, під’їдають, виїдають 
їхній вміст. Личинки живляться вмістом бутона.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
статевонезрілі жуки в поверхневому шарі ґрунту, під опалим 
листям
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно, 

чисельний на Поліссі і в Лісостепу.

Імаго завдовжки 2–3  мм, оваль-

ний, чорний з  коричневим відтін-

ком, вкритий тонкими світло-сі-

рими волосками; щиток білий; 

головотрубка довга, тонка, дещо 

зігнута; вусики колінчастобулаво-

подібні; ноги тонкі, довгі.

Яйце розміром 0,35–0,5 мм, біле.

Личинка завдовжки 3,5  мм, біла, 

серпоподібнозігнута, з  жовто-ко-

ричневою головою.

Лялечка завдовжки 2,5–3 мм, спо-

чатку біла, потім жовтувато-ко-

ричнева.

Вихід жуків із  місць зимівлі від-

бувається наприкінці квітня — 

на початку травня при середньо-

добовій температурі повітря вище 

за +13 °C, що збігається з відрос-

танням суниці. Додаткове живлен-

ня триває 30–45 діб.

Самка відкладає по одному яйцю 

в прогризений збоку бутона отвір, 

закриває його екскрементами 

і  підгризає квітконіжку. Плодю-

чість — до 50 яєць. Через 6–7 діб 

відроджуються личинки, які про-

тягом 20–25 діб живляться вміс-

том бутона і,  завершивши розви-

ток, там же заляльковуються.

Через 7–9 діб з’являються жуки 

(у  другій половині липня) і  додат-

ково живляться на  листі малини, 

суниці, ожини.

У вересні зі  зниженням темпера-

тури повітря до  +10…12  °C жуки 

переходять на  зимівлю у  верхній 

шар ґрунту й підстилку.
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Рис. 1.41. 
Стадії розвитку малинного довгоносика: 
а — імаго, б — яйцекладка, в — личинка

а

бб ввввввввввввв



ШКІДНИКИ ЯГІДНИХ КУЛЬТУР

МОН України, Державний вищий навчальний заклад «Херсонський державний аграрний університет» 95

Ш
К

ІД
Н

И
К

И
 С

У
Н

И
Ц

І, 
М

А
Л

И
Н

И
, О

Ж
И

Н
И

Рис. 1.42. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин малинним довгоносиком

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Збирання та спалювання опалого листя й рослинних 

решток. Обробіток ґрунту осінній і ранньовесняний. Не слід 

розміщувати по сусідству полуницю й малину. Скошування 

полуниці після збирання врожаю, що призводить до загибелі 

частини шкідника.

  ХІМІЧНІ
При чисельності більше як 3–4 жуки на один кущ слід 

застосовувати інсектициди: на полуниці — на початку 

відростання, на малині — в період оголення бутонів.
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МАЛИННИЙ 
ЖОВТОКРИЛИЙ 
ТКАЧ
Пилильщик малинный 

желтокрылый (малинный 

золотистый пилильщик)

Arge cyanocrocea Forst.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд перетинчастокрилі, родина аргіди

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
малина, ожина і родовик лікарський

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
личинки повністю знищують листкову поверхню, залишаючи 
недоторканими великі жилки. Чималої шкоди завдають 
в першій половині літа. Шкідливість дуже висока, личинки 
пильщика можуть знищити до 60 % листя малини.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
2

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
лялечка на поверхні ґрунту серед опалого листя
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго завдовжки 7–8,5 мм, з чор-

но-синьою головою та  грудьми 

і  жовто-бурим черевцем. Крила 

прозорі, біля основи жовтуваті, 

з  бурою перев’яззю посередині, 

у вершини затемнені.

Яйце біле, продовгувате.

Личинка. Личинка цього виду схо-

жа на гусінь, але у неї є п’ять пар 

несправжніх ніг, тоді як у гусениці 

чотири пари. Голова чорна. Черев-

на поверхня біла. Усе тіло з боро-

давочками, які несуть волоски.

Лялечка жовто-біла, міститься 

у  двошаровому світло-коричне-

вому коконі, зовнішній шар — блі-

до-жовтий, крихкий, ніздрюватий, 

внутрішній — тонкий, твердий, 

з блискучою оболонкою.

Літ дорослих комах відбувається 

в  травні-липні. Імаго їдять пилок 

і  нектар з  квітів. На  малині жив-

ляться з травня по жовтень. Віддає 

перевагу старому листю, у якому 

більше сухих речовин і розчинних 

вуглеводів. На початку літа личин-

ки трапляються в  нижньому яру-

сі листя, потім — у  середньому, 

а  в  кінці літа — на  листках верх-

нього ярусу. Для розвитку одного 

покоління потрібно 35–37 днів.

Личинки заляльковуються в  рід-

кому коконі на поверхні ґрунту се-

ред опалого листя.
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Рис. 1.43. 
Стадії розвитку малинного жовтокрилого ткача: 
а — імаго, б — яйцекладка, в — личинка, г — відкладання яєць самкою
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Рис. 1.44. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин малинним жовтокрилим ткачем

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Перекопування ґрунту в міжряддях і навколо кущів малини.

  БІОЛОГІЧНІ
Обробка ентобактерином (50 г на 10 л води).

  ХІМІЧНІ
Обприскування до початку цвітіння і після збирання врожаю.
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МАЛИННИЙ ЖУК
Малинный жук

Byturus tomentosus De Geer.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд твердокрилі, родина малинники

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
пошкоджує малину, додатково живиться на вишні, сливі, 
терні, смородині, аґрусі, горошку, костяниці, ожині, яблуні, 
груші, горобині

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
імаго, личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
на яблуні, груші й айві імаго пошкоджують тільки внутрішню 
частину квітки, на аґрусі і смородині — бутони, проробляючи 
на них невеликі отвори з нерівними краями.
На малині й ожині шкідник виїдає в бутонах широкі отвори, 
нерідко захоплюючи більшу частину бутона; крім цього, 
можливі пошкодження квіток. Імаго скелетують листя малини 
між жилками, пізніше на листках спостерігаються поздовжні 
розриви з нерівними краями.
Личинки пошкоджують плоди малини одночасно зовні 
і всередині або тільки всередині, окремі кістянки засихають, 
частіше біля основи плодоніжки, при цьому в плодоніжці 
добре помітно глибокі ходи. Основну шкоду імаго й личинки 
завдають малині. Ягоди, які розвиваються з пошкоджених 
жуками квітів, потворної форми. Вони погано розвиваються, 
знижуються їхні вагові характеристики, вони схильні 
до гниття, особливо в сиру, вологу погоду.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
жуки й личинки в ґрунті під кущами кормових чагарників 
на глибині до 20 см
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго завдовжки 3,5–4 мм, видов-

женоовальний, сірувато-чорний, 

вкритий іржаво-жовтими або сі-

рими волосками, голова малень-

ка, вусики одинадцятичленикові 

з  тричлениковою булавою; ноги 

жовті.

Яйце розміром до 1 мм, біле або 

жовтувате.

Личинка завдовжки 6,3–6,8  мм, 

червоподібна, з  трьома пара-

ми грудних ніг; світло-коричнева 

з  жовтизною; на  спині кожного 

сегмента розміщено хітинізовані 

коричневі пластинки; на  остан-

ньому дев’ятому сегменті — два 

гачкоподібно зігнуті догори шипи-

ки; голова темна.

Лялечка завдовжки 3,5–4 мм, біла.

На поверхню імаго виходять на-

прикінці квітня — на  початку 

травня, коли температура по-

верхневого шару ґрунту досягає 

+12…13  °C. Протягом 12–15 діб 

додатково живляться нектаром 

і пиляками квіток плодових і ягід-

них рослин, потім перелітають 

на малину.

Яйця відкладають по  одному, пе-

реважно у квітки, рідше — на мо-

лоді зав’язі. Плодючість — 30–40 

яєць. Через 8–10 діб відроджу-

ються личинки, які певний час 

перебувають на  поверхні, потім 

вгризаються всередину і  жив-

ляться м’ясистим квітколожем 

та  прилеглою до  нього частиною 

кістянок. На розвиток личинки по-

трібно 40–45 діб, тому вони часто 

трапляються у  зібраному врожаї. 

Завершивши розвиток, личинки 

зариваються в  ґрунт завглибшки 

5–20  см, де  в  земляних колисках 

заляльковуються. Лялечки через 

14–15 діб перетворюються на жу-

ків і залишаються в ґрунті до вес-

ни.

Частина личинок, які завершили 

розвиток пізніше, переходять у ді-

апаузу і  заляльковуються лише 

в  серпні наступного року. Отже, 

генерація переважно однорічна 

і почасти дворічна.
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Рис. 1.45. Стадії розвитку малинного жука: а — імаго, б — личинка
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Рис. 1.46. Зовнішній вигляд пошкодження рослин малинним жуком

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Осіння оранка міжрядь і перекопування ґрунту навколо кущів.

  ХІМІЧНІ
При чисельності більше як 2–3 жуки на один кущ малини 

в період бутонізації потрібна обробка інсектицидами 

(АКТЕЛЛІК).
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МАЛИННИЙ 
МІНУЮЧИЙ 
ПИЛЬЩИК
Малинный минирующий пилильщик

Metallus pumilus Klug.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд перетинчастокрилі, родина справжні пильщики

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
малина й ожина

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
личинки, що відродилися, живуть у широких мінах 
неправильної форми, живлячись паренхімою листка

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
2

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
личинки в коконі в ґрунті на глибині 5–7 см
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго завдовжки 3,5–4  мм, тіло 

чорне, крила темні, вусики нитко-

подібні, ноги жовті.

Яйце розміром 0,8–1 мм, біле.

Личинка завдовжки 7  мм, тіло 

сплющене, з розширеною грудною 

частиною, світло-зелене з темною 

спинною смугою; потиличний щи-

ток чорний, ноги коричневі.

Лялечка завдовжки 0,6–0,7  мм, 

світло-жовта.

Личинки заляльковуються в  ос-

танній декаді квітня. Періоди за-

ляльковування й вильоту розтяг-

нуто, тривають більше місяця. 

Перші особини з’являються в пер-

шій декаді травня.

Самки відкладають яйця в тканину 

листка. Плодючість — 30–40 яєць. 

Ембріональний розвиток триває 

4–6 діб. Личинки, що відродилися, 

живуть у  широких мінах непра-

вильної форми. Через 20–25 діб 

личинки завершують живлення 

і  переходять у  ґрунт, де  утворю-

ють кокон і заляльковуються.

Літ другого покоління припадає 

на липень-серпень. Розвиток дру-

гої генерації відбувається анало-

гічно. Завершивши живлення, не-

справжні гусениці другої генерації 

переходять у ґрунт, де в коконі за-

лишаються до весни.
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Рис. 1.47. 
Стадії розвитку малинного мінуючого пильщика: 
а — імаго, б — личинка
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Рис. 1.48. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин малинним мінуючим пильщиком

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Перекопування ґрунту в міжряддях і навколо кущів малини.

  БІОЛОГІЧНІ. ХІМІЧНІ
При чисельності більше як 10–12 несправжніх гусениць 

на 100 листків — застосування біопрепаратів або 

інсектицидів під час масового відродження гусениць 

(ПРОКЛЕЙМ).
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ОЖИНОВИЙ 
ГАЛОВИЙ КЛІЩ 
(МАЛИНОВИЙ КЛІЩ)
Ежевичный галловый клещ (малинный клещ)

Eriophyes gracilis Nal.(Phyllocoptes gracilis Nal.)

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
клас павукоподібні, підклас кліщі, ряд тромбідиформні кліщі, 
родина галові чотириногі кліщі

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
ожина, малина

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
імаго, личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
висмоктування клітинного соку з молодого листя і ягід. 
На листі спостерігаються розмиті блідо-зелені маслянисті 
плями, часто пагони стають карликовими. Під впливом 
ферментів, що їх виділяють кліщі, на листках також 
утворюються гали — червоні або жовтуваті горбки. Ягоди 
можуть дозріти передчасно і стають сухими.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
4–5

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
самки під лусочками кори або біля основи бруньок
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго завдовжки від 0,11 

до 0,13 мм, червоподібний, з дво-

ма парами ніг. Протягом вегетацій-

ного періоду кліщ має білувате за-

барвлення до світло-коричневого, 

зимуючі самки темно-коричневі.

Найбільша кількість самок зи-

мують у  бруньках, розташова-

них на  висоті 90  см над поверх-

нею ґрунту, як  правило, на  120–

130  см.  В  одній бруньці може 

бути навіть кілька сотень особин 

самок.

Мінімальна температура, потрібна 

для активації самок після зимівлі, 

становить +11  °C, коли в  період 

розпускання бруньок вони мігру-

ють на спідній бік молодих листків 

і  живляться їхнім соком. Через 

кілька днів починають відкладати 

яйця між волосками на спідньому 

боці листків. Розвиток яєць три-

ває від 7 до  25 днів залежно від 

температури.

Листя набирає потворної фор-

ми, а  в  місцях пошкодження, 

на  верхньому боці, світлішають. 

Пожовтіння листя часто плутають 

із  симптомами вірусних захво-

рювань. Кліщі ціле літо живлять-

ся на  молодих листках: спочатку 

на  пагонах другого року, а  потім 

у другій половині літа переходять 

на пагони поточного року, де й за-

лишаються зимувати.

Життєвий цикл займає близько 14 

днів (при +25 °C), у менш сприят-

ливих умовах — до 6 тижнів. Шкід-

ника можна знайти на всіх стадіях 

розвитку, починаючи з третьої де-

кади квітня і  до  кінця листопада. 

Найбільша чисельність спостері-

гається восени.

Поширюється за допомогою вітру, 

комах, а  також із  зараженим по-

садковим матеріалом.

Кліщів може бути виявлено під час 

огляду бруньок і листя з викорис-

танням хорошої лупи або бінокуля-

ру (10–20-кратним збільшенням).
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Рис. 1.49. 
Стадії розвитку ожинового галового кліща (малинового кліща): 
а — імаго, б — личинка

аа а

бб
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Рис. 1.50. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин ожиновим галовим кліщем 
(малиновим кліщем)

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  ХІМІЧНІ
Обприскування акарицидами, коли довжина пагонів сягне 

10 см та до цвітіння (найоптимальніший) і після збирання 

врожаю (ВЕРТИМЕК).
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ОЖИНОВИЙ КЛІЩ
Ежевичный клещ

Acalitus essigi Hassan.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд тромбідиформні кліщі, родина галові чотириногі кліщі

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
ожина, малина

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
імаго, личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
висмоктування клітинного соку з квітів і плодів. Живлячись 
ягодами, кліщ вводить у них речовини, які перешкоджають 
дозріванню цілих ягід або окремих кістянок, що набагато 
погіршує їхній зовнішній вигляд і смакові якості. Уражені 
ягоди непридатні для реалізації. Втрати врожаю при 
розвитку ожинового кліща можуть сягати 10–50 %. Великих 
збитків завдають пізнім сортам.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
кілька

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
імаго під лусочками або в бруньках ожини
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго. Дрібний, розміром 0,2  мм. 

Має дві пари ніг і витягнуте черво-

подібне тіло.

Навесні, з настанням тепла, відбу-

вається міграція кліщів на пагони, 

а потім під час цвітіння — на суц-

віття, ягоди.

Поширюється за допомогою вітру, 

комах, а  також із  зараженим по-

садковим матеріалом.

Рис. 1.51. Стадії розвитку ожинового кліща:
а — імаго, б — яйцекладка
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Рис. 1.52. Зовнішній вигляд пошкодження рослин ожиновим кліщем
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ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Дотримання основних принципів догляду за кущами, 

вирізка і спалювання старих пагонів, які є джерелом 

інфекції для здорових кущів, посадка плантацій саджанцями 

з ліцензованих розплідників.

  БІОЛОГІЧНІ
Для обмеження поширення шкідника застосовують 

корисного хижого кліща фітосейулюса (Phytoseiulus 

persimilis). Чисельність випусків фітосейулюса 

на пошкоджені рослини визначається здебільшого візуально 

за ступенем заселеності шкідником: слабка, середня, 

сильна. Якщо заселеність шкідником слабка, ефективна 

для захисту рослин норма випуску — від 10 до 20 особин 

на одну рослину. У разі середньої заселеності — від 30 

до 50 особин фітосейулюса на одну рослину. І при сильній 

заселеності шкідником співвідношення випущених особин 

акарифага до чисельності ожинового кліща має становити 

від 1:10 до 1:20 в осередку розселення шкідника.

  ХІМІЧНІ
Для запобігання проникнення кліщів усередину квіток і ягід 

слід навесні, ще до розпускання бруньок, обприскати пагони 

ожини акарицидами (ВЕРТИМЕК).
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ОЖИНОВА ЖОВТО-
ЗЕЛЕНА ПОПЕЛИЦЯ
Ежевичная желто-зеленая тля

Sitobion fragariae Walker.

(Macrosiphum fragariae Walker.)

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд рівнокрилі, родина афіди

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
ожина, малина, смородина і шипшина, злакові трави

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка, імаго

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
висмоктування клітинного соку. Пошкоджені листки 
скручуються й засихають, пагони викривлюються.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
10 і більше

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
яйця на ожині, малині, смородині і шипшині
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго. Доросла безкрила форма 

близько 2  мм завдовжки, бруд-

ного жовтувато-зеленого ко-

льору з  невеликими коричневи-

ми міжсегментними вставками 

на верхній поверхні черевця. Два 

сифункули на  задньому кінці тіла 

довгі і, як правило, повністю чорні, 

лише зрідка в певних особин мо-

жуть бути блідіші основи.

Вусики приблизно такої самої дов-

жини, як і тіло, із сегментами, блі-

дішими ближче до області голови. 

Крилата форма до 3 мм, жовтува-

то-зелена, з  дуже виразним тем-

ним міжсегментним орнаментом.

Личинка імагоподібна, жовтува-

то-зеленого кольору.

Масове відродження починається 

в  березні-квітні залежно від тем-

ператури навколишнього середо-

вища. Молоді німфи живляться 

кінчиками бруньок, які щойно роз-

криваються. Колонії поступово 

нарощують кількість представни-

ків, а  в  червні-липні крилаті осо-

бини активно мігрують до  злако-

вих, пасовищних трав і  бур’янів. 

Життєвий цикл завершується, 

як правило, в жовтні-листопаді.
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Рис. 1.53. 
Стадії розвитку ожинової жовто-зеленої попелиці: 
а — імаго, б — імаго і личинка

аа

ааааааааа ббб
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Рис. 1.54. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин ожиновою жовто-зеленою 
попелицею

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

Такі самі як проти малинної пагонової попелиці.
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ОЛЕНКА ВОЛОХАТА 
(БРОНЗІВКА ВОЛОХАТА)
Бронзовка мохнатая

Ropinota hirta Poda.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд твердокрилі, родина пластинчатовусі

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
спочатку трапляються на кульбабі, потім на тюльпанах, 
нарцисах, ірисах, після чого в теплі сонячні дні перелітають 
на квітучі дерева абрикоса, персика, черешні, вишні, сливи, 
груші, яблуні, горобини, на суницю, смородину, виноград, 
калину, ріпак та інші культури

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
імаго

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
імаго живляться квітками — виїдають тичинки і маточки, 
обгризають пелюстки

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
імаго в ґрунті на глибині 15–40 см.



ШКІДНИКИ ЯГІДНИХ КУЛЬТУР

МОН України, Державний вищий навчальний заклад «Херсонський державний аграрний університет» 121

Ш
К

ІД
Н

И
К

И
 С

У
Н

И
Ц

І, 
М

А
Л

И
Н

И
, О

Ж
И

Н
И

МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно. 

Найбільш шкідлива у Степу і Лісо-

степу.

Імаго завдовжки 9–13 мм, покри-

та густими жовтувато-сірими во-

лосками, особливо нижній її  бік. 

На  надкрилах — 12 поперечних 

білих плям різної величини.

Яйце молочно-біле, блискуче, до-

вге, близько 0,5 мм в діаметрі.

Личинка товста, ледь С-подібно 

вигнута, вкрита густими, довгими 

волосками. Довжина тіла личинки 

третього віку — 31  мм, довжина 

голови — 1,8  мм, ширина голо-

ви — 3,1 мм.

Лялечка утворюється в  середи-

ні овального земляного кокона, 

клеєного личинкою. Довжина 

кокона — 14–16  мм, ширина — 

9–10  мм. Лялечка спочатку біла, 

потім жовта і наприкінці розвитку 

червоно-бура.

Наприкінці третьої декади квітня, 

коли середньодобова температу-

ра повітря сягає +14,4 °C і вище, 

а  вологість повітря — 63–85 %, 

починається літ імаго. У  цей час 

цвітуть кульбаба лікарська, мати й 

мачуха звичайна, барвінки малий 

і  трав’янистий. Заселення плодо-

вих і ягідних культур починається 

з  фази рожевий бутон і  триває 

протягом усього періоду цвітіння.

Жуки активні в  теплі сонячні дні 

в період з 10:00 до 16:00. У похму-

ру дощову погоду і вночі вони за-

лишають рослини і  зариваються 

під рослинні рештки або у верхні 

шари ґрунту на глибину до 1 см.

Жуки інтенсивно ушкоджують 

квіти плодових дерев (95–100 %) 

і  трав’янистих рослин (90–98 %), 

які ростуть у  саду. По  закінченні 

цвітіння плодових культур шкід-

ник перелітає на  злакові росли-

ни, які ростуть по периметру саду 

і на прилеглих до нього територі-

ях, переважно на пирій повзучий, 

вівсюг, грястицю збірну, куряче 

просо, щетинники сизий і зелений.

Масовий літ триває до  середини 

червня, окремих жуків — до  по-

ловини серпня. З  першої декади 

і  до  кінця червня самки відкла-

дають яйця в  ґрунт. Одна самка 

відкладає 15–20 яєць. Основну їх 

частину зосереджено на  відста-

ні до  200  м від садів, на  незора-

них ділянках і вздовж доріг поряд 

із садами та в садах, де не прово-

дилася агротехнічна обробка.

Личинки виходять через 7–8 днів, 

залишаються в  ґрунті до  кінця 
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серпня — початку вересня і жив-

ляться рослинними залишками 

в ґрунті, коріння не пошкоджують.

Заляльковування починається 

з  кінця серпня і  триває до  сере-

дини жовтня. Через 14–22 дні 

з’являються молоді жуки, які за-

лишаються в  ґрунті на  зимівлю. 

Отже, один із  чинників зростан-

ня чисельності оленки волохатої 

на  території України — збільшен-

ня необроблених площ, зокрема 

поблизу багаторічних насаджень, 

засмічених передусім злаковими 

видами, розширення бази жив-

лення жуків коштом дикорослих 

трав.

У роки масового розмноження 

жуки завдають великої шкоди са-

дам і ягідникам.

Рис. 1.55. 
Стадії розвитку оленки волохатої (бронзівки волохатої): 
а — імаго, б — личинка

аа

а ббб
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Рис. 1.56. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин оленкою волохатою (бронзівкою 
волохатою)

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  БІОЛОГІЧНІ
Приваблення й охорона комахоїдних птахів. Оленку волохату 

поїдають шпак звичайний, грак, сорока, сизоворонка, іволга, 

вівсянка чорноголова, одуд, бугай малий, сорокопуд-жулан, 

сорокопуд чорнолобий та ін.

  МЕХАНІЧНІ
На присадибних, дачних ділянках, у колективних, 

фермерських садах можна струшувати жуків з квітучих 

дерев на поліетиленову плівку чи брезент і знищувати. 

Перед струшуванням дерева потрібно обприскувати 

холодною водою, щоб жуки не злітали. Наукові 

експерименти довели, що оленку волохату привертає синій 

колір, тому можна виставити пастки з водою (цікаво, що 

квіти синього, фіолетового, червоного і інших яскравих 

відтінків шкідник не пошкоджує, а ось у пастки синього або 

фіолетового кольору він легко попадається). У квітуючому 

садку на 1 сотку потрібно поставити 2–3 сині (блакитні) 

пластикові 20-літрові посудини, наповнені до половини 

водою. Вдень і ввечері, а при великому заселенні і тричі 

за день посудину звільняють від оленки.

  ХІМІЧНІ
Обприскування інсектицидами на оленці волохатій особливо 

не позначається. Можна обробляти ґрунт під деревами 
інсектицидами. Таку рекомендацію зумовлено тим, що жуки 
на ніч і в холодну або дощову погоду залишають квітки 

і ховаються в ґрунті, де стикаються з частинками отрути 
і гинуть.
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ПЕРЛІВНИЦЯ 
ВЕЛИКА
Перламутровка большая

Argynnis paphia L.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина сонцевики (німфаліди)

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
яблуня, ожина, малина, черемха, шипшина, фіалка собача, 
фіалка запашна, фіалка Рівінієва.

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
грубе об’їдання листя

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
личинки йдуть на зимівлю в І або ІІ віках, іноді гусениця, яка 
повністю сформувалася, зимує в оболонці яйця.
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно, 

але майже не  водиться в  степах 

і  напівпустелях, тому поодинокі 

екземпляри, помічені в середньо-

степовій і  сухостеповій підзоні 

Степової зони України, слід відне-

сти, ймовірно, до мігрантів.

Імаго. Розмах крил у  самки ся-

гає 58 мм, у самця — 60 мм. Ос-

новний фон крил самки зверху 

буро-рудий або сірувато-жовтий, 

самця — охряно-жовтий. На  пе-

редніх і задніх крилах зверху роз-

ташовано численні чорні плями 

і  смуги. Спідній бік задніх крил 

зелений, з  трьома сріблястими 

з фіолетовим відтінком смужками 

і з круглястими зеленими плямами 

з  зовнішнього краю. Зі  спіднього 

боку передніх крил чорні і  зеле-

ні плями. Самки можуть мати дві 

форми: одна схожа на самця, дру-

га темніша і має зелений наліт.

Яйце зеленувато-біле.

Личинка бура, з  широкою світ-

ло-жовтою смужкою на  спині 

і  темними смужками на  боках, 

на всьому тілі жовтуваті довгі гіл-

лясті шипики.

Лялечка темна, забезпечена тупи-

ми блискучими золотистими виро-

стами.

Навесні гусениці залишають свій 

притулок, спускаються з  дерев 

і шукають кормову рослину. Жив-

ляться переважно вночі. Заляль-

ковуються після зимівлі, здебіль-

шого в травні. Імаго літають з се-

редини червня — початку липня 

до кінця серпня. Дорослі метелики 

живуть близько 4 тижнів, ночують 

під захистом лісу, прикріпившись 

під листям.

Після спарювання самка відкла-

дає яйця в ущелинах кори листя-

них дерев: бука, дуба, ясена і т. д. 

Самка відкладає яйця на деревах 

досить незвичайним способом: 

спочатку вона сідає на  стовбур 

дерева на  висоті близько 1,5  м 

над поверхнею землі і  відкладає 

одне яйце, далі злітає, сідає десь 

на метр вище і відкладає наступ-

не, і  так до висоти близько 4–4,5 

м; стовбур самка облітає по спіра-

лі, тому яйця може бути відкладе-

но на  стовбур з  будь-якого боку. 

Потім самка перелітає на наступ-

не дерево і  повторює аналогічну 

операцію, тільки іноді вона відкла-

дає яйця безпосередньо на  кор-

мову рослину, загальна плодю-

чість самки — до 100 яєць.

Гусениці виходять із  яйця в  кінці 

серпня-вересні, йдуть на зимівлю 

в І або ІІ віках, іноді гусениця, яка 

повністю сформувалася, зимує 

в оболонці яйця до весни наступ-

ного року. Стадія лялечки триває 

близько 18–20 днів. Час льоту ме-

теликів: червень — 2–3 декада, ли-

пень, серпень.
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Рис. 1.57. 
Стадії розвитку перлівниці великої: 
а — імаго (а1 — самець, а2 — самка), б — яйцекладка, в — личинка, г — 
лялечка
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Рис. 1.58. Зовнішній вигляд пошкодження рослин перлівницею великою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  МЕХАНІЧНІ
У присадибних садах ручне збирання і знищення гусениць.

  БІОЛОГІЧНІ
Обприскування біопрепаратами (ентобактерином).

  ХІМІЧНІ
Обприскування інсектицидами (ПРОКЛЕЙМ).
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ПЕРЛІВНИЦЯ 
МАЛИНОВА
Перламутровка малинная

Brenthis daphne Denis & Schiff . 

(Agrynnis daphne Schiff .)

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина сонцевики (німфаліди)

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
малина, ожина, родовик лікарський, фіалки

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
грубе об’їдання листя

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
яйце зі сформованою гусеницею, за іншими даними, 
гусениця І віку
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго. Довжина переднього кри-

ла — 21–29,5 мм. Верхній бік крил 

вохристо-помаранчевий з малюн-

ком із  темних плям. Спідній бік 

задніх крил зеленувато-жовтий 

від основи до  середини, до  зо-

внішнього краю фіолетово-черво-

ний, з  маленькою бурою плямою 

зі світлою серединою. На зовніш-

ньому краї є дві лінії, із яких вну-

трішня зазвичай матова.

Яйце жовтувато-біле.

Личинка. Гусениця темно-бура, 

з  оранжево-жовтими смужками 

на спині і боках. Шипи є на всьо-

му тілі, жовті, гіллясті. Виростають 

до  28–30  мм. Перед перетворен-

ням у  лялечку гусениця набирає 

жовтого забарвлення.

Лялечка з  темним мармуроподіб-

ним окантуванням крилових за-

чатків. У неї дуже вигнута спинка 

із  золотистими шипиками на  че-

ревних сегментах. Залялькову-

ються відкрито на гілках кормових 

рослин. Завдовжки 18–19 мм.

Гусениця починає живлення на по-

чатку квітня. Личинки можна спо-

стерігати на  рослинах-хазяїнах в 

основному вночі, рано-вранці або 

в дощову погоду.

Заляльковування відбуваєть-

ся в  період від середини травня 

до  середини червня. Стадія ля-

лечки триває близько 14 днів. Час 

льоту — з червня до початку серп-

ня з піком у червні. Самки відкла-

дають по 1 яйцю на спідній бік ли-

стя кормових рослин.
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Рис. 1.59. 
Стадії розвитку перлівниці малинової: 
а — імаго, б — яйцекладка, в — личинка, г — лялечка

Рис. 1.60. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин перлівницею малиновою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

Такі самі як проти перлівниці великої.

ааа



РОЗДІЛ І

ТОВ «Сингента»132

Ш
К

ІД
Н

И
К

И
 С

У
Н

И
Ц

І, 
М

А
Л

И
Н

И
, О

Ж
И

Н
И

ПІННИЦЯ СЛИНЯВА
Пенница слюнявая

Philaenus spumarius L.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд напівтвердокрилі, родина пінниці

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
широкий поліфаг, у різних кліматичних регіонах пошкоджує 
зернові, овочеві культури, картоплю, цукровий буряк, 
виноград, полуницю, суницю, смородину, жоржини, фруктові 
дерева, тютюн, капусту, люцерну, гречку, кормові буряки, 
петрушку, моркву, кріп, огірки, ревінь та багато інших рослин

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
імаго, личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
висмоктування клітинного соку. Результати живлення 
шкідника — зморщене листя, потворні і недорозвинені 
квітки. Нерідко пошкоджені листки або цілі пагони в’януть. 
Крім того, створені личинками проколи тканин рослини 
стають хорошими «воротами» для грибної і бактеріальної 
інфекції. Перелітаючи з однієї рослини на іншу, імаго можуть 
переносити різні вірусні захворювання.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
яйця, відкладені з осені і покриті зверху восковими 
виділеннями самки

СПРИЯТЛИВІ УМОВИ ДЛЯ РОЗВИТКУ ШКІДНИКА:
найзручніше відчуває себе на низьких і затінених ділянках 
з надмірним зволоженням. Волого- та теплолюбна комаха, 
тому особливо інтенсивно розмножується в роки з теплим 
вологим літом.
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго завдовжки 5–6  мм. Верх 

укрито рідким волоссям. Забарв-

лення мінливе: від блідо-бурого 

до чорного, іноді сірого, червону-

ватого або зеленуватого. Нижче 

проілюстровано кілька різновидів 

кольору. Спільна риса — наявність 

двох маленьких чорних крапок, 

по одній з кожного боку від серед-

ньої лінії вершини голови. На  тілі 

можуть бути світлі перев’язі або 

поздовжні смуги.

Яйце жовто-оранжеве.

Личинка жовта, живе в  слюнопо-

дібній піні, яку сама  ж і  виділяє 

для збереження ніжних покривів 

тіла від висихання.

Наприкінці квітня личинки відро-

джуються й оселяються на спід-

ньому боці листків біля основи 

квітконіжок, щоб висмоктувати 

сік. Личинки вкриваються пінявою 

масою, виділення якої припиня-

ється лише в V віці. Личинки жи-

вуть ніби зануреними у  виділену 

ними пінисту слюноподібну ріди-

ну, яка охороняє їх від підсихання 

й інших несприятливих чинників. 

Розвиваються 5–7 тижнів. У черв-

ні і  липні з’являються вже імаго. 

Дорослі пінниці живляться соко-

витими рослинами і  трапляються 

до перших заморозків.

Самки відкладають яйця група-

ми між стеблами і черешками ли-

стя кормових рослин. Їх плодю-

чість — у  середньому близько 40 

яєць. Яйця відкладають у  верес-

ні-жовтні.
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Рис. 1.61. 
Стадії розвитку пінниці слинявої: 
а — імаго, б — личинка, в — різновиди кольору імаго
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Рис. 1.62. Зовнішній вигляд пошкодження рослин пінницею слинявою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Скорочення надлишкового поливу. Систематичне знищення 

бур’янів, які загущують посадки і сприяють надмірній 

вологості.

  БІОЛОГІЧНІ
Обробка настоями тютюну, деревію, часнику або хвойного 

мила до початку цвітіння. Обприскування кущів вапном 

до цвітіння та після його закінчення.

  ХІМІЧНІ
Обприскування в період активної життєдіяльності шкідника, 

за винятком періоду росту і дозрівання ягід. Хімічні способи 

боротьби не застосовують на зеленних овочевих культурах, 

виняток — тільки посадки, призначені для одержання 

насіння.
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ПУХОСПИНКА 
РОЖЕВА
Пухоспинка розовая 

(совковидка розовая)

Thyatira batis L.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина пухоспинки (совковидки)

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
малина, ожина, береза, тополя, вільха, іноді смородина

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
грубе об’їдання листя

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
2

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
лялечка між склеєними листками кормових рослин
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго. Розмір метелика — 20  мм. 

Розмах крил — 32–38 мм. Передні 

крила темно-бурі або коричневі, 

на кожному крилі по 5 великих ро-

жево-білих округлих плям з бурою 

серединою. Задні крила буро-сірі, 

з  розмитою поперечної смужкою 

і світлими торочками. У спокої ме-

телик складає крила дахоподібно, 

ховаючи під передніми не  тільки 

задні крила, а й тулуб.

Яйце біле, продовгувате.

Личинка. Гусениця сіро-бура, 

з  темною плямою за  головою, з 

кутастими виступами на 2, 5–9 і 11 

сегментах. Завдовжки 35–36  мм. 

Молода гусениця має на  пер-

ших етапах розвитку білу пляму 

на спині.

Лялечка бура, завдовжки 16–18 мм.

Метелики літають у двох поколін-

нях з кінця травня до початку лип-

ня і  від початку до  кінця серпня. 

Приваблюються на  світло (часто 

прилітають уночі на освітлені вік-

на) і різні приманки (цукровий си-

роп).

Гусениць із яєць першого поколін-

ня можна знайти з червня по сер-

пень наступного року, другого — 

з кінця серпня до початку жовтня. 

Молоді гусениці сидять протягом 

дня нерухомо на  листках кормо-

вих рослин. Завдяки вигнутій позі 

і забарвленню схожі на пташиний 

послід.

Яйця відкладають самки невели-

кими групами по  краю листя ма-

лини або ожини.

Гусениці заляльковуються в  стяг-

нутих павутинкою листках. Дру-

ге покоління заляльковується 

в жовтні.
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Рис. 1.63. 
Стадії розвитку пухоспинки рожевої: 
а — імаго, б — яйцекладка, в — личинка, г — лялечка
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Рис. 1.64. Зовнішній вигляд пошкодження рослин пухоспинкою рожевою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  МЕХАНІЧНІ
Виловлювання метеликів за допомогою світлопасток.

  БІОЛОГІЧНІ
При масовій появі гусениць обприскування біопрепаратами 

(ентобактерином).

  ХІМІЧНІ
При масовій появі гусениць обприскування інсектицидами 

(АКТЕЛЛІК, ПРОКЛЕЙМ).
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РОЗАННИЙ 
ПИЛЬЩИК
Розанный пилильщик

Arge ochropus Gmel.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд перетинчастокрилі, родина аргіди (товстовусі пильщики)

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
шкідник розоцвітих, пошкоджує суницю, полуницю, 
шипшину, культурні троянди

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
скелетування листя, спочатку залишають тільки візерунки, 
пізніше й дірки різної величини, молоде листя з’їдають 
повністю

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
3

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
личинки у двошаровому золотисто-коричневому коконі, який 
просвічується, у поверхневому шарі ґрунту під кормовими 
рослинами
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго розміром 7–10  мм, чор-

но-жовте, з  чорною головою 

і грудьми, крила жовтуваті, верхів-

ка гомілки і лапки чорні, самка від-

різняється від самця потовщеним 

черевцем, наявністю яйцеклада 

і більш загостреним кінцем тіла

Яйце розміром 1,6 × 0,56 мм, жов-

то-біле, напівпрозоре.

Личинка — несправжня гусениця, 

розміром 17 мм, щойно відродже-

на з яйця — близько 4 мм, біла, на-

півпрозора, у старшому віці — си-

ньо-зелена з помаранчевою спин-

кою. По  боках тіла на  кожному 

кільці по чорній бородавці, голова 

оранжева з  чорними плямами. Є 

три пари грудних і вісім пар черев-

них несправжніх ніг.

Лялечка жовто-біла, міститься 

у двошаровому світло-коричневому 

коконі, зовнішній шар блідо-жовтий, 

крихкий, ніздрюватий, внутрішній — 

тонкий, твердий, з блискучою обо-

лонкою; довжина кокона — 10,2 мм, 

ширина — 5,1  мм. Перед виходом 

дорослих комах чорніє.

Личинка заляльковується рано 

навесні в  місцях зимівлі. Імаго 

виходять на  поверхню навесні, 

не  живляться, одразу починають 

розмноження і парування. Літ іма-

го спостерігається в травні-липні. 

Початок льоту дорослих комах 

першої генерації відбувається 

одночасно з  початком цвітіння 

ранніх сортів суниці. Живуть не-

довго — 5–6 діб, при додатковому 

живленні — 9–10 діб.

Плодючість самок — до  70 яєць. 

Яйця відкладають у  2–3 заходи 

по  одному в  надрізи-«кишень-

ки» під кору молодих, ще не зде-

рев’янілих пагонів. Яйцекладки 

нараховують по  8–10 яєць, мак-

симально — до 40. Ділянка пагона 

в місцях відкладання яєць тріска-

ється, викривляється, після вихо-

ду личинок у ньому залишаються 

поглиблення у  вигляді ланцюжка 

з виступаючими оболонками яєць. 

Ембріональний розвиток завер-

шується протягом 9–11 діб. Із не-

запліднених яєць виходять самці, 

а із запліднених — самки.

Вихід личинок із яйцекладок нео-

дночасний, відбувається протягом 

1–3 діб. Тривалість стадії личин-

ки — 20–30 діб. Личинка чотири 

рази линяє і розвивається в п’яти 

вікових групах. Потривожена ли-

чинка скручується кільцем. У мо-

лодшому віці несправжні гусениці 

живуть сім’ями, скелетують листя, 

у  старших віках розповзаються 

по всьому кущу, обгризають листя 

і черешки, при масовій кількості — 

повністю оголюють рослини. До-

сягнувши останнього віку, личин-

ки спускаються по пагонах у ґрунт 

для заляльковування. Період ста-

дії лялечки — близько двох тижнів.
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Рис. 1.65. 
Стадії розвитку розанного пильщика: 
а — імаго, б — яйцекладка, в — личинка, г — лялечка
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Рис. 1.66. Зовнішній вигляд пошкодження рослин розанним пильщиком

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Вчасне і ретельне виконання робіт з догляду 

за плантаціями, що забезпечує гарний розвиток рослин 

і їх стійкість до пошкоджень. Вирощування стійких сортів. 

Перекопування і розпушування ґрунту під кущами рослин 

улітку й восени. Боротьба з бур’янистою рослинністю.

  ХІМІЧНІ
Обробка плантацій інсектицидами в початковий період 

бутонізації.



РОЗДІЛ І

ТОВ «Сингента»144

Ш
К

ІД
Н

И
К

И
 С

У
Н

И
Ц

І, 
М

А
Л

И
Н

И
, О

Ж
И

Н
И

РОЗАНОВА ЦИКАДКА
Цикадка розанная

Edwardsiana rosae L. 

(Typhlocyba rosae L.)

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд рівнокрилі, родина цикадки

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
шипшина, айва, груша, яблуня, алича, слива, вишня, 
черешня, черемха, персик, мигдаль, малина, суниця та ін. 
Основна кормова рослина в природних умовах — шипшина.

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
імаго, личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
висмоктування клітинного соку на спідньому боці листової 
пластини. На місці проколу утворюються білі цятки. 
З верхнього боку пошкодженого листка з’являються бліді 
розпливчасті плями, які надають поверхні мармурового 
вигляду, особливо по краях листка. Листя підсихає 
і скручується. Сильно пошкоджені рослини дають слабкий 
приріст, у них знижується урожай, плоди дрібнішають, різко 
падає морозостійкість. Імовірно, переносить мозаїку троянд.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
2–3

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
яйця в корі молодих пагонів шипшини й троянди, найчастіше 
біля основи бруньок і розгалуження гілок. Невелика частина 
шкідників може зимувати на яблуні, груші й інших розоцвітих.

НЕСПРИЯТЛИВІ УМОВИ ДЛЯ РОЗВИТКУ ШКІДНИКА:
у прохолодні й дощові роки спостерігається масова загибель 
шкідника від хвороб
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго розміром 3–3,5  мм; тіло 

вузьке, струнке; надкрила блі-

до-жовті з  зеленуватим перламу-

тровим полиском, перевищують 

за довжиною черевце; голова спе-

реду широко заокруглена; вусики 

довгі, щетинкоподібні; очі опуклі, 

темні; передньоспинка й щиток 

дещо темніші за  крила; задні го-

мілки чотиригранні, з  багатьма 

шипиками.

Яйце розміром 0,75 × 0,2 мм, біле, 

напівпрозоре, павукоподібно ви-

гнуте.

Личинка IV і  V віків жовтувато-бі-

ла, з  добре розвиненими крило-

вими чохликами; рухлива, добре 

стрибає.

Личинки відроджуються в  період 

розпускання бруньок — напри-

кінці квітня — на  початку травня. 

Перше покоління розвивається 

25–30 діб. Окрилені цикадки про-

тягом 10–15 діб мігрують із  шип-

шини і троянди на плодові і ягідні 

культури. На  шипшині й троянді 

розвивається тільки одне весняне 

покоління. Самки літніх поколінь 

відкладають яйця в середню й біч-

ні жилки зі спіднього боку листка. 

Плодючість — до 50 яєць. Личин-

ки проходять у  своєму розвитку 

п’ять віків.

Імаго й відроджені личинки проко-

люють епідерміс зі спіднього боку 

листка, вводять у  тканину фер-

менти слини і  висмоктують сік. 

Імаго трапляються до  настання 

заморозків.

У вересні-жовтні цикадки повер-

таються на  шипшину і  троянду, 

де  самка за  допомогою яйцекла-

ду робить підковоподібний надріз 

кори і  відкладає одне яйце. Кора 

в місці відкладання яйця здуваєть-

ся і темніє.
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Рис. 1.67. Стадії розвитку розанової цикадки: а — імаго, б — личинка
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Рис. 1.68. Зовнішній вигляд пошкодження рослин розановою цикадкою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Не допускати насаджень шипшини біля садів і ягідників.

  ХІМІЧНІ
У разі виявлення на дереві одного-двох осередків, 

заселених цикадками потрібно провести обприскування 

інсектицидами (ЕНЖІО).
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САТУРНІЯ МАЛА 
(МАЛЕ НІЧНЕ 
ПАВИЧЕВЕ ОКО)
Павлиноглазка малая

(ночной павлиний глаз малый)

Saturnia pavonia L. (Eudia pavonia L.)

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина павиноочки (сатурнії)

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
поліфаг, гусінь живиться на різних деревах (вільха, дуб, граб, 
береза, кизил, липа, верба, горобина, обліпиха, горіх, яблуня, 
груша тощо), але віддає перевагу чагарникам (терен, глід, 
ожина, малина, шипшина, жостір) та чагарничкам (чорниця, 
верес тощо).

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
грубе об’їдання листя

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
лялечка в лісовій підстилці, біля основи стовбурів дерев, 
на стеблах чагарників або в тріщинах кори в щільних 
грушовидних коконах
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго. Розмах крил — 45–90  мм 

(самця — близько 45–65 мм, сам-

ки — 48–90 мм). Статевий димор-

фізм виразний. Передні крила 

самця бурі, задні — яскраво-ру-

ді; загальне тло крил самиці сіре. 

На кожному крилі є по одній вели-

кій округлій плямі, яку утворюють 

різнобарвні концентричні кільця 

з  чорною облямівкою і  центром 

та  кілька подвійних хвилястих 

ліній; зовнішня облямівка крил 

світло-сіра всередині і темно-сіра 

зовні. Тіло й прикоренева частина 

крил опушені. Вусики самців пе-

ристі, самок — гребінчасті. Рото-

вого апарату в імаго немає. Самці 

здатні відшукувати самку за запа-

хом на відстані до 10–11 км. Самки 

літають неохоче, частіше сидять 

на гілках і стовбурах дерев.

Яйце овальне, розміром 1,4 × 

2,2 мм, сірувато-біле.

Личинка. Гусениця розміром 

до  60  мм. Личинка молодших ві-

ків чорна, потім стає зеленою, 

з чорними поперечними смугами, 

а  на  заключних етапах розвитку 

ще  й із  жовтими бородавками, 

з яких ростуть пучки чорної щети-

ни.

Лялечка чорно-бура в бурому гру-

шоподібному коконі.

Літ імаго — з кінця квітня до сере-

дини травня, самці активні з полу-

дня до сутінок, іноді вночі. Самки 

активні тільки в темний час доби. 

Метелики не живляться.

Самиці малорухливі, яйця відкла-

дають уночі (до  200 шт.) на  кору 

стовбурів, гілок, на спідній бік ли-

стя у вигляді грон. Ембріональний 

розвиток завершується протягом 

9–10 діб.

Перший час гусениці живуть гру-

пами. Розвивається гусінь з трав-

ня до середини липня.

Заляльковується на прикореневій 

частині кормової рослини у твер-

дому грушоподібному коконі. Зи-

мує лялечка, діапауза якої може 

тривати до 3-х років.
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Рис. 1.69. 
Стадії розвитку сатурнії малої (малого нічного павичевого ока): 
а — імаго (а1 — самець, а2 — самка), 
б — яйцекладка, в — личинка, г — лялечка

Рис. 1.70. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин сатурнією малою 
(малим нічним павичевим оком)

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  ХІМІЧНІ
При масовій появі гусениць обприскування інсектицидами 

(АКТЕЛЛІК, ПРОКЛЕЙМ).

г
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СІРИЙ (ЗЕМЛИСТИЙ) 
КОРЕНЕВИЙ 
ДОВГОНОСИК
Серый корневой долгоносик

Sciaphilus asperatus Bonsd.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд твердокрилі, родина довгоносики

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
суниця, малина, плодові культури біля посадок суниці

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка, імаго (самки)

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
імаго додатково живляться, обгризаючи листки з країв. 
Личинки спочатку живляться молодими корінцями суниці й 
малини, потім пошкоджують більші корені.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
статево незрілі жуки в поверхневому шарі ґрунту, під сухим 
листям, у кущах суниці. Можуть зимувати личинки в ґрунті 
на глибині 4–10 см.
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго завдовжки 5–6  мм, чорний, 

вкритий золотисто-сірими лусоч-

ками, які маскують основний ко-

лір; надкрила опуклі, зрослися, 

з  рядами поздовжніх крапчастих 

борозенок, перетинчасті крила 

не  розвинені й жуки не  літають; 

ноги й вусики світліші.

Яйце розміром 0,65 мм, жовтува-

то-біле, блискуче.

Личинка завдовжки 6–7 мм, жов-

тувато-біла, зі  зморшкуватим ті-

лом і жовтою головою, безнога.

Лялечка завдовжки 5,5–6 мм, біла, 

вкрита рідкими шипиками.

Трапляються лише самки; роз-

множуються партеногенетично. 

Зимують статевонезрілі жуки 

в  поверхневому шарі ґрунту, під 

сухим листям, у кущах суниці. Мо-

жуть зимувати личинки в  ґрунті 

на глибині 4–10 см.

Навесні при середньодобовій тем-

пературі повітря +12…14  °C (кі-

нець квітня — початок травня) ви-

ходять жуки і додатково живлять-

ся, обгризаючи листки з країв.

Жуки активні у  вечірні години, 

вдень ховаються біля основи 

рослин на  ґрунті. Яйця відкла-

дають групами по  2–3 (до  60–70) 

за прилистки і заливають їх виді-

леннями, які твердіють на повітрі. 

Відкладання яєць триває більше 

як два місяці. Плодючість — 400–

500 яєць. Личинки, які відродили-

ся через 10–14 діб, проникають 

у  ґрунт, де  спочатку живляться 

молодими корінцями суниці й ма-

лини, потім пошкоджують більші 

корені. Основна маса личинок 

розміщується на  глибині 4–6  см 

у радіусі 3–15 см від центру рос-

лини. Личинки розвиваються 30 

діб; наприкінці червня залялько-

вуються. На розвиток лялечки по-

трібно 12–16 діб. Жуки виходять 

у липні. Можуть відкладати яйця, 

з  яких відроджуються личин-

ки,  що залишаються на  зимівлю. 

У вересні жуки переходять у міс-

ця зимівлі. Частина з  них може 

жити 2–3 роки, зберігаючи здат-

ність відкладати яйця.

Поряд з  личинками сірого (зем-

листого) кореневого довгоносика 

коріння суниці можуть пошкоджу-

вати личинки кропивного лист-

кового довгоносика (Phyllobius 

urticae Deg.) і скосаря малого чор-

ного (Otіorhynchus ovatus L.). Жуки 

цих видів пошкоджують листя.
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Рис. 1.71. 
Стадії розвитку сірого (землистого) кореневого довгоносика: 
а — імаго, б — яйцекладка, в — личинка

аа а
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Рис. 1.72. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин сірим (землистим) кореневим 
довгоносиком

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Дотримання правильної сівозміни й просторова ізоляція 

нових посадок від старих насаджень не менш як на 500 м. 

Осіння оранка ґрунту.

  ХІМІЧНІ
При чисельності, яка перевищує 2–3 жуки на 10 рослин, — 

обприскування суниці інсектицидами до цвітіння 

(АКТЕЛЛІК).
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СКОСАР 
МАЛИЙ ЧОРНИЙ
Скосарь малый черный

Otiorhynchus ovatus L.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд твердокрилі, родина довгоносики

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
багатоїдний шкідник; імаго живиться суницею, малиною, 
плодовими деревами, виноградом, буряком, хвоєю ялини; 
личинки пошкоджують коріння молодих хвойних дерев, 
суниці, малини, багатьох трав’янистих і чагарникових рослин.

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка, імаго (самки)

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
імаго живляться корою, хвоєю, листям, обгризаючи листки 
з країв. Живлячись корою дерев, завдають кільцевих 
пошкоджень стовбура. Це призводить до загибелі молодих 
рослин. Личинка живиться корінням дерев і чагарників 
хвойних та листяних порід, трав’янистих рослин, зокрема 
суниці. Дрібні корінці знищуються повністю, з великих 
обгризає кору.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1 за два роки

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
імаго в підстилці або імаго в лялечкових колисках у ґрунті; 
личинки в ґрунті на глибині 15–30 см.
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні поширений у  Лісостепу 

і на Поліссі.

Імаго. Довжина тіла жука 5  мм. 

Покрови темно-бурі або чорні, 

блискучі. Головотрубка товста, 

коротка. Ноги і вусики червонува-

то-бурі. Передньоспинка вкрита 

грубими точками, які біля середи-

ни зливаються в борозенки. Над-

крила широкі, яйцевидні, зрощені, 

покриті точковими борозенками 

і  короткими сірими волосками. 

Крил немає. Самців не виявлено. 

Розмноження партеногенетичне.

Яйце округле, завдовжки 0,55 мм, 

завширшки 0,4  мм. Покрови 

на  початку розвитку білі, пізніше 

коричневі.

Личинка завдовжки 6  мм, воло-

систа, біла. Тіло серповидно ви-

гнуте. Голова жовтувата.

Лялечка відкрита, нагадує імаго 

і має слабко виражені зачатки го-

ловотрубки, ніг і  крил. Крім того, 

є два відростки на задньому кінці 

тіла.

Навесні жуки з’являються у  квіт-

ні-травні. Живляться жуки в сутін-

ках. Вдень ховаються в  укриття. 

Тривалість життя дорослої жука — 

70 днів.

Розмноження партеногенетичне. 

У  червні жуки починають відкла-

дати яйця у ґрунт поряд із кормо-

вими рослинами. Плодючість — 50 

шт. Ембріональний розвиток три-

ває від 7 до  14 днів. Тривалість 

розвитку личинки — близько 7 мі-

сяців.

Навесні личинки пробуджуються 

в  період цвітіння ефемерів і  про-

довжують живитися корінням.

Заляльковування проходить у кін-

ці літа і  восени. Стадія лялечки 

триває 21–24 доби.

Частина молодих жуків виходить 

на поверхню в кінці літа, недовгий 

час живиться, а  потім іде в  під-

стилку на зимівлю. Жуки, які від-

родилися пізніше, залишаються 

зимувати в лялечкових колисках.
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Рис. 1.73. 
Стадії розвитку скосаря малого чорного: 
а — імаго, б — яйцекладка, в — личинка, г — лялечка

Рис. 1.74. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин скосарем малим чорним

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

Такі самі як проти сірого (землистого) кореневого довгоносика.

аа
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СЛІПНЯК ПОЛЬОВИЙ
Слепняк полевой (луговой клоп)

Lygus pratensis L.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд напівтвердокрилі, родина сліпняки

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
широкий поліфаг, здатний живитися на багатьох польових, 
овочевих і ягідних культурах (льон, буряки, соняшник, бобові 
трави, суниця, малина, смородина та ін.)

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
імаго, личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
висмоктування клітинного соку з листя, бутонів, суцвіть, що 
викликає їх деформацію та призводить до формування 
потворних зав’язей. Пошкоджені шкідником листки 
скручуються, вкриваються білими плямами, буріють 
і відмирають. Уражені рослини ненормально гілкуються 
і відстають у рості. Бутони не розпускаються або дають 
квітки з деформованими пелюстками, пошкоджені бутони 
і квіти опадають.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
3–4

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
імаго під рослинними рештками під чагарниками і в інших 
затишних місцях

СПРИЯТЛИВІ УМОВИ ДЛЯ РОЗВИТКУ ШКІДНИКА:
жарка, суха погода
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго завдовжки 5–7 мм, від зеле-

нувато-жовтого до  темно-бурого, 

з малюнком з темних ліній і плям.

Личинка забарвлена у  світліші 

тони, меншого розміру і без крил.

Самки весняної генерації відкла-

дають яйця по одному або група-

ми, іноді ланцюжком, у  листкові 

черешки і тканини стебел багато-

річних бобових трав, з яких клопи 

переселяються на  суницю і  смо-

родину, де  додатково живляться. 

Плодючість — до  200–250 яєць. 

Через 8–10 днів відроджуються 

личинки, які, як  і  дорослі клопи, 

висмоктують соки з  листя, сте-

бел, бутонів і квіток. Активні вони 

вдень. Личинки розвиваються 25–

35 днів.

Найчастіше трапляються на  су-

ниці і сусідній з нею рослинності. 

У спеку клопи дуже активні, часто 

перелітають на  інші рослини, мо-

жуть розносити вірусні захворю-

вання. У прохолодні дні малорух-

ливі, їх можна знімати з  рослин 

рукою.
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Рис. 1.75. Стадії розвитку сліпняка польового: а — імаго, б — личинка

а

б
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Рис. 1.76. Зовнішній вигляд пошкодження рослин сліпняком польовим

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Збирання і знищення рослинних решток. У суху спекотну 

погоду регулярно проводять полив дощуванням.

  ХІМІЧНІ
Застосування інсектицидів.
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СОВКА МАЛИНОВА 
ЗОЛОТИСТА
Совка золотистая малинная

Xanthia icteritia Hufnagel.

(Xanthia fulvago L.)

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина совки

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
малина, аґрус, лохина й інші культурні і дикорослі рослини

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
грубе об’їдання листя

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
яйця на вербі або тополі
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго. Метелик, у  якого передні 

крила лимонно-жовті, з  іржа-

во-бурими плямами; малюнок їх 

нечіткий; на крилах хвиляста лінія 

з  крапками, нижня частина нир-

коподібної плями з  білим ядром 

і  чорною облямівкою. Передні 

крила — 14–17 мм. Розмах крил — 

27–35 мм.

Личинка. Гусениця сіро-бура, з бі-

лою лінією на спині, сірою бічною 

смужкою і  чорнуватими косими 

рисками.

Лялечка світла, червоно-бура.

Личинки живляться з початку квіт-

ня до початку червня, потім вони 

перетворюються на лялечок.

З весни гусениці живуть спочатку 

на вербових сережках, пізніше пе-

реходять на живлення листям ро-

зоцвітих чагарників і різних трав.

Заляльковується в коконі в ґрунті 

близько шести тижнів.

Імаго живе з  початку серпня 

до кінця жовтня. Вдень імаго від-

почивають на  стовбурах і  листі 

трав’янистих рослин, літають піс-

ля настання темряви, здатні при-

літати на світло. Відвідують пере-

стиглі ягоди ожини і  квіти плюща 

та інших рослин.

Яйця відкладають близько до бу-

тонів на гілці рослини-хазяїна.
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Рис. 1.77. 
Стадії розвитку совки малинової золотистої: 
а — імаго (а1 — самець, а2 — самка), б — личинка, в — лялечка

Рис. 1.78. Зовнішній вигляд пошкодження рослин совкою малиновою 
золотистою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  ХІМІЧНІ. БІОЛОГІЧНІ
При пошкодженні гусеницями совки понад 20–25 % листя — 

обприскування дерев інсектицидами (ПРОКЛЕЙМ).
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СОВКА МАЛИНОВА
Совка малинная

Euplexia lucipara L.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина совки

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
малина, ожина, смородина, кизил, ліщина, калина, паслін, 
томати, чистотіл, папороть, кропива й інші трав’янисті 
рослини.

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
грубе об’їдання листя

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1–2

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
лялечка в поверхневому шарі ґрунту
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго. Метелик з  розмахом крил 

близько 32–36  мм. Передні кри-

ла завдовжки по  14–15  мм, фі-

олетово-червоні. Середнє поле 

чорно-буре, поперечні чорні лінії. 

Хвиляста лінія світла, злегка зуб-

часта, ледве помітна. У  зовніш-

ньому кутку дві чорні крапки, кіль-

цеподібна чорнувато-сіра пляма 

із  синюватим відтінком, ниркопо-

дібна пляма жовтувато-біла. Задні 

крила буро-сірі, в основі світліші.

Личинка. Гусениця зелена або ко-

ричнева, з  темними косими ліні-

ями на  спині і  білою нечіткою лі-

нією на  боках. На  одинадцятому 

сегменті у гусениць є дві маленькі 

білі крапки.

Лялечка червоно-бура.

Літає в червні-липні, іноді з пізні-

шим поколінням у серпні і вересні. 

Імаго літають після настання тем-

ряви, здатні прилітати на світло.

Гусениці активні здебільшого вно-

чі, протягом дня ховаються в шарі 

підстилки або на  спідньому боці 

листка рослини-хазяїна. У  разі 

поганої погоди можуть харчувати-

ся і  вдень. Гусениці трапляються 

з  липня до  початку жовтня. За-

ляльковуються в  коконі в  ґрунті. 

Іноді є неповне друге покоління 

в серпні-вересні.
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Рис. 1.79. 
Стадії розвитку совки малинової: 
а — імаго, б — яйцекладка, в — личинка, г — лялечка

Рис. 1.80. Зовнішній вигляд пошкодження рослин совкою малиновою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  ХІМІЧНІ
При масовій появі гусениць обприскування інсектицидами 

(ПРОКЛЕЙМ).

г гг
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СОВКА 
ПІРАМІДАЛЬНА
Совка пирамидальная

Amphipyra pyramidea L.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина совки

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
малина, чорна смородина, груша, яблуня, вишня, черешня, 
черемха, верба, тополя, берест, бук, дуб, ліщина, горіх, 
терен, виноград п’ятилистий тощо.

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
грубе об’їдання листя і молодих плодів

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
імаго в щілинах кори і під опалим листям

СПРИЯТЛИВІ УМОВИ ДЛЯ РОЗВИТКУ ШКІДНИКА:
підвищена вологість і температура повітря +20…30 °C
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго. Метелик з  розмахом крил 

близько 47–54  мм. Як правило, 

самки трохи більші, ніж самці. Пе-

редні крила темно-бурі, із  світли-

ми поперечними лініями, із зубчи-

ками і чорними краями. Хвиляста 

лінія впоперек усього крила світ-

ла, з темними клиновидними пля-

мами. Кільцеподібна пляма світла, 

з  темною серединкою, розташо-

вана ближче до основи крила. За-

дні крила червоно-коричневі, біля 

переднього краю бурувато-сірі.

Личинка. Гусениця зелена, з різни-

ми відтінками — від жовто-зелено-

го до сизо-зеленого, з маленькою 

зеленою головою. Тіло гусениці 

товсте, звужується до  голови. 

На 11-му членику черевця зверху 

виділяється пірамідальний виступ 

такого самого кольору, як усе тіло. 

Довжина гусениці сягає 45–50 мм, 

діаметр голови — 3,5 мм.

Лялечка коричнева, 18–21  мм, 

у пухкому білому коконі.

Гусениці заляльковуються в  кінці 

травня і  на  початку червня в  не-

щільних білих павутинних коконах 

між склеєними павутиною листка-

ми.

Метелики літають з  кінця липня 

до осені, зимують у щілинах кори 

і під опалим листям, а навесні кла-

дуть яйця на  гілки дерев і  кущів. 

Через 14–18 днів із яєць виходять 

гусениці, які починають їсти моло-

ді листочки. Шкодить у травні.
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Рис. 1.81. 
Стадії розвитку совки пірамідальної: а — імаго, б — личинка, в — лялечка

Рис. 1.82. Зовнішній вигляд пошкодження рослин совкою пірамідальною

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  ХІМІЧНІ. БІОЛОГІЧНІ
При пошкодженні гусеницями совки понад 20–25 % листя — 

обприскування дерев інсектицидами або біопрепаратами 

(АКТЕЛЛІК, ПРОКЛЕЙМ).
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СОВКА СІРА 
ЗЕМЛЯНА
Совка серая земляная 

(большая серая земляная совка)

Eurois occulta L. (Agrotis occulta L.)

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина совки

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
малина, чорниця й інші чагарникові і трав’янисті рослини

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
грубе об’їдання бруньок, листя

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
гусениці в опалому листі
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго. Великий метелик, розмах 

крил — від 52 до  64  мм. Передні 

крила буро-сірі з голубуватим від-

тінком, білуватими поперечними 

лініями, з  білою кільцеподібною 

плямою. Біля кінця крил хвиляста 

лінія, яка частково розпадається 

на  чорні клиновидні плями. Задні 

крила сірі, з білою бахромою.

Яйце. Світло-коричневе, сферич-

не зі  сплюснутою основою. Має 

поперечні і поздовжні ребра.

Личинка. Гусениця велика, товста, 

завдовжки 60–66 мм. Спина її тем-

но-бура, з  чотирма поперечними 

білими бородавками на  кожно-

му кільці і  жовтуватою спинною 

і навколоспинною лініями, від яких 

відходять косі риски. Боки гусени-

ці жовтувато-бурі, з темно-бурою 

в білих крапках плямистою лінією 

і жовтою з червонуватими пляма-

ми смужкою. Молоді гусениці ко-

ричневі і мають жовтий колір, іноді 

червонуватий.

Лялечка темно-коричнева. Кре-

мастер у кінці має два потовщені 

шипи.

Гусениці шкодять у  травні, жив-

ляться переважно вночі. Стадія 

лялечки триває кілька тижнів. Ме-

телики літають від середини черв-

ня по  вересень. Метелики актив-

ні в нічний час, можуть прилітати 

до  штучних джерел світла. Удень 

вони відпочивають на  стовбурах 

дерев. Гусениці нового покоління 

відроджуються у  вересні і  зиму-

ють в опалому листі та залялько-

вуються після додаткового жив-

лення в  травні наступного року 

на поверхні ґрунту, без кокона.
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Рис. 1.83. 
Стадії розвитку совки сірої земляної: 
а — імаго, б — яйцекладка, в — личинка, г — лялечка
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Рис. 1.84. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин совкою сірою земляною

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Знищення бур’янів. Зяблева оранка міжрядь 

і перекопування пристовбурових смуг восени.

  МЕХАНІЧНІ
Виловлювання метеликів за допомогою світлопасток 

і ловильних коритець з пахучими приманками.

  ХІМІЧНІ
Знищення гусениць шляхом обприскуванням інсектицидами 

(АКТЕЛЛІК, ПРОКЛЕЙМ).
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СОВКА СМУГАСТА
Совка полосчатая

Grammodes stolida F. 

(Leucanitis stolida F.)

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина совки

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
пошкоджує малину, дуб, трапляється на інших деревах 
і чагарниках

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
грубе об’їдання листя

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
2

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
лялечка
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго. Метелик з  розмахом крил 

близько 30–35 мм. Передні крила 

оливково-бурі, з  внутрішньою бі-

ло-жовтою широкою поперечною 

смужкою,  що не  досягає пере-

днього краю. Зовнішня поперечна 

смужка з бурою тінню і маленьким 

зубцем посередині. Світла хви-

ляста лінія зникає в  сірому полі 

із зовнішнього краю. Задні крила 

темно-сірі, з  білою поперечною 

перев’яззю і білою плямою перед 

серединою зовнішнього краю. Ба-

хрома у великих темних плямах.

Личинка. Гусениця завдовжки 

39–41 мм. На спині і боках широкі 

темні лінії, між якими чорні точкові 

бородавки.

Метелики літають у  червні-липні. 

Ночами вони можуть прилітати 

до штучних джерел світла.

Має два покоління в рік: з травня 

по червень і з серпня по вересень. 

Гусениці живуть у  травні, червні, 

серпні. Імаго виходить з  лялечки 

через кілька тижнів.
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Рис. 1.85. Стадії розвитку совки смугастої: а — імаго, б — личинка
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Рис. 1.86. Зовнішній вигляд пошкодження рослин совкою смугастою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  МЕХАНІЧНІ
Виловлювання метеликів за допомогою світлопасток 

і ловильних коритець з пахучими приманками.

  ХІМІЧНІ
Знищення гусениць шляхом обприскуванням інсектицидами 

(АКТЕЛЛІК, ПРОКЛЕЙМ).
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СТРІЛЬЧАТКА 
БУРО-СIРА
Стрельчатка буро-серая

Apatele auricoma Schiff .

(Acronicta auricoma F.)

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина совки

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
слива, алича, терен, малина, чорниці

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
грубе об’їдання листя

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ: 
1–2

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
лялечка
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго. Метелик з  розмахом крил 

37–39 мм. Передні крила світло-сі-

рі, на  зовнішньому краю їх роз-

ташовано світлу хвилясту лінію 

з  чорними рисками. Задні крила 

буро-сірі.

Яйце сильно сплюснуте і конічне. 

На  поверхні міцні поздовжні ре-

бра, спочатку білого, пізніше тем-

но-червоного кольору, з жовтува-

тими плямами.

Личинка. Гусениця чорна, з бури-

ми бородавками, вкрита жовтими 

волосками. Голова блискуча чор-

на.

Лялечка чорно-бура, має тупий 

кремастер, укритим короткими 

прямими щетинками.

Літає імаго зазвичай у  трав-

ні-червні, а  на  півдні — і  в  лип-

ні-серпні. Метелики ведуть нічний 

спосіб життя, можуть прилітати 

до штучних джерел світла. Гусени-

ці живляться з  липня до  жовтня, 

потім заляльковуються.
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Рис. 1.87. 
Стадії розвитку стрільчатки буро-сiрої: 
а — імаго, б — яйцекладка, в — личинка, г — лялечка

Рис. 1.88. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин стрільчаткою буро-сiрою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  МЕХАНІЧНІ
Виловлювання метеликів за допомогою світлопасток.

  ХІМІЧНІ. БІОЛОГІЧНІ
Знищення гусениць шляхом обприскуванням інсектицидами 

або біопрепаратами (ПРОКЛЕЙМ).

ввввв в
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СТРІЛЬЧАТКА МАЛА
Стрельчатка малая

Acronicta strigosa Schiff .

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина совки

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
слива, алича, терен, малина, чорниці, жостер, глід

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
грубе об’їдання листя

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
2

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
лялечка
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго. Метелик з  розмахом крил 

26–30  мм. Передні крила фіоле-

тово-сірі. На  середині крил жов-

то-сіра пляма, у  якої із  внутріш-

нього боку чорна облямівка. Задні 

крила сірі.

Личинка. Гусениця є у двох кольо-

рових варіантах: зеленого кольо-

ру з коричневою спиною або пов-

ністю коричнева. Має рідкі корот-

кі волоски.

Лялечка тонка, світло-коричнева. 

Кремастер короткий і шипований.

Імаго першого покоління літають 

з червня по липень, другого поко-

ління — у серпні і вересні. Часто, 

однак, покоління не  чітко розді-

лено, а  й дещо перекриваються 

У  північній частині ареалу, фор-

мується тільки одне покоління, 

метелики літають з  кінця травня 

по серпень.

Метелики ведуть нічний спосіб 

життя, можуть прилітати до штуч-

них джерел світла.
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Рис. 1.89. 
Стадії розвитку стрільчатки малої: а — імаго, б — яйцекладка, в — личинка

Рис. 1.90. Зовнішній вигляд пошкодження рослин стрільчаткою малою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  МЕХАНІЧНІ
Виловлювання метеликів за допомогою світлопасток.

  ХІМІЧНІ. БІОЛОГІЧНІ
Знищення гусениць шляхом обприскуванням інсектицидами 

або біопрепаратами.

вввввв
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НЕМАТОДА СУНИЧНА
Нематода земляничная

Aphelenchoides fragariae Raіtz.-Воs.
КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд тиленхіди, родина афеленхоїдіди

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
поліфаг, пошкоджує суницю і різноманітні декоративні 
рослини. Уражаються папоротеподібні, жовтецеві, лілійні, 
складноцвіті, первоцвіти.

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
імаго, личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
живиться соком суниць і виділяє продукти обміну, якими 
забруднює міжклітинні простори в тканинах та отруює 
рослини, викликаючи у них характерне захворювання. Сильно 
заражена суниця припиняє рости, черешки, пластинки листків 
і квітконоси деформуються, слабо розвиваються. Рослина 
має карликовий вигляд, з короткими черешками й сидячими 
квітками, дуже спотворена, схожа на цвітну капусту. У листків 
хворої рослини викривлено потовщені черешки, неправильна 
пластинка, на якій з’являються іноді червоні плями. Квіткове 
стебло сильно потовщується. Квітколоже деформується, 
ягоди часто не утворюються, і врожай різко знижується. 
Названі ознаки захворювання суниці спостерігаються 
в першій половині літа в період цвітіння і плодоношення 
та восени, переважно у вересні, в період утворення нового 
листя і закладання нових бруньок.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
до 20 і більше

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
імаго в наземних органах рослин (найчастіше в молодих 
пагонах); у рослинних рештках і на ґрунті трапляються рідко

СПРИЯТЛИВІ УМОВИ ДЛЯ РОЗВИТКУ ШКІДНИКА:
особливо небезпечна в роки з підвищеною вологістю
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні поширена повсюдно.

Імаго. Під мікроскопом має вигляд 

білуватого прозорого ниткопо-

дібного черв’яка завдовжки 0,5–

1  мм, завтовшки 0,012–0,015  мм. 

Самці дрібніші, ніж самки. Дов-

жина самки — 0,8–1, самця — 0,5–

0,7 мм.

Яйце подовжено-овальне або до-

вге з вузьким діаметром.

Личинка за будовою відрізняється 

від дорослих статево зрілих не-

матод будовою травної і  статевої 

системи.

З початком вегетації суниці понов-

люється і  життєдіяльність нема-

тоди. Заселяє сунична нематода 

головно пазухи листя і  бруньки. 

Тут-таки, всередині тканин, самки 

відкладають яйця. Через тиждень 

з них відроджуються личинки.

Яйця нематоди можуть зберіга-

ти життєздатність багато років, 

а при сприятливих умовах активі-

зуватися. Особливо інтенсивний 

ріст спостерігається на  помірно 

вологих кислих ґрунтах із рН 5,5–

5,8, при температурі +24…30 °C.

Після 1–2 тижнів живлення і роз-

витку личинки перетворюються 

на  статевозрілих особин. Ознаки 

зараження і  пошкодження рос-

лин проявляються в  період цві-

тіння і  плодоношення та  восени, 

а  також під час утворення нових 

листків і закладання бруньок. У ці 

періоди в рослинах помічено най-

більшу кількість нематод.

Поширюється нематода із  за-

раженим садивним матеріалом 

у всіх стадіях розвитку. Крім того, 

може поширюватися з  дощовою 

водою під час поливання рослин, 

з рослинними рештками, бур’яна-

ми, сільськогосподарським інвен-

тарем.



РОЗДІЛ І

ТОВ «Сингента»194

Ш
К

ІД
Н

И
К

И
 С

У
Н

И
Ц

І, 
М

А
Л

И
Н

И
, О

Ж
И

Н
И

Рис. 1.91. Стадії розвитку нематоди суничної: а — імаго
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Рис. 1.92. Зовнішній вигляд пошкодження рослин нематодою суничною

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Видалення і знищення уражених рослин суниці. Припинення 

вирощування суниці на зараженій площі протягом кількох 

років. Використання для посадки тільки здорової розсади.

Готуючи грядку, обов’язково внесіть велику кількість 

органіки. Середовище, багате гумусом, сприятливо впливає 

на розвиток різних грибів і кільчастих червів — природних 

ворогів нематоди.

Не забувайте вчасно проводити підживлення та вносити 

необхідний комплекс мінералів, мікро- і макроелементів. 

Адже у сильних рослин завжди вищий імунітет до різних 

хвороб.

Загущення грядок сприяє також активному розмноженню 

шкідників, тому завжди вчасно проводьте прополювання 

і проріджування насаджень.

  ФІЗИЧНІ
Посадковий матеріал знезаражують шляхом занурення 

в гарячу воду з температурою близько +47 °C на 10–15 

хвилин. Другий варіант передбачає вимочування розсади 

в холодній (не вище за +9 °C) воді протягом п’яти днів 

із щодобовою заміною рідини.
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СУНИЧНИЙ КЛІЩ
Клещ земляничный

Tarsonemus fragariae Zіmm.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд акариформні кліщі, родина різнокігтикові кліщі

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
суниця, віддає перевагу сортам із ніжним листям і високим 
вмістом глюкози в плодах

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
імаго, личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
личинки і дорослі кліщі живуть на молодих листках суниці 
і висмоктують із них сік, спричиняючи деформацію. 
З появою вусів і розвитком перших листочків живляться 
ними. Поширюється кліщ із садивним матеріалом. 
Пошкоджені рослини слабо розвиваються, листя 
спотворюється, виростає дрібним, неправильної форми, 
з жовтими маслянистими плямами. Ягоди стають дрібнішими, 
у них утворюється менше цукру, ніж у здорових рослин. 
Урожай суниць різко знижується.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
4–5

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
запліднені самки при основі листкових черешків і між 
складками молодого листя, в тріщинах кори основного 
стебла
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Трапляється в  північних районах 

України з  достатньою кількістю 

опадів і на поливних плантаціях.

Імаго. Як і всі представники роди-

ни різнокігтикових кліщів, це  не-

великий кліщ зі сплющеним тілом 

і напівпрозорими жорсткими пок-

ровами. Самка. Розмір тіла — 230 

× 105 мкм. Покрив білий, пізніше 

жовтувато-коричневий, має по-

довжену гнатосому, яка помітно 

виступає вперед. Самець. Роз-

мір — 145 × 85 мкм. Тіло овальне.

Яйце має форму еліпса, розмір — 

110 × 65 мкм. Гладкі перлинно-білі 

покриви.

Личинка. Завдовжки до  200 

мкм. Покриви білі, шкіра ніжна, 

зморшкувата. Має три пари ніг.

Навесні при встановленні мак-

симальної температури повітря 

+13 °C самки починають відклада-

ти яйця на листових пластинах, які 

ще  не  розпустилися. Із  незаплід-

нених яєць розвиваються самки, 

із  запліднених — самки і  самці. 

Самці з’являються в  другій по-

ловині травня. Після запліднення 

і додаткового живлення протягом 

2–9 днів самки літніх поколінь по-

чинають відкладати яйця, за своє 

життя (близько 23 днів) самка від-

кладає 12–16 яєць. Навесні при 

температурі +15  °C ембріон роз-

вивається протягом 10 днів. У літ-

ні місяці при температурі +25  °C 

розвиток відбувається за 3,5 дня.

Личинка навесні розвивається 

протягом 8 днів, із  них 5 днів іде 

на  живлення і  три — на  линьку. 

Улітку при температурі +25 °C від-

роджені личинки після двох днів 

живлення линяють протягом 1,5 

доби і перетворюються на дорос-

лих кліщів.

Найбільшої чисельності популяція 

шкідника досягає в  липні-серпні, 

в  період формування квіткових 

бруньок кормової рослини. У  ве-

ресні-жовтні зменшується кіль-

кість личинок і самців, а при тем-

пературі нижче за  +12  °C самки 

йдуть у місця зимівлі.

На ділянку кліщ потрапляє за-

звичай із  зараженим посадковим 

матеріалом. А  по  насадженнях 

найчастіше поширюється під час 

догляду (на  інструментах, взутті, 

одязі), при зіткненні листя і через 

вуса. Кліщ розмножується на су-

ничних кущах у  теплу вологу по-

году (+19…25  °C, 80–90 %). Коли 

на  кліщів потрапляють прямі со-

нячні промені, їхній організм зне-

воднюється і вони швидко гинуть. 

Тому кліщі перебувають на  спід-

ньому боці молодого листя, яке 

розгортається, і на ґрунті під рос-

линами. При дуже високій чисель-

ності можуть перейти на  старе 

листя, квітконоси, бутони, квітки, 

ягоди або вуса.
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Рис. 1.93. 
Стадії розвитку суничного кліща: а — імаго, б — личинка та яйцекладка

Рис. 1.94. Зовнішній вигляд пошкодження рослин суничним кліщем

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Переорювання ґрунту на дуже заражених плантаціях. 

Дотримуйтеся сівозміни: на старе місце садову суницю 

висаджуйте тільки через чотири роки.

  МЕХАНІЧНІ
Скошування надземної частини рослин після збирання 

врожаю (не пізніше за середину серпня) з наступним 

згрібанням, вивезенням і спалюванням.

  ФІЗИЧНІ
1). При використанні власної розсади суниці або при 

підозрі на ураження суничним кліщем покупної розсади 

помістіть її перед посадкою в гарячу воду (+46…48 ºС) 

аа бббббббб
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на 12–15 хвилин. Розсада має бути повністю вкрита водою. 

Найважче — точно підтримувати зазначену температуру 

весь час прогрівання. Охолодіть рослини, опускаючи їх 

в іншу посудину з водою з температурою +10…15 °C, 

щоб зняти тепловий шок. Потім висаджуйте. Таку обробку 

бажано проводити не пізніше за середину серпня, щоб під 

зиму пішла міцна розсада з добре розвиненою ростовою 

брунькою, кореневою системою і 3–5 листками на коротких 

товстих черешках. 2) На грядках рано навесні в момент 

відростання «сердечок» можна пролити суницю гарячою 

водою, нагрітою до +55…60 °C, по 0,5 л на кущ. Намагайтеся 

змочити черешки листя біля основи і «сердечко».

  ХІМІЧНІ
Вчасне обприскування плантацій суниці акарицидами. 

Знезараження розсади. Слід пам’ятати, що навіть при 

обробці високоефективними хімічними препаратами 

неможливо добитися повного знищення суничного 

кліща, бо велика частина особин шкідника зосереджена 

в малодоступних місцях: біля основи куща суниці, 

на нерозкритих або напіврозкритих листочках, які 

не змочуються робочим розчином повністю. Крім 

того, у хімічних засобів захисту є обмеження по часу 

застосування (від цвітіння до збирання врожаю). За цей 

період суничний кліщ масово розмножується і встигає 

завдати чималої шкоди. Треба чітко дотримуватися 

термінів обробок і пам’ятати, що весняні обробки хімічними 

препаратами зазвичай не надто ефективні, хоча й можуть 

частково стримувати розвиток шкідника. Застосовують їх 

тільки у разі гострої необхідності. Під час обробок ретельно 

обприскують молоде листя, тому що саме на ньому 

міститься основна маса кліщів. Найкращий ефект є в 

застосуванні препарату ВЕРТИМЕК
  БІОЛОГІЧНІ

У південних регіонах на пошкоджені рослини випускають 

хижого кліща неосейулюс кукумеріс (Neoseiulus cucumeris), 

краще в кінці масового цвітіння суниці або одразу після 

нього. Метод можна застосовувати в будь-який час 

протягом літа, зокрема під час дозрівання і збирання 

врожаю. Хороший ефект придушення суничного кліща дає 

застосування неосейулюса після скошування листя, коли 

трохи підросте молоде листя.
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СУНИЧНИЙ 
ЛИСТОЇД
Листоед земляничный

Pyrrhalta tenella L. 

(Galerucella tenella L.)

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд твердокрилі, родина листоїди

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
культурна, дикоросла суниця та інші трав’янисті й 
чагарникові рослини з родини розанних (лабазник 
в’язолистий, гравілат, таволга та ін.)

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка, імаго

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
скелетують листя й прогризають у них звивисті отвори, 
рідше пошкоджують черешки листків, суцвіття й квітки

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
статево незрілі жуки під рослинними рештками
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Трапляється на  Поліссі і  в  Лісо-

степу України.

Імаго завдовжки 3,5–4,2  мм, бу-

рувато-жовтий, середньогруди, 

задньогруди й черевце чорні; над-

крила рівномірно опуклі.

Яйце розміром 0,5–0,6  мм, ку-

лясте, спочатку яскраво-жовте, 

потім жовто-рожеве з паличкопо-

дібним чорним придатком на вер-

хівці.

Личинка завдовжки 5–6 мм, жов-

то-бура, з  рядами темних попе-

речних смуг і  бородавок, які ма-

ють щетинки; ноги й голова чорні.

Лялечка завдовжки 3,5–4 мм, блі-

до-жовта.

Навесні, в другій половині квітня, 

при температурі +13…14 °C жуки 

виходять із  місць зимівлі і  додат-

ково живляться.

У період висування бутонів сам-

ки відкладають по 1–2 яйця у ви-

гризені отвори зі  спіднього боку 

листків. Період відкладання яєць 

розтягнутий, до  30–45 діб. Пло-

дючість — 150–200 яєць. Ембрі-

ональний розвиток триває від 12 

до 20 діб.

Личинки, які відродилися протя-

гом 25–30 діб, скелетують листя. 

Завершивши живлення, перехо-

дять у  поверхневий шар ґрунту 

поблизу рослин і заляльковуються 

в земляних колисочках. Жуки, які 

виходять через 8–12 діб, якийсь 

час живляться листям, після чого 

переходять на зимівлю.
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Рис. 1.95. 
Стадії розвитку суничного листоїда: 
а — імаго (самець — ліворуч, самка — праворуч), б — яйцекладка, в — личинка

а

ббббббвв

бббб
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Рис. 1.96. Зовнішній вигляд пошкодження рослин суничним листоїдом

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Знищення рослинних решток. Перекопування ґрунту 

поблизу рослин під час масового заляльковування личинок.

  ХІМІЧНІ
При чисельності більше як 2–3 жуки на 5 рослин (на початку 

заселення ними суниці) обприскування інсектицидами 

(АКТЕЛЛІК).
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СУНИЧНИЙ 
ЧОРНОПЛЯМИСТИЙ 
ПИЛЬЩИК
Пилильщик земляничный 

чернопятнистый

Allantus cinctus L.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд перетинчастокрилі, родина справжні пильщики

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
суниця, полуниця, шипшина, троянда, рідше малина

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
личинки молодших віків скелетують листки зі спіднього 
боку, середніх віків — вигризають отвори, останнього 
віку — обгризають листки з країв. Молоді листки з’їдаються 
повністю. Личинки старших віків проникають у серцевину 
зламаних (зрізаних) товстостеблих бур’янів, пагонів малини, 
троянди, де прогризають ходи (10–12 см), що закінчуються 
овальною камерою, у якій вони заляльковуються.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
2–3 покоління, у Криму може бути й четверте

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
еонімфи в коконах усередині стебел, в опалому листі 
і поверхневому шарі ґрунту
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго завдовжки 7–10  мм, тіло 

чорне, блискуче; у  самки на  гру-

дях крилові кришечки іноді білі; 

ноги чорні, стегна й лапки червоні.

Яйце дрібне, скловидне.

Личинка завдовжки 15 мм, блакит-

но-зелена, голова бурувато-жовта 

з бурою плямою нагорі; черевних 

ніг 8 пар.

Лялечка світло-зелена, перед ви-

ходом імаго стає чорною, містить-

ся у  двошаровому тонкостінному 

жовтувато-коричневому коконі.

Заляльковуються еонімфи у  квіт-

ні. Імаго вилітають у  фенофазі 

відокремлення квітконосів — 

на  початку цвітіння ранніх сортів 

суниці. Додатково живляться пил-

ком і  нектаром квіток зонтичних 

рослин. Яйця відкладають по  од-

ному в паренхіму листка поблизу 

товстих жилок у надрізи, зроблені 

за  допомогою яйцекладу. Місце 

відкладання яйця помітне у  ви-

гляді здуття. Плодючість — 60–80 

яєць.

Ембріональний розвиток триває 

8–15 діб. Личинки відроджуються 

напередодні масового цвітіння су-

ниці.

Личинки, яких потурбували, кіль-

цеподібно згортаються і  падають 

на землю. Розвиток триває 20–25 

діб, після чого вони залишають 

кормові рослини і  проникають 

у  серцевину зламаних (зрізаних) 

товстостеблих бур’янів, пагонів 

малини, троянди, де вони заляль-

ковуються. Через 14 діб з’явля-

ються імаго другого покоління.

Личинки останнього покоління 

залишаються на  зимівлю всере-

дині стебел трав’янистих рослин, 

у  тріщинах кори, опалому листі 

та в ґрунті.

У роки масових розмножень пиль-

щик завдає істотної шкоди план-

таціям суниці.
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Рис. 1.97. 
Стадії розвитку суничного чорноплямистого пильщика: 
а — імаго, б — личинка

аааааааа

ааааа б
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Рис. 1.98. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин суничним чорноплямистим 
пильщиком

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Знищення бур’янів на плантації суниці та ділянках поблизу. 

Перекопування ґрунту в міжряддях.

  ХІМІЧНІ
При чисельності 10–12 несправжніх гусениць на 100 листків 

при заселенні 15–20 % рослин — обробка біопрепаратами 

або інсектицидами під час відродження личинок. У разі 

великої чисельності шкідника можна провести другу 

обробку біопрепаратами або інсектицидами після збирання 

врожаю ягід (ПРОКЛЕЙМ).
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ХРУЩ СІРИЙ 
ВОЛОХАТИЙ
Хрущ волосатый

Anoxia pilosa F.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд твердокрилі, родина пластинчатовуcі

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
поліфаг, пошкоджує ягідні, овочеві, плодові, декоративні й 
лісові породи

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
підгризання коріння

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
одне за 2–3 роки

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
в ґрунті личинки ІІ і ІІІ віку, а також імаго на глибині 10–30 см 
(за іншими даними — до 1 м)

СПРИЯТЛИВІ УМОВИ ДЛЯ РОЗВИТКУ ШКІДНИКА:
найчастіше заселяє піщані ґрунти в сухих борах разом 
із мармуровим хрущем, утворюючи стійкі осередки. 
На суглинистих ґрунтах не поселяється. Не поселяється 
хрущ і в зімкнутих насадженнях
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється в  Степу 

та  Лісостепу переважно на  піща-

них ґрунтах.

Імаго. Бурувато-чорний жук, зав-

довжки 1,7–2,6  см.  Надкрила 

вкрито сірими лусочками, пере-

дньоспинка, груди і  черевце — 

довгими жовто-сірими волосками, 

тому жук здається сірим. Булава 

антен у  самців має 5 лопатей, 

у самиць — 4 лопаті. Пігідій з не-

великою ямкою. Самці дрібніші.

Яйце кругле, молочно-біле.

Личинка біла або жовтувато-біла, 

голова жовта, на нижній поверхні 

кінця черевця має невпорядкова-

но розташовані гачкуваті щетин-

ки. Досягає 4,5–5,5 см у довжину.

Лялечка відкритого типу, світ-

ло-жовта, 1,8–2,7 см завдовжки.

У травні личинки останнього віку 

заляльковуються, а  через 18–20 

днів (вже у червні) починається ви-

літ жуків. Літають жуки лише над-

вечір, удень ховаються в ґрунт. Літ 

триває до двох тижнів.

Самиця відкладає в  ґрунт одну 

кладку, яка містить близько 20 

яєць (за іншими даними, по одно-

му або грудками по 6–7 яєць кіль-

ка разів). Через 4–5 тижнів із яєць 

виходять личинки. Личинка розви-

вається протягом 2–3 років, жи-

виться спочатку перегноєм, пізні-

ше коренями різних рослин. Осо-

бливо небезпечні личинки ІІІ віку.

Дорослі особини літають з  кінця 

травня до початку липня, личинки 

з’являються з кінця червня. Імаго 

не живляться.
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Рис. 1.99. Стадії розвитку хруща сірого волохатого: а — імаго

аааа

а
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ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

Перед використанням ділянки слід установити зараженість ґрунту ли-

чинками хруща. З цією метою на пробних майданчиках в ¼ м2 прово-

дять ґрунтові розкопки і визначають середню кількість личинок хруща 

на 1 м2. За наявності більше як однієї личинки (в середньому на 1 м2) 

слід попередньо провести винищувальні заходи з очищення ґрунту від 

личинок цього шкідника.

  АГРОТЕХНІЧНІ
Осіннє перекопування і переорювання ділянки. У яблуневих 

садах рекомендується створювати сливові посадки для 

відволікання шкідника. Регулярне рихлення міжрядь під час 

вегетації з вибиранням і знищенням личинок.

  МЕХАНІЧНІ
Застосування світлових пасток. У разі масового 

розмноження хруща можна струшувати жуків з дерев 

на підстелену мішковину, потім знищувати. Робити це треба 

рано-вранці, поки жуки перебувають у заціпенілому стані.

  ХІМІЧНІ. БІОЛОГІЧНІ
Основні біологічні й хімічні засоби боротьби з хрущем 

спрямовано на дорослі особини. Та й то вони будуть дієвими 

тільки в період їх масового льоту, тобто застосовані перед 

і після цвітіння. Так само труднощі дії препаратів на жуків 

зумовлено тим, що обробку потрібно проводити вдень, 

а не вранці або ввечері, коли отрути найбільш дієві. Однак 

ці комахи живляться вдень, а ввечері перелітають, тому час 

обробки краще перенести на день.

Приваблення у лісонасадження та охорона комахоїдних 

птахів. Навесні з поливом внести препарат АКТАРА.
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ХРУЩ ТРАВНЕВИЙ 
ЗАХІДНИЙ
Хрущ майский западный

Melolontha melolontha L.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд твердокрилі, родина пластинчатовуcі

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
поліфаг, пошкоджує ягідні, овочеві, плодові, декоративні й 
лісові породи

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка, імаго

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
личинка підгризає коріння майже всіх рослин. Завдає дуже 
великої шкоди суниці, поїдаючи її коріння. Доросла особина 
хруща відмінно літає і тому поїдає листочки, зав’язі і плоди.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
одне за 3–4 роки.

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
личинки різного віку, а також молоді сформовані з осені 
жуки в ґрунті на глибині 60–200 см.
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго. Жук завдовжки 31–32  мм, 

чорний, з  червоно-бурими над-

крилами. Тіло опукле, довга-

сто-овальне. Вусики десятичле-

никові. Пігідій до кінця звужується 

і  поступово переходить у  довгий 

і  вузький відросток. Диск не  має 

волосків, які стирчать, боки пе-

редньоспинки вкрито рідкими во-

лосками,  що дозволяють бачити 

основний колір. Вусики і ноги бу-

ро-руді. Статевий диморфізм. Іно-

ді у  самок спостерігаються густі 

білі лусочки на надкрилах. У сам-

ців вусики мають форму великої 

зігнутої булави з  сімома однако-

вими пластинками, у самок — ма-

ленької шестичленикової.

Яйце брудно-біле, завширшки від 

2  мм, завдовжки 3  мм. Спочатку 

м’яке, пізніше твердне.

Личинка товста, дугоподібно ви-

гнута, з  шістьма грудними нога-

ми, жовтувата. Голова коричнева, 

з  жовто-бурими щелепами. Ниж-

ній бік останнього сегмента че-

ревця вкрито двома рядами дріб-

них конічних щетинок (25–30 шт.). 

Личинка останнього віку сягає 

довжини 45–65 мм.

Лялечка відкритого типу, блі-

до-жовта. Її довжина — 25 мм, ши-

рина — 18 мм.

Наприкінці квітня — на  початку 

травня, до  початку масового цві-

тіння абрикосів, жуки виходять 

на  поверхню ґрунту. Активність 

проявляють у  темний час доби. 

Удень імаго сидять на  листі де-

рев і об’їдають його. У результаті 

залишаються тільки товсті жилки. 

Серед плодових дерев жуки від-

дають перевагу сливі, з лісових — 

дубу. Найбільше ненажерливі ли-

чинки в роки заляльковування.

Період спарювання закінчується 

після цвітіння яблуні. Жуки від-

кладають яйця в  ґрунт. Глибина 

кладки — 20–40 см. Кількість яєць 

в  одній купці — 5–20 шт. Самки 

переривають живлення для від-

кладання яєць до чотирьох разів. 

Яйце розвивається протягом 24–

35 днів. У  несприятливих умовах 

розвиток може затягнутися до 50 

днів.

Личинка живе в  ґрунті 3–4 роки, 

живиться корінням різних рос-

лин. Спочатку личинки живляться 

зовсім тонкими корінцями і  гуму-

сом, у міру зростання переходить 

на товщі корінці.

Улітку личинки, які не  готують-

ся до  заляльковування, заляга-

ють на  відкритих піщаних ґрун-

тах на  глибині 10–40  см.  У  спе-

котні дні личинки йдуть глибше. 
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На  чорноземах і  під заслоною 

лісу глибина залягання стано-

вить 10–20  см.  Восени личинки 

йдуть у  ґрунт на  глибину 1–1,5  м 

залежно від температури ґрун-

ту. Температура нижче за  –7  °C 

для личинок критична. Навесні 

личинки піднімаються у  верхні 

шари і  до  травня концентрують-

ся на глибині близько 10 см. При 

підготовці до заляльковування ли-

чинки в середині червня — на по-

чатку липня йдуть у глибокі шари 

ґрунту і  влаштовують там спеці-

альні колиски. Лялечка з’явля-

ється в  кінці липня — на  початку 

серпня на глибині 20–40 см. Імаго 

розвивається з  лялечки за  30–40 

днів і зимує в ґрунті.

Рис. 1.100. Стадії розвитку хруща травневого західного: а — імаго (а1 — 
самка, а2 — самець), б — яйцекладка, в — личинка, г — лялечка

а11 а22

бббббббббббббббббббббббббб вввввввввввввввв гггггггггггггггггггг
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ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

Перед використанням ділянки слід установити зараженість ґрунту ли-

чинками хруща. З цією метою на пробних майданчиках в ¼ м2 прово-

дять ґрунтові розкопки і визначають середню кількість личинок хруща 

на 1 м2. За наявності більше як однієї личинки (в середньому на 1 м2) 

слід попередньо провести винищувальні заходи з очищення ґрунту від 

личинок цього шкідника.

  АГРОТЕХНІЧНІ
Осіннє перекопування і переорювання ділянки. У яблуневих 

садах рекомендується створювати сливові посадки для 

відволікання шкідника. Регулярне рихлення міжрядь під час 

вегетації з вибиранням і знищенням личинок.

  МЕХАНІЧНІ
Застосування світлових пасток. У разі масового 

розмноження хруща можна струшувати жуків з дерев 

на підстелену мішковину, потім знищувати. Робити це треба 

рано-вранці, поки жуки перебувають у заціпенілому стані.

  ХІМІЧНІ. БІОЛОГІЧНІ
Основні біологічні й хімічні засоби боротьби з хрущем 

спрямовано на дорослі особини. Та й то вони будуть дієвими 

тільки в період їх масового льоту, тобто застосовані перед 

і після цвітіння. Так само труднощі дії препаратів на жуків 

зумовлено тим, що обробку потрібно проводити вдень, 

а не вранці або ввечері, коли отрути найбільш дієві. Однак 

ці комахи живляться вдень, а ввечері перелітають, тому час 

обробки краще перенести на день.

Приваблення у лісонасадження та охорона комахоїдних 

птахів. Навесні з поливом внести препарат АКТАРА.
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ЩИТІВКА 
ТРОЯНДОВА
Щитовка розанная

Aulacaspis rosae Bouche.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд рівнокрилі, родина щитівки

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
троянди, шипшина, ожина і суниці

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка, імаго

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
висмоктування клітинного соку. При сильному ураженні 
листя покриваються паддю, жовтіють і опадають, рослина 
сповільнює ріст, ослаблюється. Дуже псується судинна 
система стовбура рослини.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1–4

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
на всіх етапах свого розвитку — від яєць до вагітних самок, 
але переважно це молоді особини обох статей. Яйця 
зимують під материнським покриттям.

СПРИЯТЛИВІ УМОВИ ДЛЯ РОЗВИТКУ ШКІДНИКА:
найчастіше щитівки з’являються на ослаблених рослинах, що 
їх недостатньо доглядають у процесі росту. Щитівки 
переважно ушкоджують стебла рослин, які ростуть у вологих 
тінистих місцях. Мірою збільшення вологості ступінь 
зараження посилюється.
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Поширена по всій території Укра-

їни.

Імаго. Самки округлої форми 

до 2,5 мм в діаметрі. Щиток бруд-

но-білий, з  оранжево-жовтою 

точкою в центрі, покриває черво-

нувате або рожеве тіло і  червоні 

яйця. Самці набагато менші, зав-

довжки до 1 мм, більш витягнуті, 

сніжно-білі. Білий чохол над ли-

чинкою самця забезпечено чітко 

помітними гранями.

Кожна самка здатна відкласти 

50–150 яєць Яйця відкладаються 

і зберігаються під панциром мате-

рі. З часом з-під нього виповзають 

і починають активно шукати спри-

ятливе місце для живлення личин-

ки. Потім вони вставляють свої 

ротові ниткоподібні апарати в епі-

дерміс рослини і  починають про-

цес живлення. Після цього за ко-

роткий час вони линяють і  втра-

чають свої ноги і  вусики. На  тілі 

комах утворюється панцир з  во-

скових ниток. Він захищає особин 

від багатьох інсектицидів, тому 

сприйнятлива щитівка до  препа-

ратів тільки тоді, коли перебуває 

у  фазі личинки з  неповним пере-

творенням.

Самки протягом життя линяють 

двічі і залишаються під панциром 

увесь час. Самці, які двічі линя-

ли, мають більш витягнуту форму 

і переходять у дорослу фазу.

У стадії дорослого самця щитівка 

представляє собою дуже малень-

ку двокрилу жовтувату комаху 

з трьома парами ніг. Самці актив-

но шукають самок і  спаровують-

ся з  ними. Комахи не  живляться 

на  цій стадії. Після спарювання 

самки продовжують живитися 

і продукувати яйця.
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Рис. 1.101. 
Стадії розвитку щитівки трояндової: а — імаго 
(а1 — самка, а2 — самець), б — яйцекладка, в — личинки

ааааа1111

ааааааа2222222 бббббббббббббббббббббббббббббб

в



ШКІДНИКИ ЯГІДНИХ КУЛЬТУР

МОН України, Державний вищий навчальний заклад «Херсонський державний аграрний університет» 219

Ш
К

ІД
Н

И
К

И
 С

У
Н

И
Ц

І, 
М

А
Л

И
Н

И
, О

Ж
И

Н
И

Рис. 1.102. Зовнішній вигляд пошкодження рослин щитівкою трояндовою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Обрізування уражених гілок і їх знищення. Розміщення 

насаджень у сонячних місцях.

  ХІМІЧНІ
1) Дорослі особини щитівок захищено панциром, тому 

найефективніше застосовувати препарати, коли щитівка 

перебуває у стані рухливої личинки-бродяжки. 2) Обприску-

вання гасо-мильним розчином (на 1 л води — 40 г господар-

ського мила і 5 крапель гасу) та інсектицидом ЕНЖІО.



ШКІДНИКИ 
СМОРОДИНИ, 
АҐРУСУ, 
ЙОШТИ
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АҐРУСОВА 
ВОГНІВКА
Огнёвка крыжовниковая

Zophodia grossulariella Zinck.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина вогнівки

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
аґрус, червона і чорна смородина, іноді спостерігається 
на малині

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
гусениці підгризають стовпчик маточки і занурюються 
у зав’язь, живляться переважно насінням і м’якушем ягід. 
Одна гусениця може пошкодити 6 ягід аґрусу і до 15 ягід 
смородини. Пошкоджені ягоди, обплутані павутиною, стають 
червоними і засихають.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
лялечки в павутинних папероподібних коконах у верхньому 
шарі та в тріщинах ґрунту під кущами аґрусу й смородини
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Трапляється на Поліссі і в централь-

них районах Лісостепу України.

Імаго. Метелик з  розмахом крил 

27–30 мм, передні крила коричне-

во-сірі з  поперечними темно-ко-

ричневими перев’язями, чорною 

зубчастою лінією по зовнішньому 

краю і  бурою округлою плямою 

посередині крила; задні крила 

світліші, ніж передні, з  темним 

краєм.

Яйце розміром 0,7 мм, біле, оваль-

не.

Личинка. Гусениця завдовжки 

9–14  мм, світло-зелена, з  темни-

ми розмитими смугами; грудний 

і анальний щитки бурі; голова чор-

на.

Лялечка розміром 7–9  мм, ко-

ричнева, з  8 зігнутими шипиками 

на кремастері.

Літ метеликів починається в  пе-

ріод оголення бутонів в  аґрусу 

і  триває до  одного місяця. Ма-

совий літ і  відкладання яєць збі-

гається із  закінченням цвітіння 

середньостиглих сортів аґрусу. 

Метелики літають увечері і  від-

кладають по одному, рідше по 2–3 

яйця всередину квіток. Плодю-

чість — 200 яєць. Через 8–10 діб 

відроджуються гусениці, які під-

гризають стовпчик маточки і зану-

рюються у  зав’язь. Якщо в  одній 

квітці перебуває кілька гусениць, 

то всі вони, крім першої, перехо-

дять на сусідні квітки і ягоди.

Розвиток гусениць триває 25–30 

діб, після чого вони переходять 

на  заляльковування. Це  збігаєть-

ся з періодом достигання ягід.
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Рис. 2.1. 
Стадії розвитку аґрусової вогнівки: 
а — імаго, б — яйцекладка, в — личинка, г — лялечка
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Рис. 2.2. Зовнішній вигляд пошкодження рослин аґрусовою вогнівкою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Весняний і осінній обробіток ґрунту під кущами.

  ХІМІЧНІ. БІОЛОГІЧНІ
Наприкінці цвітіння при чисельності заселених суцвіть 

більше як 2–5 % — обприскування біопрепаратами або 

інсектицидами. При масовому льоту  — препаратом 

АКТЕЛЛІК, при відродженні гусениць — ПРОКЛЕЙМ.
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АҐРУСОВА 
ПОПЕЛИЦЯ
Тля крыжовниковая

Aphis grossulariae Kalt.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд рівнокрилі, родина афіди

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
аґрус, червона, золотиста, чорна та інші види смородини

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
імаго, личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
висмоктування клітинного соку. Пошкоджене самками 
й личинками листя скручується, утворює щільні грудки, 
всередині яких містяться колонії попелиць. Пошкоджені 
пагони викривлюються, їхній ріст уповільнюється або 
призупиняється.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
8–12

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
запліднені яйця на корі гілок біля основи бруньок
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Трапляється в Україні повсюдно.

Імаго. Безкрила партеногенетична 

самка завдовжки 1,2–1,9  мм, яй-

цеподібнокуляста, світло-зелена, 

очі чорні; вусики, ноги, трубочки 

і  хвостик білуваті; лоб опуклий, 

вусики досягають половини дов-

жини тіла. Крилата партеногене-

тична самка-розселювачка зав-

довжки 1,2–1,4  мм, з  чорною го-

ловою і грудьми; черевце зелене, 

трубочки й вусики чорні, хвостик 

брудно-жовтий.

Яйце дрібне, чорне, блискуче.

Життєвий цикл однодомний. Ли-

чинки відроджуються під час на-

бубнявіння бруньок. Через 10–12 

діб личинки стають самками-за-

сновницями, які відроджують 

до  30 личинок. Приблизно з  чет-

вертого-п’ятого покоління пар-

теногенетичного розмноження 

з’являються крилаті самки-розсе-

лювачки, які перелітають на неза-

селені рослини і там відроджують 

личинок, утворюючи нові колонії.

У серпні-вересні з’являються ста-

теноски, які відроджують личи-

нок,  що розвиваються в  самців 

і самок. Запліднена самка відкла-

дає на  пагони аґрусу або сморо-

дини до 10 яєць, які залишаються 

до весни наступного року.



РОЗДІЛ ІI

228

Ш
К

ІД
Н

И
К

И
 

С
М

О
Р

О
Д

И
Н

И
, А

ҐР
УС

У,
 

Й
О

Ш
ТИ

ТОВ «Сингента»

Рис. 2.3. Стадії розвитку аґрусової попелиці: а — імаго, б — личинки
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Рис. 2.4. Зовнішній вигляд пошкодження рослин аґрусовою попелицею

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  ХІМІЧНІ
Ранньовесняна (до набубнявіння бруньок) обробка 

препаратом АКТАРА кущів смородини й аґрусу. Економічний 

поріг шкодочинності: до цвітіння — від 15 до 50 % заселення 

попелицями листкових і плодових бруньок; після збирання 

ягід — 3–5 колоній на 100 верхівкових пагонів. У разі 

перевищення ЕПШ обприскування інсектицидами. При 

співвідношенні попелиць і хижаків 40…80: 1 застосовувати 

афіциди недоцільно.



РОЗДІЛ ІI

230

Ш
К

ІД
Н

И
К

И
 

С
М

О
Р

О
Д

И
Н

И
, А

ҐР
УС

У,
 

Й
О

Ш
ТИ

ТОВ «Сингента»

АҐРУСОВИЙ 
БЛІДОНОГИЙ 
ПИЛЬЩИК
Бледноногий крыжовниковый 

пилильщик

Pristiphora pallipes Lep.

(Pristiphora appendiculata Hartig.)

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд перетинчастокрилі, родина справжні пильщики

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
аґрус, червона, біла й золотиста смородина

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
личинки, які відродилися, вигризають у листках дрібні 
отвори, середнього і старшого віків — з’їдають листки 
повністю, залишаючи лише центральну жилку. На молодих 
пагонах личинки часто пошкоджують точку росту.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
3–4

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
личинки-еонімфи в темно-бурих блискучих коконах у ґрунті 
на глибині 2–3 см, найчастіше між товстим корінням біля 
основи куща
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Трапляється в Україні повсюдно.

Імаго. Самка завдовжки 5–6  мм, 

чорна, лише верхня губа, крилові 

кришечки й ноги жовтувато-білі, 

вусики дев’ятитичленикові, чорні.

Яйце розміром 1–1,2  мм, світ-

ло-жовте.

Личинка до 12 мм, жовтувато-зе-

лена з бурувато-жовтою головою, 

черевцевих ніг 7 пар.

Лялечка. Кокон літніх особин — 

7–8  мм, зеленувато-жовтий або 

білуватий, зимуючих особин — 

темно-бурий.

У квітні личинки-еонімфи заляль-

ковуються.

У травні, на  початку бутонізації 

і появи листків на аґрусі й червоній 

смородині, починається літ. Пиль-

щики вологолюбні й гинуть за від-

носної вологості повітря нижче 

60 %. Після виходу самки почина-

ють відкладати яйця, розміщуючи 

їх у надрізи-«кишені» вздовж кра-

їв молодих листків. Плодючість — 

50–60 яєць. Самці трапляються 

дуже рідко, тому з незапліднених 

яєць розвиваються самки. Через 

6–9 діб відроджуються личин-

ки. Удень личинки тримаються 

на спідньому боці листка.

Потурбовані личинки І–ІІ віків пі-

діймають догори задню половину 

тіла, старшого віку — згортають-

ся в  кільце і  падають на  землю. 

Личинки проходять п’ять віків 

і  завершують розвиток протягом 

20–25 діб. Личинки літніх поколінь 

утворюють білуваті й зеленува-

то-жовті кокони поміж листків, 

рідше — в  ґрунті. Личинки остан-

нього віку переходять у  ґрунт, 

де  на  глибині 2–3  см утворюють 

кокон і  залишаються в  ньому 

до весни. У другому-третьому по-

коліннях частина личинок впадає 

в діапаузу.
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Рис. 2.5. 
Стадії розвитку аґрусового блідоногого пильщика: 
а — імаго, б — личинка, в — лялечка

аа

бббб вв
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Рис. 2.6. Зовнішній вигляд пошкодження рослин аґрусовим блідоногим 
пильщиком

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Осінній і літній обробіток ґрунту в міжряддях і під кущами 

смородини та аґрусу з метою знищення лялечок.

  ХІМІЧНІ. БІОЛОГІЧНІ
Економічний поріг шкодочинності — 10–12 несправжніх 

гусениць на 100 листків при заселенні 15–20 % кущів. 

У разі перевищення економічного порогу шкодочинності 

шкідника — обробка біопрепаратами або інсектицидами під 

час відродження личинок. При великій чисельності пильщика 

може бути проведено другу обробку біопрепаратами або 

інсектицидами після збирання врожаю ягід для знищення 

літньо-осінніх його поколінь (ПРОКЛЕЙМ).



РОЗДІЛ ІI

234

Ш
К

ІД
Н

И
К

И
 

С
М

О
Р

О
Д

И
Н

И
, А

ҐР
УС

У,
 

Й
О

Ш
ТИ

ТОВ «Сингента»

ЛИСТОВІЙКА КРИВОВУСА 
СМОРОДИНОВА
Листовертка смородинная

Pandemis ribeana Hb. (Pandemis cerasana Hb.)

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина листовійки

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
пошкоджує ягідники, віддаючи перевагу смородині, всі 
плодові, горобину, терен, глід, шипшину, дуб, березу, липу, 
клен, тополю, ясен, барбарис, крушину, ліщину, ялину, 
модрину та ін.

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
навесні гусениці живляться листочками, які розпускаються, 
бутонами й квітками, обплітаючи їх пухкою павутиною. 
Листки складають навпіл уздовж центральної жилки 
і скелетують їх ізсередини. Пошкоджують зав’язі, 
вигризаючи в них заглиблення. Відроджені в червні гусениці 
скелетують листки, пошкоджують плоди, вигризаючи 
в них під прикриттям листка, прикріпленого павутинкою, 
ямки та звивисті заглиблення. Такі пошкодження особливо 
небезпечні, бо часто спричинюють загнивання плодів.
Відроджені гусениці другого покоління, пошкоджуючи листки 
й плоди, завдають істотної шкоди врожаю пізньостиглих 
сортів.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
2

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
гусениці ІІІ віку в щільних шовковистих коконах біля основи 
бруньок, у тріщинах та під лусочками кори, в розгалуженнях 
гілок, під сухим листям, прикріпленим павутинкою до гілок.
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Трапляється в Україні повсюдно.

Імаго. Метелик з  розмахом крил 

16–24  мм (самки — 24  мм, сам-

ця — 16  мм.); передні крила во-

хряно-жовті або світло-коричневі; 

основа крил, серединка перев’язі 

і верхні плями коричневі, облямо-

вані бурими лініями; задні крила 

темно-сірі з жовтуватим переднім 

краєм.

Яйце розміром 1,5  мм, жовтува-

то-зелене, овальне.

Личинка. Гусениця І віку сіро-зеле-

на з чорною головою, останнього 

віку — від жовто-зеленого до  бу-

рого кольору; голова жовто-бура, 

з темними очними й щічними пля-

мами, завдовжки до 22 мм.

Лялечка завдовжки 10–14  мм, 

світло-коричнева з  темнуватою 

спинкою; кремастер у вигляді не-

широкої відтягнутої лопаті з вісь-

мома гачкоподібними щетинками.

При середньодобовій температурі 

+12 °C, у період розпускання бру-

ньок, виходять гусениці й почина-

ють живитися.

Весняний період живлення триває 

від 23 до 45 діб. Заляльковуються 

гусениці в  пошкодженому й не-

пошкодженому листі, стягнутому 

павутиною. Через 11–14 діб почи-

нають вилітати метелики, літають 

з  кінця травня до  кінця червня, 

відкладаючи яйця на листя дерев 

і  кущів. Самка відкладає до  200 

яєць. У  зв’язку з  недружним за-

ляльковуванням виліт метеликів 

розтягується на тривалий час.

Самки відкладають яйця на верх-

ній бік листків. Плодючість — 200 

яєць, найчастіше у  2–4 кладках. 

Ембріональний розвиток триває 

10–12 діб. Велика частина гусе-

ниць ІІІ віку переходить на зимів-

лю, решта продовжують розвиток, 

заляльковуються і  дають метели-

ків другого покоління. На зимівлю 

гусениці переходять наприкінці 

вересня — на початку жовтня.
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Рис. 2.7. 
Стадії розвитку листовійки смородинової кривовусої: 
а — імаго, б — личинка (б1 — першого віку, б2 — останнього віку), в — лялечка
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Рис. 2.8. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин листовійкою смородиновою 
кривовусою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  ХІМІЧНІ
Щоб запобігти появі шкідника, слід починати обробляти 

рослину інсектицидами (АКТЕЛЛІК) до її цвітіння. Краще 

вибрати день, коли температура повітря буде вище 

за +10 °C, саме в таку погоду гусениці виходять на поверхню 

зі своїх укриттів. Економічний поріг шкодочинності — 6–9 

гусениць на 100 бруньок; після збирання ягід — 10–12 

гусениць (личинок) на 100 листках.
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НЕСПРАВЖНЬОЩИ-
ТІВКА АКАЦІЄВА
Акациевая ложнощитовка

Parthenolecanium corni Bouche.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд рівнокрилі, родина несправжньощитівки

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
смородина, порічки, аґрус, усі плодові (найчастіше яблуня, 
слива, ліщина), а також багато декоративних і лісових 
деревних і чагарникових рослин; особливо розмножується 
на білій акації

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка, імаго (самка)

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
висмоктування клітинного соку. У результаті живлення 
личинок і самок зменшуються розмір і кількість листя, 
воно жовтіє і опадає, гілки й пагони всихають. Знижується 
кількість і якість урожаю. У разі суттєвих, повторюваних 
кілька років поспіль пошкоджень дерева можуть передчасно 
засихати. Крім того, самки виділяють велику кількість 
медвяної роси, на якій розвиваються сапрофітні гриби, що 
забруднюють дерева.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
на більшій частині території України розвивається в одній 
генерації і тільки на крайньому півдні та в Криму буває 
факультативне друге покоління

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
личинки ІІ віку здебільшого на нижньому боці гілок, 
у розвилках, кільчатках, стовбурах



Ш
К

ІД
Н

И
К

И
 П

О
Л

У
Н

И
Ц

І, 
М

А
Л

И
Н

И
, О

Ж
И

Н
И

ШКІДНИКИ ЯГІДНИХ КУЛЬТУР

239

Ш
К

ІД
Н

И
К

И
 

С
М

О
Р

О
Д

И
Н

И
, А

ҐР
УС

У,
 

Й
О

Ш
ТИ

МОН України, Державний вищий навчальний заклад «Херсонський державний аграрний університет»

МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Поширена по всій території Украї-

ни, але більше шкодить у Степовій 

і Лісостеповій зонах.

Імаго. Самка округлоовальна, 

опукла, жовто-коричнева, з  чер-

вонуватим відтінком, з  гладень-

ким, нечітко вираженим кілем, 

завдовжки 4–6  мм, завширшки 

2–4  мм, заввишки 4  мм. Самець 

розміром 1,5–1,6  мм, з  видов-

женим тонким струнким тілом, 

голова чорна, з  трьома парами 

простих очей, груди й черевце 

червоно-коричневі з білим нальо-

том; ноги й вусики жовті; на кінці 

черевця дві нитки, які вдвічі пере-

вищують довжину тіла.

Яйце розміром до 0,3 мм, еліпсо-

подібне. Маса яєць під черевцем 

самки нагадує купку борошни-

сто-білого порошку.

Личинка (бродяжка) І  віку розмі-

ром 0,4 мм, овальна, блідо-жовта, 

з трьома парами ніг і шестичлени-

ковими вусиками; у ІІ віці (зимую-

ча) червоно-коричнева, з шести-, 

семичлениковими вусиками і  до-

бре розвиненими ногами.

Рано навесні, до  розпускання 

бруньок, при температурі повітря 

+6…7  °C починається активний 

перехід личинок у верхню частину 

крони. Достатньо 4–5 сонячних те-

плих діб поспіль, щоб переселен-

ня основної маси їх завершилося. 

За  допомогою довгого хоботка 

вони присмоктуються до  кори гі-

лок з нижнього боку і,  висмокту-

ючи сік, швидко ростуть, вкрива-

ючись густою сіткою воскових ни-

ток. Через 10–12 діб утворюється 

помітний півкулястий щиток. Ноги 

й вусики атрофуються. На  30–40 

добу, наприкінці квітня — у травні, 

личинки линяють і перетворюють-

ся на самок.

Виліт самців збігається в  часі 

зі статевою зрілістю самок (сере-

дина травня). Самці трапляються 

рідко, їх чисельність у  популяції 

коливається від 3 до  5 %. Тому 

розмноження переважно парте-

ногенетичне. Відкладання яєць 

завершується за 6–10 діб. Мірою 

відкладання яєць спинний бік са-

мок ущільнюється, утворюючи 

своєрідний щиток. Черевце самки 

поступово втягується, а  простір, 

який виникає, заповнюється яйця-

ми. Плодючість — 1500–2000 яєць.

Через 20–25 діб відроджуються 

личинки. Зазвичай це буває у дру-

гій половині червня. Вийшовши 

з-під щитка, личинки присмокту-

ються зі  спіднього боку листків, 
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частіше біля жилок, до  плодів. 

Через 7–10 діб після відродження 

бродяжки линяють і  переходять 

у ІІ вік.

Наприкінці вересня личинки при-

пиняють живитися і  мігрують 

на стовбури й гілки, де, міцно при-

кріпившись до кори, залишаються 

на зимівлю.

Зернятковим і кісточковим плодо-

вим породам завдає шкоди також 

близький за  особливостями роз-

витку вид несправжньощитівка 

яблунева (Eulecanium mali Schr.), 

яка зимує в  стадії личинки ІІ віку 

і має одну генерацію за рік.

Причини загибелі щитівок різ-

ні: до  60 % личинок вимерзають 

узимку, навесні «бродяжок» зду-

вають сильні вітри і змивають зли-

ви. У жарку й суху погоду личинки 

гинуть під материнським щитком.

Рис. 2.9. 
Стадії розвитку щитівки несправжньої акацієвої: 
а — імаго, б — яйцекладка, в — личинка

ааа

ббббббббббббббб в
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Рис. 2.10. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин щитівкою несправжньою 
акацієвою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Слід враховувати, що несправжня щитівка часто 

поширюється з прищеплювальним і садивним матеріалом, 

тому посадку слід проводити саджанцями, не зараженими 

цим шкідником.

  ХІМІЧНІ
При чисельності шкідника більше як 200 личинок на 1 м 

пагонів — обприскування дерев у ранньовесняний період 

по сплячих бруньках овіцидами. Під час міграції личинок — 

обробка інсектицидами (ЕНЖІО). 
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ПОПЕЛИЦЯ ВЕЛИКА 
СМОРОДИНОВА
Тля большая смородинная

Hyperomyzus lactucae Kalt.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд рівнокрилі, родина афіди

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
чорна смородина, трапляється на інших видах смородини й 
аґрусі

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка, імаго

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
висмоктування клітинного соку. У місцях живлення і розвитку 
колоній листя закручується всередину, а вздовж головної 
і бічних жилок листків з’являються бліді смуги. У результаті 
пошкодження листки загинаються донизу, стають злегка 
горбкуватими і набирають блідо-жовтого відтінку. 
Унаслідок пошкодження у смородини послаблюється ріст 
і погіршується плодоношення.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
9 (4 на смородині)

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
яйця на пагонах смородини
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Трапляється в Україні повсюдно.

Імаго. Безкрила партеногенетична 

самка завдовжки 2,4–3 мм, оваль-

на, світло-зелена, блискуча; вуси-

ки світлі, коротше тіла; трубочки 

роздуті в середній частині, жовту-

вато-білі, з  темнішими кришечка-

ми; хвостик мечоподібний.

Вид дводомний. Відродження ли-

чинок-засновниць із  зимуючих 

яєць відбувається в період розпу-

скання бруньок чорної смородини 

і закінчується на часі розпускання 

2–3-го листочка. Ознаки ушко-

дження чорної смородини стають 

помітними з  появою другого по-

коління. Личинки тримаються не-

великими колоніями з 2–9 особин 

на бруньках або зі  споду листоч-

ків. На  смородині розвивається 

до  4-х весняно-літніх поколінь. 

Проміжний хазяїн — рослини ро-

дини складноцвітих (салат, цико-

рій, осот та ін.); міграція на них по-

чинається при закінченні цвітіння 

смородини.

На вторинному хазяїні розвива-

ється до  п’яти генерацій, коло-

нії яких заселяють стебла, листя, 

бутони і  квітки рослин. У  кінці 

літа з  трав’янистих рослин по-

вертаються крилаті самки і  самці 

на  чорну смородину. Самки від-

роджують на  первинному хазяї-

ні личинок, які перетворюються 

в  безкрилих яйцекладних самок. 

Після спарювання вони відклада-

ють яйця (до заморозків).
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Рис. 2.11. 
Стадії розвитку попелиці великої смородинової: 
а — імаго, б — личинка

аа

аа

бббб

ббб
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Рис. 2.12. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин попелицею великою 
смородиновою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Знищення бур’янів родини складноцвітих (салат, цикорій, 

осот та ін.).

  ХІМІЧНІ
1) Обприскування кущів навесні до розпускання бруньок для 

знищення зимуючих яєць овіцидами. 2) Обприскування під 

час розпускання бруньок для знищення личинок при виході 

з яєць інсектицидами (АКТАРА).
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ПОПЕЛИЦЯ 
ЧЕРВОНОСМОРОДИННА 
(ЛИСТКОВА, ГАЛОВА)
Красносмородинная тля

Cryptomyzus rіbis L.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд рівнокрилі, родина афіди

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
червона (найчастіше), чорна, біла смородина, аґрус, троянди

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка, імаго

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
висмоктування клітинного соку. Переносить віруси. 
Унаслідок живлення попелиць на верхньому боці 
пошкоджених листків утворюються вишнево-червоні гали. 
На сонці вони темно-червоні, в тіні — блідо-зелені або 
жовтуваті. Листя при сильному пошкодженні скручується 
і гине. Пошкоджені рослини дають слабкий приріст, 
унаслідок чого істотно знижується їхня врожайність.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
6–7 (на смородині)

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
запліднені яйця на молодих пагонах смородини, в тріщинах 
кори 2–3-річних гілок
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Трапляється в Україні повсюдно.

Імаго. Безкрила партеногенетич-

на самка завдовжки 2,2–2,3  мм, 

лимонно-жовта, вусики довші 

за  тіло; хвостик білий, трубочки 

циліндричні, довші від хвостика. 

Крилата самка завдовжки 2,4 мм, 

коричнево-сіра.

Яйце дрібне, продовгувате, чорне, 

блискуче.

Відродження личинок відбуваєть-

ся навесні, на початку розпускан-

ня перших листків. Личинки се-

ляться на молодих листках зі спід-

нього боку. Десь за  два тижні 

вони перетворюються на  парте-

ногенетичних самок-засновниць. 

Розмножуються живородінням. 

Через 2–3 покоління, до  часу за-

кінчення приросту й огрубіння 

листків (найчастіше наприкінці 

червня — на початку липня), з’яв-

ляються самки-розселювачки, які 

перелітають на рослини з родини 

губоцвітих, де, народжуючи жи-

вих личинок, продовжують свій 

розвиток до кінця літа.

Наприкінці серпня — у  вересні 

самки-статеноски, які з’явили-

ся, повертаються на  смородину 

і  відроджують личинок, які роз-

виваються в  самців і  самок. За-

пліднена самка відкладає 5–10 

зимуючих яєць. Усі інші особини 

гинуть при зниженні температури 

восени. Найбільша чисельність 

попелиць на  смородині спостері-

гається в червні.
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Рис. 2.13. 
Стадії розвитку попелиці червоносмородинної (листкової): 
а — імаго, б — личинки

ааааааааааа

аааааа бббббб
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Рис. 2.14. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин попелицею червоносмородинною 
(листковою)

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  ХІМІЧНІ
Ранньовесняна (до набубнявіння бруньок) обробка 

овіцидами кущів смородини й аґрусу. Економічний поріг 

шкодочинності: до цвітіння — від 15 до 50 % заселення 

попелицями листкових і плодових бруньок; після збирання 

ягід — 3–5 колоній на 100 верхівкових пагонів. У разі 

перевищення економічного порогу шкодочинності — 

обприскування інсектицидами (АКТАРА). При співвідношенні 

попелиць і хижаків 40…80: 1 застосовувати афіциди 

недоцільно.
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ПОПЕЛИЦЯ 
СМОРОДИННО-
САЛАТНА
Тля смородино-салатная

Nasonovia ribisnigri Mosley.

(Aphis ribisnigri Mosley)

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд рівнокрилі, родина афіди

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
смородина, аґрус, салат, цикорій, нерідко трапляється 
і на огірках

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка, імаго

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
висмоктування клітинного соку, що викликає скручування 
листя і сповільнення росту рослини. У середині серпня-
вересня найдужче страждає салат. Швидкий розвиток 
колоній шкідників на цій рослині викликає її суттєво 
ослаблення і часто загибель. Крім того, цей вид переносить 
Гусберрі-вірус, проте не здатний передати мозаїчний вірус, 
який так часто трапляється при культивуванні салатів усіх 
сортів.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
10

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
яйця на молодих пагонах смородини, аґрусу
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Трапляється в Україні повсюдно.

Імаго. Доросла безкрила самка 

близько 1,3–2,7 мм завдовжки, від 

зеленого до  жовтувато-зелено-

го, іноді — червонуватого кольо-

ру. Живіт блискучий, з  темно-зе-

леним або чорним візерунком 

на верхньому боці. Добре помітні 

сифункули на задньому кінці тіла, 

з блідими основами і темними кін-

чиками. Крилата форма таких са-

мих розмірів з  вираженим орна-

ментом у черевній області.

Яйце дрібне, продовгувате, чорне, 

блискуче.

Відродження з  яєць відбувається 

наприкінці березня або у  квітні, 

німфи активно живляться на  кін-

чиках молодих пагонів. Колонії 

утворюються на листі, що розви-

вається, і в травні або червні кри-

латі попелиці мігрують на  салат 

та  інші рослини родини складно-

цвіті. Наступні покоління розвива-

ються на цих літніх хазяїнах до ве-

ресня або жовтня. У жовтні й ли-

стопаді крилаті попелиці мігрують 

назад на смородину, де відклада-

ють яйця.
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Рис. 2.15. 
Стадії розвитку попелиці смородинно-салатної: а — імаго, б — личинки
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Рис. 2.16. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин попелицею смородинно-
салатною

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  ХІМІЧНІ
Ранньовесняна (до набубнявіння бруньок) обробка 

овіцидами кущів смородини й аґрусу. Економічний поріг 

шкодочинності: до цвітіння — від 15 до 50 % заселення 

попелицями листкових і плодових бруньок; після збирання 

ягід — 3–5 колоній на 100 верхівкових пагонів. У разі 

перевищення економічного порогу шкодочинності — 

обприскування інсектицидами (АКТАРА). При співвідношенні 

попелиць і хижаків 40…80: 1 застосовувати афіциди 

недоцільно.
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П’ЯДУН АҐРУСОВИЙ
Пяденица крыжовниковая

Abraxas grossulariata L.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина п’ядуни

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
аґрус, смородина, рідше — слива, абрикос, персик, черемха

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
гусениці молодших віків живляться листками, прогризаючи 
в них дрібні отвори; гусениці старших віків живляться 
бруньками й листям, часто з’їдаючи їх цілком.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
гусениці ІІ–ІІІ віку в павутинних коконах на опалому листі
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Трапляється в Україні повсюдно.

Імаго. Метелик з  розмахом крил 

40–45  мм; передні крила білуваті 

з  двома яскраво-жовтими смуга-

ми й численними чорними пляма-

ми; задні крила з чорними пляма-

ми по краю, голова чорна, черев-

це жовте з чорними плямами.

Яйце розміром 0,6–0,8 мм, яскра-

во-жовте, блискуче.

Личинка. Гусениця завдовжки 

35–40  мм, десятинога, зверху сі-

рувато-біла, знизу жовта з чорни-

ми поперечними смугами, голова 

чорна.

Лялечка розміром 30–35  мм, бу-

ро-коричнева, з  жовтими кільця-

ми на черевці.

Навесні, під час розпускання бру-

ньок аґрусу й смородини, гусениці 

підіймаються на кущі і живляться 

бруньками й листям, часто з’їда-

ючи їх цілком. Живлення гусениць 

завершується в  період цвітіння 

смородини.

Гусениці заляльковуються на  ли-

сті, пагонах або біля основи кущів 

у  павутинних коконах. Через 20–

25 діб вилітають метелики (кінець 

червня-липень). Після парування 

самки починають відкладати яйця. 

Літають вони ввечері, яйця від-

кладають групами на  спідній бік 

листків. Плодючість — 300 яєць. 

Через 12–18 діб, десь наприкінці 

липня — на початку серпня, відро-

джуються гусениці, які протягом 

15–20 діб живляться листками, 

прогризаючи в них дрібні отвори. 

Наприкінці серпня гусениці обплу-

тують себе павутинним коконом, 

чіпляють його до  листка і  разом 

з ним падають на землю, де й зи-

мують.

Великої шкоди гусениці завдають 

у період весняного розвитку.
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Рис. 2.17. 
Стадії розвитку п’ядуна аґрусового: 
а — імаго, б — яйцекладка, в — личинка, г — лялечка
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Рис. 2.18. Зовнішній вигляд пошкодження рослин п’ядуном аґрусовим

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Збирання і спалювання опалого листя восени.

  ХІМІЧНІ. БІОЛОГІЧНІ
Навесні, в період масового заселення чагарників 

гусеницями, які перезимували, при чисельності 10–15 

гусениць на кущ — обприскування інсектицидами або 

біопрепаратами. При масовому льотові обробка препаратом 

АКТЕЛЛІК, при відродженні гусениць — ПРОКЛЕЙМ.
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СМОРОДИННА 
БРУНЬКОВА МІЛЬ
Смородиновая почковая моль

Lampronia capitella Cl.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина міночохликові молі

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
червона, біла, рідше чорна смородина

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
гусениці вгризаються в середину бруньок, де й живляться. 
Одна гусениця за час свого розвитку пошкоджує 
4–7 бруньок. Пошкоджені бруньки не розпускаються 
і засихають, рідше дають потворне листя. Пізніше живляться 
насінням і ягодами.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
гусениці І віку в щільних білих коконах під відсталою корою 
біля основи старих пагонів і пеньків.
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Трапляється в Україні повсюдно.

Імаго. Метелик з  розмахом крил 

13–16  мм; передні крила жовту-

вато-бурі з пурпуровим полиском; 

на  кожному крилі три яскра-

во-жовті плями; голова жовта; 

задні крила коричнево-сірі, з дов-

гою бахромою.

Яйце розміром 1–1,2 мм, біле.

Личинка. Гусениця І віку черво-

на, середнього віку — жовто-ко-

ричнева, яка завершила розви-

ток, — брудно-зелена; завдовжки 

9–12 мм; на тілі дрібні бородавки 

зі  світлими волосками; голова 

і  грудний щиток чорні, блискучі, 

анальний щиток — іржаво-сірий.

Лялечка розміром 8–10  мм, світ-

ло-коричнева.

Навесні після першого линяння 

гусениці підіймаються до верхівок 

гілок, які вдень відчутно нагріва-

ються. Вихід гусениць збігається 

в  часі з  фенофазою «розсування 

брунькових лусочок» і триває 5–8 

діб. Усередині першої пошкодже-

ної бруньки гусениці линяють три-

чі і переходять на сусідні бруньки.

Наприкінці квітня — на  початку 

травня, у період «висування буто-

нів — на  початку цвітіння», гусе-

ниці заляльковуються біля основи 

кущів, рідше всередині бруньок. 

Через 10–12 діб вилітають мете-

лики, які за  допомогою яйцекла-

ду відкладають по  одному яйцю 

в середину зеленої ягоди. Плодю-

чість — 50–60 яєць.

Гусениці, які відродилися через 

6–8 діб, протягом кількох діб жив-

ляться всередині ягід насінням. 

Такі ягоди, на  відміну від непош-

коджених, набагато швидше на-

бирають забарвлення, властивого 

стиглій ягоді. Після цього гусениці 

поїдають ягоди і йдуть у місця зи-

мівлі.
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Рис. 2.19. 
Стадії розвитку смородинної брунькової молі: а — імаго, б — личинка

а

а бб
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Рис. 2.20. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин смородинною бруньковою міллю

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Вирізання сухих пагонів, старих пнів, збирання і спалювання 

рослинних решток.

  ХІМІЧНІ
Обробка інсектицидами (ПРОКЛЕЙМ) за наявності 3–5 

гусениць, які перезимували, на один кущ.
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СМОРОДИННА 
ВУЗЬКОТІЛА 
ЗЛАТКА
Смородинная узкотелая златка

Agrilus viridis var. fagi Ratz.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд твердокрилі, родина златки

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
аґрус, чорна і червона смородина

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
личинка вгризається в пагін і проточує хід усередині нього. 
Ходи щільно забито дрібним буровим борошном, чим вони 
відрізняються від ходів гусениць смородинної склівки. 
Пошкоджені пагони відстають у рості, навесні листя на них 
розпускається повільно або зовсім не розпускається, 
спочатку відмирає верхівка, а потім усихає весь пагін.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
личинки різних віків усередині пошкоджених пагонів, 
переважно в нижній їх частині
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Трапляється в Україні повсюдно.

Смородинова вузькотіла злат-
ка — особлива форма вузькотілої 
зеленої златки (Agrilus viridis). Ок-
ремі джерела об’єднують ці два 
види в один.

Імаго завдовжки 6–9  мм, золоти-
сто-мідне, із  зеленим полиском 
і металевим блиском; тіло вузьке, 
довгасте; надкрила у верхній тре-
тині дугоподібно звужені й на кін-
цях заокруглені.

Яйце округле, до 1 мм у діаметрі, 
вкрите твердим щитком, спочатку 
жовто-оранжеве, згодом бурува-
то-сіре.

Личинка завдовжки 18–20 мм, без 
ніг, жовтувато-біла, з  чітко виді-
леними сегментами тіла, дещо 
сплюснута; на  кінці тіла два ко-
ротких хітинових гачкоподібних 
відростки.

Лялечка розміром до  8  мм, біла 
з легким жовтуватим відтінком.

У роки з  теплим літом у  Лісосте-
пу більша частина личинок дося-
гає до часу зимівлі останнього, ІV 
віку. Навесні живлення личинок 
починається при середньодобовій 
температурі понад +8  °C (у  Лісо-
степу — у квітні, на півдні — напри-
кінці березня). Заляльковування 
личинок відбувається всередині 
пошкоджених пагонів наприкінці 
квітня — у травні.

У зв’язку з різновіковим складом 

популяції період заляльковуван-

ня розтягнутий і триває понад 1,5 

місяця. Масове заляльковування 

збігається з початком формуван-

ня зав’язі смородини. Розвиток 

лялечки триває 20–28 діб.

Сформовані жуки прогризають 

льотний отвір і  виходять назовні. 

Літ жуків відбувається з середини 

травня до кінця літа. Вони додат-

ково живляться на листках протя-

гом 8–14 діб.

Жуки активні в  сонячну погоду. 

У  ранкові, вечірні години і  в  по-

хмуру погоду їхня активність зни-

жується, у цей час вони перебува-

ють усередині крони кущів. Яйця 

самки відкладають найчастіше 

по одному переважно на 2–3-річні 

пагони. Зверху яйце вкриваєть-

ся слизистими виділеннями, які 

швидко застигають і  утворюють 

овальний щиток. Плодючість — 

30–40 яєць.

Ембріональний розвиток триває 

від 15 до  30 діб. Личинка, яка 

утворилася, крізь нижню оболон-

ку яйця вгризається в пагін і про-

точує хід усередині нього. До осе-

ні, через 60 діб після відродження, 

личинка прогризає хід завдовжки 

20–40  см.  У  цих ходах і  зимують 

різновікові личинки.
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Рис. 2.21. 
Стадії розвитку смородинної вузькотілої златки: а — імаго, б — 
яйцекладка, в — личинка, г — лялечка
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Рис. 2.22. Зовнішній вигляд пошкодження рослин смородинною 
вузькотілою златкою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Вирізання під корінь і спалювання пошкоджених пагонів 

восени й навесні.

  ХІМІЧНІ
Економічний поріг шкодочинності — 3 % пошкоджених 

пагонів на молодих посадках, 5 % — на старих посадках; 

2–3 жуки на один кущ. На початку масового льоту 

жуків, що спостерігається при досягненні суми ефективних 

температур 330 °C (при порозі +8 °C), через 10–15 діб після 

цвітіння — обробка посадок інсектицидами. Другу обробку 

можна провести після збирання врожаю ягід.
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СМОРОДИННА 
КВІТКОВА ГАЛИЦЯ
Смородинная цветочная галлица

Dasineura ribis Barnes.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд двокрилі, родина галиці

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
чорна смородина

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
личинки живляться вмістом бутона. Унаслідок пошкоджень 
бутони неприродно розростаються, набирають червоно-
жовтого забарвлення і гинуть. Найдужче пошкоджуються 
ранні сорти.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
личинки в коконах у ґрунті
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Трапляється на Поліссі і в Лісостепу 

України.

Імаго завдовжки 1,6–1,7  мм, че-

ревце і  дзизкальця жовто-по-

маранчеві, вусики 14-членикові; 

на кінці черевця довгий загостре-

ний яйцеклад; крила склоподібні, 

вкриті тонкими волосками.

Яйце розміром 0,2–0,3 мм, довга-

сте, веретеноподібне, склоподіб-

нопрозоре.

Личинка завдовжки 2–3 мм, пома-

ранчево-червона.

У період розпускання бруньок 

смородини заляльковуються. 

На  початку бутонізації виходять 

імаго. Самки відкладають яйця 

в  бутони чорної смородини. Ли-

чинки відроджуються через 3–4 

доби, живляться вмістом бутона. 

Закінчивши живлення, яке три-

ває 14–20 діб, личинки переходять 

у  ґрунт, утворюючи кокон, зали-

шаються в ньому до весни наступ-

ного року.
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Рис. 2.23. Стадії розвитку смородинної квіткової галиці: а — імаго

Рис. 2.24. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин смородинною квітковою галицею

а
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ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Перекопування ґрунту під кущами пізно восени і рано 

навесні. Систематичне (липень-вересень) вирізання 

і спалювання пошкоджених пагонів смородини. 

Недопущення механічних пошкоджень гілок. При заготівлі 

живців — ретельне вибракування пошкоджених.

  ХІМІЧНІ
Економічний поріг шкодочинності — 20–25 % заселених 

шкідником пагонів. У разі перевищення порогу 

шкодочинності слід провести лише одне обприскування 

інсектицидами в період набубнявіння бутонів.
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СМОРОДИННА 
ЛИСТКОВА ГАЛИЦЯ
Смородинная листовая галлица

Dasyneura tetensi Rübs.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд двокрилі, родина галиці

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
чорна смородина

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
личинки зіскрібають паренхіму листя. Пошкоджене листя 
скручується, буріє й усихає. При слабкому пошкодженні 
листки можуть розпуститися, але при цьому їхня форма 
потворно-зморщена, з розривами тканин між жилками. 
Пошкоджені верхівки ростових пагонів відмирають, 
бічні пагони ненормально гілкуються. Це призводить 
до підмерзання пагонів, які не вистигнули, і кущів. 
У пошкоджених кущів затримується диференціація бруньок, 
збільшується кількість слабких точок росту. Крім того, 
пошкодження смородиновою листковою галицею сприяє 
розмноженню смородинового брунькового кліща, підсилює 
появу махровості смородини.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
3–4

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
личинки в коконах у ґрунті під кущами смородини
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Трапляється на  Поліссі і  в  Лісо-

степу України.

Імаго завдовжки 1,5–2 мм, жовту-

вато-бурий; вусики 16-членикові, 

ноги довгі; у самки на кінці черев-

ця довгий загострений яйцеклад; 

крила склоподібні, вкриті темни-

ми волосками; у  самця на  кінці 

черевця характерні кліщоподібні 

придатки.

Яйце веретеноподібної форми, 

склоподібне, до  0,2–0,3  мм зав-

довжки.

Личинка завдовжки 2–2,5 мм, біла 

з жовтим відтінком.

Личинки заляльковуються у квітні. 

Виліт спостерігається під час ого-

лення бутонів і  на початку цвітін-

ня чорної смородини. Чисельність 

самок учетверо-вп’ятеро більша, 

ніж самців. Тривалість життя са-

мок — не більше за 2 дні, самців — 

ще менше. Період парування над-

звичайно короткий. Одразу ж піс-

ля вильоту самки починають від-

кладати яйця в  молоді листочки, 

які щойно розпустилися. Через 

3–4 доби відроджуються личинки. 

Живуть групами в скручених лист-

ках, де й живляться. Через 11–14 

діб личинки завершують розвиток 

і  переходять у  верхній шар ґрун-

ту, де дають початок розвитку на-

ступного покоління.
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Рис. 2.25. 
Стадії розвитку смородинної листкової галиці: а — імаго, б — личинка

а

бббббб



Ш
К

ІД
Н

И
К

И
 П

О
Л

У
Н

И
Ц

І, 
М

А
Л

И
Н

И
, О

Ж
И

Н
И

ШКІДНИКИ ЯГІДНИХ КУЛЬТУР

273

Ш
К

ІД
Н

И
К

И
 

С
М

О
Р

О
Д

И
Н

И
, А

ҐР
УС

У,
 

Й
О

Ш
ТИ

МОН України, Державний вищий навчальний заклад «Херсонський державний аграрний університет»

Рис. 2.26. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин смородинною листковою галицею

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Вчасна помірна обрізка кущів смородини. Надмірно сильна 

і запізніла обрізка кущів призводить до утворення численних 

кореневих пагонів і сприяє розмноженню шкідника.

  ХІМІЧНІ. БІОЛОГІЧНІ
Вчасне обприскування смородини інсектицидами або 

біопрепаратами.
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СМОРОДИННА 
СТЕБЛОВА ГАЛИЦЯ
Смородинная побеговая галлица

Thomasiniana ribis Marik.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд двокрилі, родина галиці

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
чорна смородина

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
личинки, що відродилися, проникають під кору і живляться 
соком. На пошкоджених ділянках з’являються темні 
вдавлені плями, шкірочка розтріскується, пагін засихає 
і часто того самого року надламується. Менш пошкоджені 
пагони всихають і надламуються через 2–3 роки. У місцях 
пошкодження з’являються сапрофітні гриби, що прискорює 
загибель пагона.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
2

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
личинки в коконі в поверхневому шарі ґрунту на глибині 
1–8 см, рідше — під корою пагонів у місцях живлення

СПРИЯТЛИВІ УМОВИ ДЛЯ РОЗВИТКУ ШКІДНИКА: 
вологі місця посадки з помірним температурним режимом 
у вегетаційний період
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МОН України, Державний вищий навчальний заклад «Херсонський державний аграрний університет»

МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Трапляється на  Поліссі і  в  Лісо-

степу України.

Імаго завдовжки 2,5–3  мм, крила 

сірі, рівномірно вкриті волоска-

ми; черевце жовтувато-оранжеве 

з двома бурими смугами; у самки 

на  кінці черевця загострений яй-

цеклад.

Яйце розміром 0,3–0,4  мм, вере-

теноподібне, склоподібне.

Личинка до 4 мм завдовжки, чер-

воно-помаранчева (у І віці — біла).

Личинки після зимівлі залялькову-

ються наприкінці квітня — на  по-

чатку травня. Розвиток лялечки 

триває 8–14 діб. Літ починається 

в третій декаді травня. Самки ви-

літають статево зрілими і почина-

ють відкладати яйця. Яйця кладуть 

невеликими групами в  тріщини 

молодої кори, в рани на корі гілок 

смородини першого і другого ро-

ків. Через 3–6 діб личинки, що від-

родилися, починають живитися.

На початку липня, завершивши 

живлення, личинки переходять 

у  ґрунт, заляльковуються і  дають 

початок розвитку чисельнішої 

другої генерації. Виліт імаго друго-

го покоління відбувається в другій 

половині липня і  триває до  сере-

дини вересня.

Імаго може робити переліт 

не більш як на 40–45 м, тому по-

ширенню галиць сприяють вітер 

і перенесення із садивним матері-

алом.
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Рис. 2.27. 
Стадії розвитку смородинної стеблової галиці: а — імаго, б — личинка

аа

бб
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Рис. 2.28. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин смородинною стебловою галицею

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Перекопування ґрунту під кущами пізно восени і рано 

навесні. Систематичне (липень-вересень) вирізання 

і спалювання пошкоджених пагонів смородини. 

Недопущення механічних пошкоджень гілок. При заготівлі 

живців — ретельне вибракування пошкоджених.

  ХІМІЧНІ
Перед цвітінням і за потреби після збирання врожаю — 

обробка кущів смородини інсектицидами (АКТЕЛЛІК). 
Економічний поріг шкодочинності — 20–25 % заселених 

шкідником пагонів.



РОЗДІЛ ІI

278

Ш
К

ІД
Н

И
К

И
 

С
М

О
Р

О
Д

И
Н

И
, А

ҐР
УС

У,
 

Й
О

Ш
ТИ

ТОВ «Сингента»

СМОРОДИННА 
СКЛІВКА
Стеклянница смородинная

Aegeria tipuliformis Сl.

(Synanthedon tipuliformis Cl.)

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина вогнівки

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
всі види смородини, малина, аґрус, бересклет, рідше ліщина, 
граб

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
гусениці вигризають середину пагонів, спускаючись до їх 
основи. Пошкодження призводять до в’янення листків 
і цілковитої загибелі пагона. Пошкоджені пагони добре 
помітні в період достигання ягід.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
1, частково одне за два роки

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
гусениці всередині пагонів: молодших віків — в однорічних 
пагонах, останнього віку — в багаторічних гілках

СПРИЯТЛИВІ УМОВИ ДЛЯ РОЗВИТКУ ШКІДНИКА: 
більшою мірою пошкоджуються сорти смородини, схильні 
до розтріскування кори пагонів
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно.

Імаго. Метелик з  розмахом крил 

23–25  мм, крила склоподібні, 

по  зовнішньому краю передніх 

крил проходить облямівка оран-

жевого кольору; вусики зверху 

чорні; тіло в  синювато-чорних 

лусочках; черевце самки з  трьо-

ма, а самця — з чотирма жовтими 

смугами; на  верхівці черевця ки-

тичка синювато-чорних волосків.

Яйце овальне, блискуче, жовтува-

те.

Личинка. Гусениця завдовжки 20–

25  мм, біла, з  коричнево-бурою 

головою і  жовтуватими грудним 

та анальним щитками, потиличний 

щиток двороздільний.

Лялечка на кожному сегменті че-

ревця має два ряди шипів. На II, 

VIII, IX, а у личинки самки і на VII 

сегменті є тільки по  одному 

ряду шипиків. Колір покривів бу-

ро-жовтий.

Весною у фенофазі «зеленого ко-

нуса» у  смородини гусениці по-

новлюють живлення, вигризаючи 

середину пагонів, спускаючись 

до їх основи.

Заляльковуються гусениці в трав-

ні, наприкінці ходу, заздалегідь 

вигризаючи вилітний отвір. Че-

рез 10–15 діб вилітають метели-

ки. Вони спостерігаються в  ден-

ний час з кінця травня до першої 

половини липня. Політ метеликів 

швидкий. Трапляються на квітучих 

рослинах.

Самка відкладає яйця по  одному 

в рани, тріщини кори пагонів, біля 

основи бруньок. Плодючість — 

40–50 яєць. Гусениці, що народи-

лися через 10–12 діб, проникають 

у  пагін через механічні пошко-

дження, рідше через кору здоро-

вого пагона.

Гусениці, які досягають до  осені 

останнього віку, завершують роз-

виток за один рік, решта розвива-

ються за дворічним циклом, пере-

живаючи дві зимівлі.

Пошкодження призводять до в’я-

нення листків і цілковитої загибелі 

пагона. Пошкоджені пагони добре 

помітні в період достигання ягід.
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Рис. 2.29. 
Стадії розвитку смородинної склівки: а — імаго, б — личинка, в — лялечка
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Рис. 2.30. Зовнішній вигляд пошкодження рослин смородинною склівкою

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Вирощування стійких сортів. Під час догляду за ягідниками 

слід уникати механічних пошкоджень кори пагонів. 

Перед цвітінням — вирізання і спалювання всіх заселених 

та ослаблених пагонів смородини.

  ХІМІЧНІ
Економічний поріг шкодочинності — 3 % пошкоджених 

пагонів на молодих посадках, 5 % — на старих. У період 

відродження личинок застосовують інсектициди 

(АКТЕЛЛІК). Обприскують через 10–12 діб після закінчення 

цвітіння і вдруге — після збирання врожаю.
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СМОРОДИНОВИЙ 
БРУНЬКОВИЙ КЛІЩ
Смородинный почковый клещ

Cecidophyopsis ribis West.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд акариформні кліщі, родина галові чотириногі кліщі

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
аґрус, чорна смородина, рідше червона і біла

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
імаго, личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
висмоктування клітинного соку. Розвивається всередині 
бруньок смородини, викликаючи ненормальне розростання 
і деформацію їх: пошкоджені бруньки роздуваються 
і набирають вигляду маленької капустяної блідо-жовтої 
головки розміром до 1 см в діаметрі. В одній пошкодженій 
бруньці буває до 3000 кліщів і їхніх личинок. Із пошкоджених 
бруньок не розвиваються пагони, вони засихають, що 
призводить до суттєвої втрати врожаю. Смородиновий 
бруньковий кліщ — переносник небезпечного вірусного 
захворювання чорної смородини, відомого під назвою 
«махровість», яке призводить до виродження культури.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
5–6: два-три весняних і три літньо-осінніх

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
самки всередині бруньок
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Трапляється повсюдно, в  основ-

ному на Поліссі і в північних райо-

нах Лісостепу України.

Імаго. Самка. Тіло циліндричної 

форми, червоподібне, струнке. 

Довжина — 0,21 мм. Черевце з 70 

кільцями, з шипиками на кожному 

з обідків. Самець. Довжина тіла — 

0,15 мм. Черевце з 28–62 кільцями.

Яйце блискуче, матове, овальне. 

Розміри — 0,05 × 0,04 мм.

Личинка. У  німфи I  віку тіло зав-

довжки 0,1  мм, у  німфи II віку — 

0,13 мм.

Навесні, одночасно з  фазою «на-

брякання бруньок» і  появи «зеле-

ного конуса» у чорної смородини, 

при середньодобовій температурі 

близько +5  °C починається від-

кладання яєць. Розмноження в то-

рішніх бруньках триває до 75 днів. 

За цей час розвиваються 2–3 поко-

ління.

Переміщення кліщів у  молоді 

бруньки спостерігається при під-

вищенні середньодобової темпе-

ратури до +12  °C і  триває протя-

гом 1–2 місяців. Однак максималь-

на кількість, близько 80 % особин, 

мігрують уже протягом перших 

двох-трьох тижнів. При знижен-

ні температури мігруючі кліщі 

ховаються під лусочки бруньок 

і в тріщини кори. Молоді імаго, які 

не встигли сховатися, гинуть. Жи-

влення на поверхні рослин триває 

до кінця червня — середини липня.

При сильному заселенні в  кожну 

молоду бруньку може проникну-

ти кілька кліщів. У бруньки пере-

селяється близько 1 % мігруючих 

комах. Після переселення в  мо-

лоду бруньку і  нетривалого пе-

ріоду живлення самки починають 

відкладати яйця. Яйця відклада-

ються нерегулярно. Одна самка 

за 3–6 тижнів може відкласти від 

50 до 100 яєць.

Ембріональний розвиток завер-

шується за  3–7 днів. Якщо зима 

тепла, ембріон може розвивати-

ся протягом місяця. Перші німфи 

з’являються в  молодих сформо-

ваних бруньках у  кінці травня — 

на  початку червня. Стадія німфи 

триває 10–14 днів.

Імаго продовжує розвиток і зимує 

всередині бруньок. Улітку одне 

покоління розвивається протягом 

двох-трьох тижнів.

До кінця сезону пошкоджені 

бруньки під впливом слини кліщів 

деформуються, стають округлими 

і помітно відрізняються від здоро-

вих. У великих за розміром брунь-

ках може бути від 8 до  30  тис. 

кліщів. Для того щоб відбулася 

деформація, у  бруньці має бути 

велика кількість шкідників. Якщо 

в  ній живе 10–20 особин, форма 

її  не  змінюється, а  отже, відсутні 

чисто зовнішні ознаки наявності 

кліща. Така прихована форма вво-

дить в оману багатьох садівників.
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Рис. 2.31. 
Стадії розвитку смородинового брунькового кліща: 
а — імаго, б — яйцекладка

а

ббб
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Рис. 2.32. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин смородинним бруньковим 
кліщем: а1 — здорова і пошкоджена кліщем брунька, а2 — ті самі бруньки 
у розрізі

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Застосування сортів смородини стійких або порівняно стійких 

до шкідника. Слід враховувати, що мірою старіння куща стійкість 

смородини до ураження бруньковим кліщем знижується.

  МЕХАНІЧНІ
Рано навесні при неістотному зараженні слід виламати 

ушкоджені бруньки. При сильному зараженні кущів — 

вирізати повністю всі гілки при землі і негайно спалити.

  ХІМІЧНІ
У період висування бутонів, перед цвітінням обробити кущі 

препаратом ВЕРТИМЕК – 1,0 л/га, на присадибній ділянці — 

15 мл/10 л води. Після цвітіння (не менше як за 30 днів 

до початку достигання ягід) повторити обприскування кущів 

тим самим препаратом.



РОЗДІЛ ІI

286

Ш
К

ІД
Н

И
К

И
 

С
М

О
Р

О
Д

И
Н

И
, А

ҐР
УС

У,
 

Й
О

Ш
ТИ

ТОВ «Сингента»

СОВКА ГІРЧАКОВА 
(ЧОРНУВАТА 
САДОВА)
Совка горчаковая

Mamestra persicariae L.

(Melanchra persicariae L.)

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина совки

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
поліфаг, пошкоджує плодові і ягідні культури (вишню, 
яблуню, грушу, смородину, аґрус, малину), а також овочеві 
культури (капусту, моркву), горох, сою, льон, коноплі, 
цукровий буряк, кукурудзу та ін.

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
гусениці молодших віків скелетують, старших віків — 
об’їдають листки з країв або вигризають у них круглі отвори

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
2

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
лялечки в ґрунті в земляних колисочках, на глибині 2–5 см
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється повсюдно, 

чисельніша в районах достатньо-

го зволоження.

Імаго з розмахом крил 36–45 мм. 

Передні крила темно-бурі, майже 

чорні, вздовж зовнішнього краю 

звивиста неясна світлувата смуж-

ка, нирковидна пляма жовто-бiла 

з  бурим штрихом, а  кругла — 

темно-сіра. Задні крила сiруватi, 

з темнішим зовнішнім краєм.

Яйце діаметром 0,6–0,65 мм, зеле-

нувато-бiле.

Личинка. Гусениця останнього вiку 

завдовжки 29–43 мм, зеленувата, 

тіло до переднього краю звужено. 

Голова жовта. На  темному груд-

ному щитку три бiлуватi поздовж-

ні смужки. На  спині світло-жовта 

смужка з  темно-зеленою обля-

мівкою, по  боках темно-зелені 

напiвокруглi плями. На  восьмо-

му сегменті черевця високий по-

перечний горбик. Дихальця бiлi 

з темною облямівкою.

Лялечка завдовжки 17–20  мм, 

каштанова, на  кремастері два 

шипи,  що розходяться під кутом 

зі сплющеними кінцями.

Виліт метеликів починається 

за 7–10 діб до цвітіння яблуні. Літ 

триває 40–50 діб. Через 2–3 доби 

після вильоту самки відкладають 

яйця на  спідній бік листя купка-

ми по  40–60 штук. Плодючість — 

800–1500, іноді понад 2000 яєць. 

Ембріональний розвиток триває 

3–10 діб.

Гусениці живляться 25–50 діб. За-

вершивши живлення, переходять 

у  верхній шар ґрунту і  залялько-

вуються в  земляних колисочках. 

Через 7–10 діб вилітають метели-

ки другої генерації, які теж відкла-

дають яйця на  листя. Відроджені 

через 3–6 діб гусениці пошкоджу-

ють листя. Завершивши розвиток, 

який триває 30 діб, гусениці пере-

ходять у ґрунт, де заляльковують-

ся в земляних колисочках і зали-

шаються там до весни.
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Рис. 2.33. 
Стадії розвитку совки гірчакової (чорнуватої садової): 
а — імаго, б — личинка, в — лялечка

ааа

аа ббббббббббббббббб

вв ввввввввв
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Рис. 2.34. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин совкою гірчаковою 
(чорнуватою садовою)

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Осінній обробіток ґрунту в міжряддях і пристовбурних 

кругах. Розпушування ґрунту в період заляльковування 

гусениць першого покоління.

  ХІМІЧНІ. БІОЛОГІЧНІ
При пошкодженні гусеницями совки понад 20–25 % листя — 

обприскування дерев інсектицидами або біопрепаратами. 

При масовому льотові обробка препаратом АКТЕЛЛІК, при 

відродженні гусениць — ПРОКЛЕЙМ.
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ЧЕРВОНОСМОРОДИННИЙ 
(АҐРУСОВИЙ) ЖОВТИЙ 
ПИЛЬЩИК
Красносмородинный 

(крыжовниковый) желтый пилильщик

Nematus ribesii Scop.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд перетинчастокрилі, родина справжні пильщики

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
червона і біла смородина, аґрус

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
личинки, які відродилися, спочатку скелетують листки, 
потім виїдають в них дірки, а під кінець стають дуже 
ненажерливими, об’їдають листя майже цілком (дуже 
часто за короткий час — 1–2 дні), залишаючи лише товсті 
жилки. При масовій появі шкідник може завдавати великої 
шкоди: ягоди дрібнішають, а при сильному пошкодженні 
в’януть і опадають. Пошкоджені пагони відновлюють ріст, 
не визрівають до осені і можуть підмерзнути. У районах 
з розвитком кількох поколінь на рік найнебезпечніше друге 
покоління.

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
3–4

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
личинка в ґрунті, в щільному павутинному коконі, на глибині 
2–6 см, рідше 10 см, біля основи кущів
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється на  Поліссі, 

в Лісостепу, Карпатах.

Імаго. Доросла комаха червонува-

то-жовтого кольору, 7–8  мм зав-

довжки. Голова чорна, ноги жов-

ті, з  темними відмітками. Самець 

у розмаху крил 10–12 мм, самка — 

15–16 мм. У самців передньоспин-

ка чорна.

Яйце видовжене, молочно-біле, 

розміром 1,15 мм.

Личинка двадцятинога, голубу-

вато-зелена, перший і  останній 

сегменти жовтуваті. Тіло личинки 

вкрито численними чорними бо-

родавками з  волосками. Голова 

і грудні ноги чорні. Личинка VІ (ос-

таннього) віку трав’янисто-зелена, 

без чорних плям. Потривожені ли-

чинки S-подібно згинаються, під-

німають задній кінець тіла вгору 

або падають на  землю. Личинка 

останнього, VІ віку не живиться.

Лялечка в  коричнево-чорному 

павутинному коконі, завдовжки 

до 8 мм.

Рано навесні личинки залялькову-

ються. Стадія лялечки залежно від 

температурного режиму триває 

навесні 15–28 днів, а  в  літніх по-

колінь вона триває два-три тижні.

Імаго вилітають одночасно з роз-

гортанням молодих листочків ягід-

ника, десь у першій половині трав-

ня. Незабаром після виходу самки 

починають відкладати яйця. Одна 

самка відкладає 60–150 яєць, роз-

міщуючи їх уздовж жилок зі спід-

нього боку листя. Період відкла-

дання яєць теж короткий — мак-

симум 8–10 днів.

Розвиток яєць триває недовго. 

Через 5–7 днів із них виходять ли-

чинки і починають живитися лис-

тям.

Молоді личинки живуть колонія-

ми. Розвиток личинок триває 15–

25 днів, після чого вони заходять 

у  ґрунт і  там заляльковуються. 

Десь через два тижні виходять до-

рослі комахи другого покоління. 

Личинки другого покоління зустрі-

чаються з  кінця червня до  кінця 

липня в період забарвлення ягід.

Яйцекладка і  розвиток другого 

покоління проходить так само, 

як і першого. Личинки другого по-

коління, закінчивши розвиток, за-

ходять у ґрунт на зимівлю.

У сприятливі роки і в південних ра-

йонах ареалу можна спостерігати 

розвиток гусениць третього і чет-

вертого покоління. У  середньо-

му одне покоління розвивається 

за 25–35 днів.

Найсприятливіше для розвитку 

шкідника тепле дощове літо.

З кожним новим поколінням ча-

стина особин залишається в стані 

діапаузи до 1–2 років.
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Рис. 2.35. 
Стадії розвитку червоносмородинного (аґрусового) жовтого пильщика: 
а — імаго, б — яйцекладка, в — личинка, г — лялечка

аа

ббббббббб

вввввв гггггг
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Рис. 2.36. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин червоносмородинним (аґрусовим) 
жовтим пильщиком

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  АГРОТЕХНІЧНІ
Осінній і літній обробіток ґрунту в міжряддях і під кущами 

смородини й аґрусу з метою знищення лялечок.

  ХІМІЧНІ. БІОЛОГІЧНІ
Економічний поріг — 10–12 несправжніх гусениць на 100 

листків при заселенні 15–20 % кущів. У разі перевищення 

економічного порогу шкодочинності шкідника — обробка 

біопрепаратами або інсектицидами під час відродження 

личинок. При великій чисельності пильщика може бути 

проведено другу обробку біопрепаратами або інсектицидами 

після збирання врожаю ягід для знищення літньо-осінніх 

його поколінь. При масовому льотові обробка препаратом 

АКТЕЛЛІК, при відродженні гусениць — ПРОКЛЕЙМ.
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ЧОРНОСМОРОДИН-
НИЙ ЖОВТИЙ 
ПИЛЬЩИК
Черносмородинный 

желтый пилильщик

Nematus leucotrochus Hart.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд перетинчастокрилі, родина справжні пильщики

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
переважно чорна смородина, але може розвиватися 
на аґрусі й порічках

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
личинки, що відродилися, вигризають у листках чорної 
смородини отвори, у старшому віці об’їдають тканину 
до головної жилки

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
3–4

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
личинки-еонімфи в коконах у ґрунті на глибині 5–8 см, біля 
основи кущів
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

В Україні трапляється на  Поліссі, 

в Лісостепу, Карпатах.

Імаго завдовжки 6–7  мм, голова, 

груди і  дев’ятичленикові вусики 

чорні; передньоспинка й крилові 

кришечки жовті; черевце оранже-

во-жовте; ноги іржаво-жовті.

Яйце розміром до  1  мм, молоч-

но-біле, блискуче.

Личинка завдовжки до  5  мм, 

трав’янисто-зелена, голова буру-

вато-жовта, на черевці сім пар ніг.

Лялечка розміром 6–7  мм, кокон 

світло-коричневий, щільний.

На початку травня личинки за-

ляльковуються і  через 8–12 діб 

вилітають імаго. У популяції пере-

важають самки. Співвідношення 

кількості самок і самців становить 

у  середньому 8:1–11:1. Найчас-

тіше без додаткового живлення, 

рідше — після нетривалого жив-

лення на квітках зонтичних рослин 

самки відкладають яйця, розміщу-

ючи їх рядами на  спідньому боці 

листка вздовж головної й бічних 

жилок. Плодючість — 60–80 яєць. 

Ембріональний розвиток триває 

6–8 діб.

Пильщик заселяє середні й нижні 

яруси кущів. Тривалість розвитку 

личинок — 13–14 діб, після чого 

вони переходять у  ґрунт на  за-

ляльковування. На розвиток одні-

єї генерації потрібно від 25 до 32 

діб (залежно від температурного 

режиму).

Масові розмноження пильщиків 

спостерігаються періодично.
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Рис. 2.37. 
Стадії розвитку чорносмородинного жовтого пильщика: 
а — імаго, б — яйцекладка, в — личинка

ааааааааа

ббббббббббб вввв
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Рис. 2.38. 
Зовнішній вигляд пошкодження рослин чорносмородинним жовтим 
пильщиком

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

Ті самі, що й проти червоносмородинного жовтого пильщика.
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ЩЕРБАТКА С-БІЛЕ
Углокрыльница c-белое

Polygonia c-album L.

КЛАСИФІКАЦІЯ ШКІДНИКА:
ряд лускокрилі, родина сонцевики (німфаліди)

ПОШКОДЖУВАНІ ВИДИ:
смородина чорна і червона, аґрус, малина, хміль звичайний, 
кропива, ліщина звичайна

ШКОДОЧИННА СТАДІЯ:
личинка

ТИП ПОШКОДЖЕННЯ:
грубе об’їдання листя

КІЛЬКІСТЬ ПОКОЛІНЬ:
2

ЗИМУЮЧА СТАДІЯ:
імаго в заростях чагарників і високих трав’янистих рослин
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МОРФОЛОГІЯ І БІОЛОГІЯ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКА

Поширена по всій території Укра-

їни.

Імаго. Довжина переднього крила 

імаго — 16–29  мм. Розмах крил 

40–52  мм. Основне тло крил во-

христо-руде. Задній край пере-

днього крила з  характерною на-

півкруглою вирізкою. Статевий 

диморфізм виражений слабо. 

Крила зі спіднього боку з малюн-

ком бурих відтінків, які імітують 

кору дерева, і з чітким білим знач-

ком на  зовнішній межі централь-

ної клітинки. Центральна комір-

ка на  задніх крилах не  замкнута. 

Зовнішній край крил дуже порі-

заний, із  помітними виступами 

на передніх і задніх крилах.

Яйце діаметром 0,8 мм, заввишки 

0,9 мм, спочатку зеленого кольо-

ру, який поступово перетворю-

ється на жовтий і зрештою сірий, 

перш ніж відроджуються гусениці.

Личинка. У  перших трьох стадіях 

гусениці темного кольору, щоб їх 

не виявили, вони насамперед за-

лишаються на спідньому боці ли-

стя. Початок четвертого періоду 

позначає також розвиток чорних, 

білих і  помаранчевих візерунків. 

Щоб уникнути хижаків, личинки, 

попри свій помітний вигляд, роз-

вивають міцні шипи вздовж тіла. 

Личинки також демонструють біле 

безперервне забарвлення вздовж 

спини, щоб наслідувати послід 

птаха. У кінцевому періоді розвит-

ку біле забарвлення зникає, але 

шипи зберігаються.

Лялечка червонувато-сіра або ко-

ричнева, на її поверхні є 6 світлих 

плям зі сріблястим відливом.

Самки, які перезимували, відкла-

дають по одному яйцю на кормові 

рослини; через 5 днів виходять гу-

сениці, які варіюють за кольором, 

але всі мають білу область зверху 

на  задній частині тіла; вони роз-

виваються 20–21 день і  перетво-

рюються в лялечку, підвішуючись 

на нижню частину листка кормо-

вих рослин; через 9–15 днів вихо-

дить імаго першого покоління.

Перше покоління літає з  кін-

ця червня до  кінця липня, дру-

ге — з  середини серпня до  по-

чатку червня. Гусениці першого 

покоління розвиваються з травня 

по  червень, другого — з  липня 

по серпень.

Третина особин першого поколін-

ня має світле забарвлення, живе 

до кінця липня; самки відкладають 

яйця, із  яких після циклу розвит-

ку на  початку серпня з’являєть-



РОЗДІЛ ІI

300

Ш
К

ІД
Н

И
К

И
 

С
М

О
Р

О
Д

И
Н

И
, А

ҐР
УС

У,
 

Й
О

Ш
ТИ

ТОВ «Сингента»

ся друге покоління тільки типової 

форми. Метелики типової форми 

першого і  другого покоління лі-

тають до  кінця теплого сезону, 

живляться нектаром різних видів 

трав’янистих і дерев’янистих рос-

лин, соком дерев,  що бродить, 

і перезрілими плодами.

Самці охороняють невелику ділян-

ку і влаштовують шлюбні поєдин-

ки. Політ нерівний, швидкий, з різ-

кими кидками з боку в бік.

Рис. 2.39. 
Назва щербатки с-біле пов’язана з формою характерної білої плями 
на спідньому боці крил

Рис. 2.40. Зовнішній вигляд пошкодження рослин щербаткою с-біле
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Рис. 2.41. 
Стадії розвитку щербатки с-біле: а — імаго, б — яйцекладка, в — личинка, 
г — лялечка

ЗАХОДИ ЗАХИСТУ 
ВІД ШКІДНИКА

  ХІМІЧНІ. БІОЛОГІЧНІ
Вчасне обприскування рослин інсектицидами або 

біопрепаратами.

ааа аа

а

ббб

ббббббббббббббб вв гггг



ФЕНОЛОГІЧНІ 
КАЛЕНДАРІ РОЗВИТКУ 
ШКІДНИКІВ ЯГІДНИХ 
КУЛЬТУР
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ФЕНОЛОГІЧНІ 
КАЛЕНДАРІ 
РОЗВИТКУ 
ШКІДНИКІВ ЯГІДНИХ 
КУЛЬТУР
У виробничій діяльності фахівця із захисту рослин часто виникає по-

треба провести фенологічні спостереження за річним циклом розвитку 

комах та рослинами, що їх вони пошкоджують. Найкоротша і найбільш 

наочна форма запису результатів цих спостережень — графічна схема 

їх реєстрації, що отримала назву фенологічного календаря. Схема ста-

новить собою календарну решітку, де показано, у яких фазах розвитку 

трапляється шкідник у природі в кожну декаду кожного місяця.

Потрібні для складання фенокалендарів дані про терміни розвитку 

шкідників беруть із літератури або із власних спостережень.

У фенокалендарях відтворено подекадний процес розвитку шкідни-

ка в  період з  квітня до  жовтня. Потрібно дотримуватися такого по-

рядку заповнення календаря: в  першій графі вказуються послідовно 

фази розвитку, які шкідник проходить протягом свого життєвого ци-

клу за рік. Першою записують ту фазу розвитку, у якій шкідник зимує. 

Слід пам’ятати, що ця сама фаза завершуватиме перелік фаз розвитку 

в першій графі, адже зазвичай одна й та сама фаза розвитку шкідника 

йде восени на зимівлю і виходить після зимівлі навесні.

У відповідні графи календарної решітки умовними позначеннями вно-

сять відомості про розвиток комахи протягом року. Система умовних 

позначень окремих фаз розвитку комах: (•) — яйце, (–) — личинка, (0) — 

лялечка, (+) — імаго.

Звичайно більшість етапів фенології виду (вихід із зимівлі, період до-

даткового живлення, період відкладання яєць і т. д.) не збігається в часі 
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в окремих особин у зв’язку з певним різноякісним складом популяції 

та  умовами мікроклімату. Тому певний час у  природі співіснують дві, 

а іноді й три фази розвитку одного виду комахи. Особливо часто таке 

нашарування фаз розвитку буває у полівольтинних видів комах із ко-

ротким циклом розвитку однієї генерації (попелиці, окремі лускокри-

лі, мухи). У  фенологічному календарі нашарування окремих фаз має 

вигляд позначення кожної наступної фази розвитку комахи на новому 

рядку по горизонталі. Отже, окремі фази розвитку шкідників у фенока-

лендарі зазвичай перекриваються.

Якщо шкідник має дві генерації протягом сезону, то в другій графі, після 

переліку фаз розвитку, які стосуються першої генерації, треба записати 

послідовно фази розвитку другої генерації, які проходять протягом того 

самого сезону. Так само слід учинити у разі наявності у шкідника трьох 

або чотирьох генерацій.

Примітка. Відступати від цього порядку заповнення слід, коли склада-

ється календар для попелиць, кліщів, у яких число генерацій протягом 

сезону дуже велике; окремі фази їхнього розвитку траплятимуться 

в природі що декади протягом кількох місяців.

Для складання фенологічного календаря розвитку комах з багаторіч-

ною генерацією (тобто тих, які дають одне покоління за 2–4 роки) кален-

дарну решітку ділять горизонтальними лініями на окремі роки.

У розділі 3 наведено фенологічні календарі розвитку шкідників ягідних 

культур, складені на основі середньобагаторічних спостережень.
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ФЕНОЛОГІЧНІ КАЛЕНДАРІ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКІВ СУНИЦІ, 
МАЛИНИ, ОЖИНИ

Фенологічний календар розвитку

ВЕДМЕДИЦІ КАЙЯ 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – – –
0

–
0 0 0 0 0

+
0
+
•

+
•

+
•

+
•
–

+
•
–

+
•
– – – – – – –

Фенологічний календар розвитку

ВЕДМЕДИЦІ КРАПЧАСТОЇ 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – – –
0

–
0 0

+
0
+
•

+
•

+
•

+
•

+
•

+
•

+
•
–

+
•
–

•
–

•
– – – – – –

Фенологічний календар розвитку

ВЕДМЕДИЦІ СІЛЬСЬКОЇ 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – – –
0

–
0 0

+
0
+
•

+
•

+
•
–

+
•
–

+
•
–

+
•
–

•
– – – – – – – – –
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Фенологічний календар розвитку

КОКОНОПРЯДА МАЛИНОВОГО 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – –
0

–
0

–
0
+
•

0
+
•
–

0
+
•
–

+
•
–

+
•
–

•
– – – – – – – – – – – –

Фенологічний календар розвитку

КРАВЧИКА-ГОЛОВАЧА 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго

+ + + + +
•

+
•
–

+
•
–

+
•
–

+
•
–

+
•
–
0

–
0

–
0
+

–
0
+ + + + + + + + +

Фенологічний календар розвитку

ЛАРЕНЦІЇ МАЛИНОВОЇ 
(кількість поколінь — 1, іноді — 2)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

0 0 0 0 0 0
+

0
+
•

+
•
–

+
•
–

+
•
–

+
•
–

+
•
–

•
– – –

0
–
0

–
0

–
0 0 0 0
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Фенологічний календар розвитку

ЛИСТОВІЙКИ СІТЧАСТОЇ 
(кількість поколінь — 2–3)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – – –
0

–
0
+
•

–
0
+
•
–

–
0
+
•
–

–
0
+
•
–

+
•
–
0

–
0
+
•
–

–
0
+
•
–

0
+
•
– – – – – – – – – –

Фенологічний календар розвитку

ЛИСТОВІЙКИ МАЛИНОВОЇ 
(кількість поколінь — 2)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – – – – –
0

–
0 0

+
•

0
+
•
–

+
•
–

+
•
– – –

0
–
0
+
•

0
+
•
–

0
+
•
–

+
•
– – – – –

Фенологічний календар розвитку

ЛИСТОВІЙКИ ПРИМОРОЗКОВОЇ 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

• • •
–

•
–

•
– –

0
–
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

+
0
+
•

0
+
•

+
•
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Фенологічний календар розвитку

ЛИСТОВІЙКИ ІРЖАВОЇ СЕРПОКРИЛОЇ 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – – –
0

–
0
+

0
+
•
–

0
+
•
–

+
•
–

+
•
– – – – – – – – – – – – –

Фенологічний календар розвитку

ЛИСТОВІЙКИ ПОЛОХЛИВОЇ 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – – – –
0

–
0
+

–
0
+
•
–

0
+
•
–

+
•
–

•
– – – – – – – – – – – –

Фенологічний календар розвитку

ЛИСТОВІЙКИ СУНИЧНОЇ 
(кількість поколінь — 2)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – – – – – – –
0

–
0
+

0
+
•

0
+
•
–

+
•
– –

0
–
0
+

0
+
•
–

+
•
–

•
– – – – –
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Фенологічний календар розвитку

МАЛИННОЇ БРУНЬКОВОЇ МОЛІ 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – – – –
0

–
0
+
•
–

0
+
•
–

+
•
– – – – – – – – – – – – – –

Фенологічний календар розвитку

МАЛИННОЇ ГОРІХОТВОРКИ 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – –
0

–
0 0 0

+
0
+
•
–

+
•
–

+
•
–

+
•
– – – – – – – – – – – –

Фенологічний календар розвитку

МАЛИННОЇ МУХИ 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – – –
0
+

–
0
+
•
–

+
•
– – – – – – – – – – – – – – – –
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Фенологічний календар розвитку

МАЛИННОЇ ПАГОНОВОЇ ГАЛИЦІ 
(кількість поколінь — 2–3)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – – – – –
0

–
0
+
•
–

+
•
– – –

0
–
0
+
•
–

+
•
– – – – – – – – – –

Фенологічний календар розвитку

МАЛИННОЇ ПАГОНОВОЇ ПОПЕЛИЦІ 
(кількість поколінь — 8–12)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Яйце

Личинка
Імаго
Яйце

• •
–

•
– –

+
–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+
•

+
• •

Фенологічний календар розвитку

МАЛИННОЇ СКЛІВКИ 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – – – – – –
0 0

+ +
•
–

+
•
–

+
•
–

+
•
– – – – – – – – – –
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Фенологічний календар розвитку

МАЛИННОЇ СТЕБЛОВОЇ ГАЛИЦІ 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – – – –
0

–
0
+

0
+
•
–

+
•
– – – – – – – – – – – – – –

Фенологічний календар розвитку

МАЛИННОГО ГРЕБІНЧАТОВУСОГО 
ПИЛЬЩИКА 

(кількість поколінь — 2–3)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– –
0

–
0
+ +

•
–

+
•
–

+
•
–
0

–
0
+

–
0
+
•
–

+
•
–

+
•
–
0

+
•
–
0
+

–
0
+
•
–

–
0
+
•
–

+
•
–

+
•
–

+
•
– – – – – –

Фенологічний календар розвитку

МАЛИННОГО ДОВГОНОСИКА 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго

+ + + + + + + +
•
–

+
•
– –

0
+

–
0
+ + + + + + + + + + +
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Фенологічний календар розвитку

МАЛИННОГО ЖУКА 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго

+ + + + +
•
–

+
•
–

+
•
– –

0
–
0
+

–
0
+

–
0
+

0
+ + + + + + + + + +

Фенологічний календар розвитку

МАЛИННОГО МІНУЮЧОГО ПИЛЬЩИКА 
(кількість поколінь — 2)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – –
0

–
0
+

–
0
+
•
–

+
•
–
0

+
•
–
0
+

–
0
+
•
–

–
0
+
•
–

+
•
–

+
•
–

+
•
–

+
•
– – – – – – – – –

Фенологічний календар розвитку

ОЛЕНКИ ВОЛОХАТОЇ 
(БРОНЗІВКИ ВОЛОХАТОЇ) 

(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго

+ + + + + + +
•
–

+
•
–

+
•
– – – – – – –

0
–
0
+

–
0
+

–
0
+

–
0
+

0
+ +
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Фенологічний календар розвитку

ПЕРЛІВНИЦІ ВЕЛИКОЇ 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – – – – –
0

–
0

–
0
+

0
+
•

+
•

+
•

+
•

+
•

+
•

+
•
–

•
–

•
–

•
– – – –

Фенологічний календар розвитку

ПЕРЛІВНИЦІ МАЛИНОВОЇ 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – – – –
0

–
0 0

+
0
+ +

•
+
•

+
•

+
•

+
• • • •

–
•
–

•
–

•
– – –

Фенологічний календар розвитку

ПІННИЦІ СЛИНЯВОЇ 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Яйце

Личинка
Імаго
Яйце

• • •
–

•
– – – –

+
–
+ + + + + + + + +

•
+
•

+
•

+
• • •
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Фенологічний календар розвитку

ПУХОСПИНКИ РОЖЕВОЇ 
(кількість поколінь — 2)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

0 0 0 0 0 0
+

0
+
•

+
•
–

+
•
–

•
– –

0
–
0 0

+
0
+
•

+
•
–

•
– – –

0
–
0 0 0

Фенологічний календар розвитку

РОЗАННОГО ПИЛЬЩИКА 
(кількість поколінь — 3)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – –
0

–
0
+
•
–

0
+
•
– –

0
–
0
+
•
–

0
+
•
– –

0
–
0
+
•
–

0
+
•
– – – – – – – – – – –
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Фенологічний календар розвитку

РОЗАНОВОЇ ЦИКАДКИ 
(кількість поколінь — 2–3)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Яйце

Личинка
Імаго
Яйце

Личинка
Імаго
Яйце

Личинка
Імаго
Яйце

• •
–

•
–

•
–

•
–
+

–
+
•

–
+
•
–

+
•
–

+
•
–
+

+
•
–
+
•

•
–
+
•
–

•
–
+
•
–

–
+
•
–
+

+
•
–
+

•
–
+

•
–
+

–
+
•

–
+
•

+
•

+
• •

Фенологічний календар розвитку

САТУРНІЇ МАЛОЇ
(МАЛОГО НІЧНОГО ПАВИЧЕВОГО ОКА) 

(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

0 0 0
+
•
–

0
+
•
–

+
•
– – – – – – –

0
–
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Фенологічний календар розвитку

СІРОГО (ЗЕМЛИСТОГО) КОРЕНЕВОГО 
ДОВГОНОСИКА 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго

+ + + + + +
•

+
•
–

+
•
–

+
•
–
0

+
•
–
0
+

+
•
–
0
+

+
•
–
0
+

–
0
+

–
0
+ + + + + + + +
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Фенологічний календар розвитку

СКОСАРЯ МАЛОГО ЧОРНОГО 
(кількість поколінь — 1 за два роки)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Імаго
Яйце

Личинка 1-го р.
Личинка 2-го р.

Лялечка
Імаго

+

–

+

–

+

–

+

–

+

–

+

–

+
•

–

+
•
–
–

+
•
–
–

•
–
–

–
–

–
–

–
–

–
–

–
–
0

–
–
0

–
–
0
+

–
–
0
+

–
–
0
+

–

+

–

+

Фенологічний календар розвитку

СЛІПНЯКА ПОЛЬОВОГО 
(кількість поколінь — 3–4)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Імаго
Яйце

Личинка
Імаго
Яйце

Личинка
Імаго
Яйце

Личинка
Імаго

+ + + +
•
–

+
•
–

+
•
– –

+
–
+
•
–

+
•
–

+
•
– –

+
–
+
•
–

+
•
–

+
•
– –

+
–
+ + + + + +

Фенологічний календар розвитку

СОВКИ ЗОЛОТИСТОЇ МАЛИНОВОЇ 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

•
– – – – – – –

0 0 0 0 0 0 0
+ + + + +

•
+
•

+
•

+
•

+
•
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Фенологічний календар розвитку

СОВКИ МАЛИНОВОЇ 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

0 0 0 0 0 0
+

0
+ +

•
+
•

+
•
–

+
•
–

+
•
–

+
•
–

+
•
–

+
•
–
0

•
–
0

–
0

–
0

–
0

–
0 0

Фенологічний календар розвитку

СОВКИ ПІРАМІДАЛЬНОЇ 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго

+ + +
• •

– – –
0

–
0 0 0 0 0 0

+
0
+ + + + + + + + +

Фенологічний календар розвитку

СОВКИ СІРОЇ ЗЕМЛЯНОЇ 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – – – –
0

–
0

–
0 0

+
0
+ + + +

•
+
•

+
•

+
• •

–
•
–

•
– – – –
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Фенологічний календар розвитку

СОВКИ СМУГАСТОЇ 
(кількість поколінь — 2)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

0 0 0 0
+

0
+
•
–

+
•
–

+
•
–
0

+
•
–
0

+
•
–
0

–
0

–
0 0 0

+
0
+
•
–

+
•
–

+
•
–

+
•
–
0

–
0

–
0 0 0

Фенологічний календар розвитку

СТРІЛЬЧАТКИ БУРО-СІРОЇ 
(кількість поколінь — 1–2)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

0 0 0 0 0 0
+

0
+ +

•
+
• •

–
•
– – – – – – – –

0
–
0 0 0

Фенологічний календар розвитку

СУНИЧНОГО КЛІЩА 
(кількість поколінь — 4–5)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Імаго (самка)

Яйце
Личинка

Імаго

+ +
•
–

+
•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

–
+ + +
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Фенологічний календар розвитку

СУНИЧНОГО ЛИСТОЇДА 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго

+ + + + +
•

+
•
–

+
•
–

+
•
–
0

–
0
+

–
0
+

0
+ + + + + + + + + + +

Фенологічний календар розвитку

СУНИЧНОГО ЧОРНОПЛЯМИСТОГО ПИЛЬЩИКА
(кількість поколінь — 2–3, у Криму може бути 4)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– –
0

–
0
+ +

•
+
•
–

+
•
– –

0
–
0
+ +

•
+
•
–

+
•
– –

0
–
0
+ +

•
+
•
–

+
•
– – – – – –

Фенологічний календар розвитку

ХРУЩА СІРОГО ВОЛОХАТОГО 
(кількість поколінь — 1 за два-три роки)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка 1-го р.
Личинка 2-го р.
Личинка 3-го р.

–

–
–

–

–
–

–

–
–

–

–
–

–

–
–

–
0

–
–

–
0
+

–
–

0
+
•

–
–

+
•

–
–

•

–
–

•
–
–
–

•
–
–
–

–
–
–

–
–
–

–
–
–

–
–
–

–
–
–

–
–
–

–
–
–

–
–
–

–
–
–
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МОН України, Державний вищий навчальний заклад «Херсонський державний аграрний університет»

Фенологічний календар розвитку

ХРУЩА ТРАВНЕВОГО ЗАХІДНОГО 
(кількість поколінь — 1 за 3–4 роки)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Імаго
Яйце

Личинка 1-го р.
Личинка 2-го р.
Личинка 3-го р.
Личинка 4-го р.

Лялечка
Імаго

+

–
–
–

+

–
–
–

+

–
–
–

+

–
–
–

+
•

–
–
–

+
•

–
–
–

+
•

–
–
–

+
•
–
–
–
–

•
–
–
–
–

•
–
–
–
–

•
–
–
–
–
0

–
–
–
–
0

–
–
–
–
0

–
–
–

0
+

–
–
–

0
+

–
–
–

0
+

–
–
–

+

–
–
–

+

–
–
–

+

–
–
–

+

–
–
–

+
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ФЕНОЛОГІЧНІ КАЛЕНДАРІ 
РОЗВИТКУ ШКІДНИКІВ 
СМОРОДИНИ, АҐРУСУ, ЙОШТИ

Фенологічний календар розвитку

АҐРУСОВОЇ ВОГНІВКИ 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

0 0 0
+
•
–

+
•
–

+
•
–
0

+
•
–
0

–
0

–
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Фенологічний календар розвитку

АҐРУСОВОЇ ПОПЕЛИЦІ 
(кількість поколінь — 8–12)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Яйце

Личинка
Імаго
Яйце

• •
– –

+
–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+
•

+
• • •

Фенологічний календар розвитку

НЕСПРАВЖНЬОЩИТІВКИ АКАЦІЄВОЇ 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка

Імаго
Яйце

Личинка

– – – –
+

–
+
•

+
•

+
• •

–
•
– – – – – – – – – – – – –
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МОН України, Державний вищий навчальний заклад «Херсонський державний аграрний університет»

Фенологічний календар розвитку

АҐРУСОВОГО БЛІДОНОГОГО ПИЛЬЩИКА 
(кількість поколінь — 3–4)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – –
0

–
0

–
0
+
•

–
0
+
•
–

+
•
– –

0
–
0
+
•

0
+
•
–

0
+
•
–

+
•
–
0

–
0
+
•

–
0
+
•
–

0
+
•
–

+
•
– – – – – –

Фенологічний календар розвитку

ЛИСТОВІЙКИ СМОРОДИНОВОЇ КРИВОВУСОЇ 
(кількість поколінь — 2)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – – – –
0

–
0
+ +

•
+
•
–

+
•
–

•
–
0

–
0
+

0
+
•

+
•
–

+
•
–

•
– – – – – – –

Фенологічний календар розвитку

ПОПЕЛИЦІ ВЕЛИКОЇ СМОРОДИНОВОЇ 
(кількість поколінь — 9)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Яйце

Личинка
Імаго
Яйце

• •
– –

+
–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+
•

+
• • •
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Фенологічний календар розвитку

ПОПЕЛИЦІ ЧЕРВОНОСМОРОДИННОЇ 
(ЛИСТКОВОЇ) 

(кількість поколінь — 6–7 /на смородині/)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Яйце

Личинка
Імаго
Яйце

• •
– –

+
–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+
•

+
• • •

Фенологічний календар розвитку

ПОПЕЛИЦІ СМОРОДИННО-САЛАТНОЇ 
(кількість поколінь — 10)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Яйце

Личинка
Імаго
Яйце

• •
– –

+
–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+

–
+
•

+
• •

Фенологічний календар розвитку

П’ЯДУНА АҐРУСОВОГО 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – – – – – –
0

–
0

–
0
+

–
0
+
•
–

0
+
•
–

0
+
•
– – – – – – – – – –



Ш
К

ІД
Н

И
К

И
 П

О
Л

У
Н

И
Ц

І, 
М

А
Л

И
Н

И
, О

Ж
И

Н
И

ШКІДНИКИ ЯГІДНИХ КУЛЬТУР

325

Ф
Е

Н
О

Л
О

ГІ
Ч

Н
І К

А
Л

Е
Н

Д
А

Р
І 

Р
О

З
В

И
ТК

У
 Ш

К
ІД

Н
И

К
ІВ

 
Я

ГІ
Д

Н
И

Х
 К

УЛ
Ь

ТУ
Р

МОН України, Державний вищий навчальний заклад «Херсонський державний аграрний університет»

Фенологічний календар розвитку

СМОРОДИННОЇ БРУНЬКОВОЇ МОЛІ 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – –
0

–
0
+
•
–

0
+
•
–

+
•
–

+
•
– – – – – – – – – – – – – – –

Фенологічний календар розвитку

СМОРОДИННОЇ ВУЗЬКОТІЛОЇ ЗЛАТКИ 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – –
0

–
0

–
0
+

–
0
+
•

–
0
+
•
–

0
+
•
–

+
•
–

•
– – – – – – – – – – – –

Фенологічний календар розвитку

СМОРОДИННОЇ СКЛІВКИ 
(кількість поколінь — 1)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – – – –
0

–
0
+

–
0
+
•

0
+
•
–

+
•
–

+
•
–

•
– – – – – – – – – – –
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Фенологічний календар розвитку

ЧЕРВОНОСМОРОДИННОГО (АҐРУСОВОГО) 
ЖОВТОГО ПИЛЬЩИКА 

(кількість поколінь — 3–4)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – –
0

–
0

–
0
+
•

–
0
+
•
–

+
•
– –

0
–
0
+
•

0
+
•
–

0
+
•
–

+
•
–
0

–
0
+
•

–
0
+
•
–

0
+
•
–

+
•
– – – – – –

Фенологічний календар розвитку

ЧОРНОСМОРОДИННОГО ЖОВТОГО ПИЛЬЩИКА 
(кількість поколінь — 3–4)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка

– – –
0

–
0
+
•
–

+
•
–
0

+
•
–
0
+
•
–

–
0
+
•
–
0

0
+
•
–
0
+
•
–

+
•
–
0
+
•
–

–
0
+
•
–

0
+
•
–

+
•
– – – – – – – – – –
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Фенологічний календар розвитку

СМОРОДИНОВОГО БРУНЬКОВОГО КЛІЩА 
(кількість поколінь — 5–6: два-три весняні і три літньо-осінні)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Імаго (самка)

Яйце
Личинка

Імаго

+ +
•
–

+
•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

•
–
+

–
+ + +

Фенологічний календар розвитку

СОВКИ ГІРЧАКОВОЇ (ЧОРНУВАТОЇ САДОВОЇ) 
(кількість поколінь — 2)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

0 0 0 0
+
•
–

+
•
–

+
•
–

+
•
–

+
•
–
0
+
•
–

–
0
+
•
–

–
0
+
•
–

–
0
+
•
– –

0
–
0

–
0 0 0 0 0 0 0 0

Фенологічний календар розвитку

ЩЕРБАТКИ С-БІЛЕ 
(кількість поколінь — 2)

Фаза розвитку
Квітень Травень Червень Липень Серпень Вересень Жовтень

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго
Яйце

Личинка
Лялечка

Імаго

+ + + + + +
•
–

+
•
– –

0
–
0
+

0
+
•
–

+
•
–

+
•
–
0

–
0
+

0
+ + + + + + + +



ЗАХИСТ ВІД 
ШКІДНИКІВ 
ЯГІДНИХ 
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ЗАХИСТ ВІД ШКІДНИКІВ 
ЯГІДНИХ КУЛЬТУР

Інтегрований захист рослин ґрунтується на поєднанні природної регу-

лівної ролі корисної ентомофауни (хижаків, паразитів, збудників хво-

роб) та  заходів, які підсилюють їхню роль. Застосовувати препарати 

широкого спектра дії можна тільки за відсутності та в період слабкої ак-

тивності корисної ентомо- й акарифауни, лише слабко- або нетоксичні 

для людини й навколишнього середовища.

Застосування інсектицидів при перевищенні економічного порогу шко-

дочинності гарантує збереження урожаю й економічну доцільність — 

окупність затрат на  захисні заходи. Навесні слід зважати на  сумар-

ний економічний поріг шкодочинності, адже при підрахунку кількості 

шкідників у весняний період важко ухвалити рішення про доцільність 

обприскування, орієнтуючись тільки на  один вид шкідника. У  зв’язку 

з цим у ранньовесняний період проводять обробку інсектицидами про-

ти комплексу шкідників з огляду на доцільність обробок проти основних 

із них. Якщо чисельність шкідників нижча за поріг шкодочинності, об-

робки не проводять, це суттєво зменшує витрати на захист насаджень.

ПЕРШОЧЕРГОВІ РОБОТИ В ЯГІДНИКАХ РАННЬОЇ ВЕСНИ:
 обрізання кущів з метою освітлити крону, видалити старі відпло-

доносні і пошкоджені хворобами пагони, забезпечити оптимальне 

навантаження майбутніми ягодами врожаю;

 раньо-весняне внесення азотних добрив під ягідні рослини (аміа-

чна селітра);

 полив ягідників для швидкої регенерації вегетативних і генератив-

них органів після зимових пошкоджень морозами.

НАСТУПНИЙ КРОК — ЗАСТОСУВАННЯ ІНТЕГРОВАНОЇ СИСТЕМИ 
ЗАХИСТУ НАСАДЖЕНЬ ВІД ХВОРОБ І ШКІДНИКІВ.
Навесні більшість шкідників починають активно живитися бруньками 

і молодими листочками, пригнічуючи розвиток рослин.

Препарати Актара (0,15 кг/га) й Енжіо (0,18 л/га) успішно застосовують 

у фазі рожевого бутона та початку росту молодих пагонів проти різних 

видів довгоносиків (квіткоїда й ін.), попелиць та  інших листогризучих 

і сисних шкідників.

Для боротьби проти личинок травневого хруща в крапельне зрошення 

слід внести препарат Актара (3 кг/га).
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Актара
НАДІЙНО КОНТРОЛЮВАТИМЕ ЛИЧИНКИ ХРУЩІВ, 
КОВАЛИКІВ (ДРОТЯНИКІВ), КРАВЧИКІВ, ПІЩАНОГО 
МІДЛЯКА, РІЗНИХ ДОВГОНОСИКІВ І ПОПЕЛИЦЬ.

ПОВНА НАЗВА
Актара® 240 SC, к. с., Актара® 25 WG, в. г.

ВМІСТ ДІЮЧОЇ РЕЧОВИНИ
240 г/л тіаметоксаму, 250 г/кг тіаметоксаму

ХІМІЧНА ГРУПА
Неонікотиноїди

ПРЕПАРАТИВНА ФОРМА
Концентрат суспензії, вододисперсні гранули

КЛАС ТОКСИЧНОСТІ
Класифікація ВООЗ: III

УПАКОВКА 0,25 л, 0,04 та 0,25 кг

ГОЛОВНІ ПЕРЕВАГИ ПРЕПАРАТУ
 Тривалий захисний період (21–60 днів залежно від норми і спосо-

бу застосування)

 Широкий спектр дії — зареєстрований у світі проти більш ніж 100 

видів шкідників

 Найвища системність за рахунок високої розчинності діючої ре-

човини в рослині

 Безпечніший для користувачів, ніж більшість інших інсектицидів

 Ефективний у бороьбі з ґрунтовими шкідниками

 «Вігор»–ефект при ґрунтовому застосуванні.
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ТОВ «Сингента»

Актеллік® слід внести насамперед:

 на малині, суниці, смородині й аґрусі,

 проти попелиць, жуків, вогнівок, листовійок, п’ядунів, галиць, 

пильщиків.

ПОВНА НАЗВА 
Актеллік® 500 ЕС, к. е.

ВМІСТ ДІЮЧОЇ РЕЧОВИНИ 
500 г/л піриміфос–метилу

ХІМІЧНА ГРУПА 
Фосфорорганічні сполуки

ПРЕПАРАТИВНА ФОРМА 
Концентрат емульсії 

КЛАС ТОКСИЧНОСТІ 
Класифікація ВООЗ: III

УПАКОВКА 5 л

ГОЛОВНІ ПЕРЕВАГИ ПРЕПАРАТУ
  Ефективно і швидко контролює широкий спектр шкідників

  За рахунок фумігантної і трансламінарної активності знищує при-

хованоживучих шкідників

  Акарицидні властивості стримують розвиток кліщів

  Найбезпечніший фосфорогранічний інсектицид для довкілля і лю-

дей

НОРМА ВНЕСЕННЯ — 0,6–1,5 л/га залежно від шкідника та його чи-

сельності.
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КОНТРОЛЬ ЛУСКОКРИЛИХ

Ягоди повинні мати інсектицид на своїй поверхні протягом усього цього 

часу. Тому при виборі системи захисту слід враховувати тривалість дії 

препарату і розрахувати кількість обробок.

Щоб запобігти пошкодженню плодів, слід дотримуватися таких правил.

  Вчасно проводити обробку — до відродження гусениць, бо гусінь 

доступна для дії інсектициду лише 2–3 години після відродження.

  Треба ретельно розраховувати кількість обробок, зважаючи 

на реальну пряму тривалість дії інсектициду.

  Найбільш шкодочинне і  найчисельніше перше покоління, тому 

на ньому треба зосередити основні зусилля, тоді від наступного 

покоління буде набагато менше проблем.

  Підбирати препарат з найменшим періодом очікування.

ЗАХИСТ ЯГІДНИКІВ 
ВІД ЛУСКОКРИЛИХ 
(СОВКИ, ЛИСТОВІЙКИ, 
ПЛОДОЖЕРКИ)

Останнім часом терміни обприскування яблуні інсектицидами визнача-

ють за допомогою феромонних пасток, які вивішуються в саду на по-

чатку льоту метеликів першого покоління. Пастки оглядають щодня, 

і  коли протягом семи днів спостережень є п’ять відловлених самців, 

проводять обприскування препаратом Актелік® (1 л/га). Враховуючи 

період захисної дії інсектицидів, через 10–12 днів здійснюють друге об-

прискування на початку відродження гусениць. На сьогодні найефек-

тивніший препарат ПРОКЛЕЙМ®, ним також проводять останнє обпри-

скування з урахуванням періодів очікування.
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ПОВНА НАЗВА 
Проклейм® 5 SG, р. г.

ВМІСТ ДІЮЧОЇ РЕЧОВИНИ 
50 г/кг емамектину бензоату

ХІМІЧНА ГРУПА 
Авермектини

ПРЕПАРАТИВНА ФОРМА 
Водорозчинні гранули 

КЛАС ТОКСИЧНОСТІ 
Класифікація ВООЗ: III

УПАКОВКА 1 кг

ПРОКЛЕЙМ® — це спеціалізований інсектицид природного походжен-

ня кишково-контактної дії для контролю понад 40 видів лускокрилих. 

Унікальність препарату полягає в тому, що він швидко проникає в рос-

лину і створює резервуари у тканині. Гусінь, яка поглинула оброблену 

частину, за 1–4 години зазнає порушення нервової системи і паралічу. 

Смерть настає через 1–4 доби після поїдання обробленої рослини.

Та цим унікальність препарату не обмежується. Він не втрачає ефек-

тивності при високих температурах. Це пов’язано з тим, що діюча ре-

човина інсектициду ПРОКЛЕЙМ®після проникнення в  рослину (повне 

її переміщення всередину листка триває не більше як дві години після 

обробки) стає недосяжною для сонячних променів, дощу і нечутливою 

до температури. Навіть нагрівання до +95 °C не позначається на ефек-

тивності препарату. Ще одна властивість: на ПРОКЛЕЙМ® не впливає 

рН розчину. Це має неабияке значення, особливо в регіонах, де вода, 

потрібна для приготування робочого розчину, має лужну реакцію. Крім 

того, в агронома з’являється більше можливостей при застосуванні ба-

кових сумішей. рН розчину, за якого не знижується ефективність ПРО-

КЛЕЙМ®, — в межах від 3 до 9.

Ще одна перевага ПРОКЛЕЙМ® — його дія на яйця шкідників у період їх 

відродження. Це істотно розширює період застосування препарату — 

від стадії яйця до початку заляльковування, включаючи всі стадії роз-

витку личинок. Та  найбільший ефект проти лускокрилих досягається 

при використанні препарату, коли шкідник перебуває у  фазі початку 
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відродження гусені. ПРОКЛЕЙМ® безпечний для більшості корисної 

ентомофауни. Після повного проникнення препарату крізь поверхню 

листка його вплив на корисних комах мінімальний, тому за кордоном 

ПРОКЛЕЙМ® часто поєднують з біометодом в  інтегрованих системах 

захисту.

Важлива особливість ПРОКЛЕЙМ® — короткий термін очікування. Піс-

ля використання препарату в садах і на виноградниках продукцію мож-

на вживати вже через 14 днів після останньої обробки. Це  має зна-

чення в регіонах, де лускокрилі, зокрема яблунева плодожерка, мають 

два повні покоління, а  третє факультативне і  часто розвивається під 

час зберігання продукції. Щоб знизити кількість пошкоджених плодів 

у цей період, за два тижні до збирання врожаю слід провести останню 

обробку інсектицидом.

ГОЛОВНІ ПЕРЕВАГИ ПРЕПАРАТУ
  Знищує всіх лускокрилих шкідників

  Починає діяти з фази яйця

  Короткий термін очікування (до 14 днів)

  Ефективність не залежить від погодних умов

  Препарат вносять з нормою застосування 0,4–0,5 л/га

  Термін очікування — 14 днів

ШВИДКО ПРОНИКАЄ КРІЗЬ КУТИКУЛУ ЛИСТКА, 
УТВОРЮЄ РЕЗЕРВУАРИ ВСЕРЕДИНІ
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КОНТРОЛЬ КЛІЩІВ, ПОПЕЛИЦЬ, 
ТРИПСІВ І ЛИСТОБЛІШОК
Головні чинники стримування розвитку кліщів у природі — погодні умо-

ви та корисна акари- й ентомофауна. Сучасні препарати дозволяють 

обмежити чисельність рослиноїдних кліщів, зберігаючи при цьому кіль-

кісний склад корисної фауни. Серед таких препаратів — інсектоакари-

цид ВЕРТИМЕК®. Він відрізняється від інших тим, що діюча речовина 

абамектин — аналог природних абамектинів, що їх продукують ґрунто-

ві гриби, і завдяки цьому препарат має короткий термін очікування — 

14 днів. Ще одна відмінність — те, що ВЕРТИМЕК® після проникнення 

в рослину (протягом двох годин) залишається в паренхімі листка, утво-

рюючи так звані резервуари. Ця властивість дозволяє контролювати 

кліщів навіть тоді, коли вони живляться на тому боці листка, який не об-

роблявся. Водночас на препарат не впливають погодні умови (висока 

температура, опади, ультрафіолетові промені), і він має подовжену дію 

на шкідників. ВЕРТИМЕК® проявляє чітко виражену кишкову і помірну 

контактну дії,  що мінімізує вплив на  корисну фауну. Також препарат 

ефективно контролює чисельність трипсів, медяниць, мінуючих молей.

Застосовують ВЕРТИМЕК® навесні і влітку. Обробка у весняний період 

спрямована на знищення самок, які виходять із місць зимівлі, при вияв-

ленні 0,3–0,5 особин на листок або бруньку. У разі літнього застосуван-

ня оптимальною буде обробка після цвітіння. Використання препарату 

ВЕРТИМЕК® у цей період одночасно забезпечує знищення кліщів (па-

вутинного і кліща Шлехтендаля), медяниці, нижньобічної мінуючої молі 

та побічно впливає на попелиць. Також можливий варіант використан-

ня ВЕРТИМЕК® у разі виявлення 3–5 особин на листок у період від кінця 

цвітіння до початку збирання врожаю.

Загибель гусениці під час виходу з яйця та ще в яйці
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ПОВНА НАЗВА 
Вертимек® 018 EC, КЕ

ВМІСТ ДІЮЧОЇ РЕЧОВИНИ 
18 г/л абамектину

ХІМІЧНА ГРУПА 
Авермектини

ПРЕПАРАТИВНА ФОРМА 
Концентрат, що емульгується

КЛАС ТОКСИЧНОСТІ 
Класифікація ВООЗ: III

УПАКОВКА 1 л

МЕХАНІЗМ ДІЇ ДІЯ  НА КЛІЩІВ

ДІЄ НА ВСІ АКТИВНІ 
СТАДІЇ КЛІЩА

ТРАНСЛАМІНАРНЕ
ПРОНИКНЕННЯ

Контактна дія 
(12–24 макс. годин)

КИШКОВА ДІЯ

Побічна дія на попелиць

Утворюється 
резервуар усередині листка
Виражена кишкова дія
КОНТРОЛЬ КЛІЩІВ І МІНЕРІВ

ПРЕПАРАТ
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ПЕРЕВАГИ ПРЕПАРАТУ
  Ефективно контролює всі види кліщів, мінерів, трипсів і медяниць

  Трансламінарна дія: повністю проникає в рослинні тканини протя-

гом двох годин; утворює резервуари, які містять емамектин бен-

зоат. Завдяки цьому ефективність не залежить від високих темпе-

ратур і дощу та гарантує подовжений захист

  Високоефективний при температурі вище за +35 °C

  Короткий термін очікування (7–14 днів)

  Сумісний із біозахистом, адже безпечний для ентомофагів через 

2–24 години після обробки

ВЕРТИМЕК® ДЛЯ ЗАХИСТУ
ВІД СУНИЧНОГО КЛІЩА І ТРИПСІВ

КОЛИ ЗАСТОСОВУВАТИ ВЕРТИМЕК®?
На початку вегетації — при появі молодого листя

Після скошування, при відростанні нового листка   
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АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК НАЗВ 
ШКІДНИКІВ ЯГІДНИХ КУЛЬТУР

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК 
УКРАЇНСЬКИХ НАЗВ ШКІДНИКІВ 

СУНИЦІ, МАЛИНИ, ОЖИНИ

ВЕДМЕДИЦЯ КАЙЯ ...................................................................................... 10
ВЕДМЕДИЦЯ КРАПЧАСТА ........................................................................... 14
ВЕДМЕДИЦЯ СІЛЬСЬКА .............................................................................. 18
КОКОНОПРЯД МАЛИНОВИЙ ...................................................................... 22
КРАВЧИК-ГОЛОВАЧ (КРАВЧИК) ................................................................. 26
ЛАРЕНЦІЯ МАЛИНОВА ................................................................................ 30
ЛИСТОВІЙКА МАЛИНОВА ........................................................................... 34
ЛИСТОВІЙКА ПОЛОХЛИВА ......................................................................... 38
ЛИСТОВІЙКА ПРИМОРОЗКОВА ................................................................. 42
ЛИСТОВІЙКА ІРЖАВА СЕРПОКРИЛА ........................................................ 46
ЛИСТОВІЙКА СІТЧАСТА ............................................................................... 50
ЛИСТОВІЙКА СУНИЧНА ............................................................................... 56
МАЛИННА БРУНЬКОВА МІЛЬ ..................................................................... 60
МАЛИННА ГОРІХОТВОРКА ......................................................................... 64
МАЛИННА МУХА ........................................................................................... 68
МАЛИННА  ПАГОНОВА ГАЛИЦЯ ................................................................. 72
МАЛИННА ПАГОНОВА ПОПЕЛИЦЯ ............................................................ 76
МАЛИННА СКЛІВКА ..................................................................................... 80
МАЛИННАСТЕБЛОВА ГАЛИЦЯ ................................................................... 84
МАЛИННИЙ ГРЕБІНЧАТОВУСИЙ ПИЛЬЩИК ............................................ 88
МАЛИННИЙ ДОВГОНОСИК ......................................................................... 92
МАЛИННИЙ ЖОВТОКРИЛИЙ ТКАЧ ........................................................... 96
МАЛИННИЙ ЖУК ........................................................................................ 100
МАЛИННИЙ МІНУЮЧИЙ ПИЛЬЩИК ........................................................ 104
ОЖИНОВИЙ ГАЛОВИЙ КЛІЩ (МАЛИНОВИЙ КЛІЩ) .............................. 108
ОЖИНОВИЙ КЛІЩ ...................................................................................... 112
ОЖИНОВА ЖОВТО-ЗЕЛЕНА ПОПЕЛИЦЯ ............................................... 116
ОЛЕНКА ВОЛОХАТА (БРОНЗІВКА ВОЛОХАТА) ........................................ 120
ПЕРЛІВНИЦЯ ВЕЛИКА ............................................................................... 124
ПЕРЛІВНИЦЯ МАЛИНОВА ......................................................................... 128
ПІННИЦЯ СЛИНЯВА ................................................................................... 132
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АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК

ПУХОСПИНКА РОЖЕВА ............................................................................ 136
РОЗАННИЙ ПИЛЬЩИК .............................................................................. 140
РОЗАНОВА ЦИКАДКА ................................................................................ 144
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СІРИЙ (ЗЕМЛИСТИЙ) КОРЕНЕВИЙ ДОВГОНОСИК ................................ 152
СКОСАР МАЛИЙ ЧОРНИЙ ......................................................................... 156
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СОВКА МАЛИНОВА ЗОЛОТИСТА ............................................................. 164
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АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК 
УКРАЇНСЬКИХ НАЗВ ШКІДНИКІВ 
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Ш
К

ІД
Н

И
К

И
 С

У
Н

И
Ц

І, 
М

А
Л

И
Н

И
, О

Ж
И

Н
И

ШКІДНИКИ ЯГІДНИХ КУЛЬТУР

343МОН України, Державний вищий навчальний заклад «Херсонський державний аграрний університет»

СМОРОДИННА ЛИСТКОВА ГАЛИЦЯ ........................................................ 270
СМОРОДИННА СТЕБЛОВА ГАЛИЦЯ ........................................................ 274
СМОРОДИННА СКЛІВКА ........................................................................... 278
СМОРОДИНОВИЙ БРУНЬКОВИЙ КЛІЩ .................................................. 282
СОВКА ГІРЧАКОВА (ЧОРНУВАТА САДОВА) ............................................ 286
ЧЕРВОНОСМОРОДИННИЙ (АҐРУСОВИЙ) ЖОВТИЙ ПИЛЬЩИК ......... 290
ЧОРНОСМОРОДИННИЙ ЖОВТИЙ ПИЛЬЩИК ....................................... 294
ЩЕРБАТКА С-БІЛЕ ..................................................................................... 298

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК
 РОСІЙСЬКИХ НАЗВ ШКІДНИКІВ 

СУНИЦІ, МАЛИНИ, ОЖИНИ

Бронзовка мохнатая................................................................................... 120
Галлица малинная побеговая ...................................................................... 72
Галлица малинная стеблевая ...................................................................... 84
Ежевичная желто-зеленая тля .................................................................. 116
Ежевичный галловый клещ (малинный клещ) ......................................... 108
Ежевичный клещ ......................................................................................... 112
Клещ земляничный ..................................................................................... 196
Коконопряд малинный(шелкопряд малинный) ......................................... 22
Кравчик-головач (кравчик) .......................................................................... 26
Ларенция малинная (пяденица малинная) ................................................. 30
Листовертка заморозковая ......................................................................... 42
Листовертка кистеносая малинная ............................................................ 34
Листовертка пугливая .................................................................................. 38
Листовертка ржавая серпокрылая ............................................................ 46
Листовертка сетчатая .................................................................................. 50
Листоед земляничный ................................................................................ 200
Малинная муха .............................................................................................. 68
Малинная почковая моль ............................................................................ 60
Малинный гребенчатоусый пилильщик ..................................................... 88
Малинный долгоносик (малинно-земляничный долгоносик) .................. 92
Малинный жук ............................................................................................. 100
Малинный минирующий пилильщик ....................................................................104
Медведица деревенская (сельская) ...........................................................................18
Медведица кайя (пылающая)......................................................................... 10
Медведица крапчатая (мятная) ................................................................... 14



344 ТОВ «Сингента»

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК

Нематода земляничная .............................................................................. 192
Орехотворка малиновая .............................................................................. 64
Павлиноглазка малая(ночной павлиний глаз малый) ............................. 148
Пенница слюнявая ...................................................................................... 132
Перламутровка большая ........................................................................... 124
Перламутровка малинная .......................................................................... 128
Пилильщик земляничный чернопятнистый ............................................. 204
Пилильщик малинный желтокрылый (малинный золотистый пилильщик) 96
Побеговая малинная тля .............................................................................. 76
Пухоспинка розовая (совковидка розовая) ............................................ 136
Розанный пилильщик ................................................................................. 140
Серпокрыльница земляничная ................................................................... 56
Серый корневой долгоносик ..................................................................... 152
Скосарь малый черный .............................................................................. 156
Слепняк полевой (луговой клоп) ............................................................... 160
Совка золотистая малинная ...................................................................... 164
Совка малинная .......................................................................................... 168
Совка пирамидальная ................................................................................ 172
Совка полосчатая ....................................................................................... 180
Совка серая земляная (большая серая земляная совка)...................... 176
Стеклянница малинная ................................................................................ 80
Стрельчатка буро-серая ............................................................................ 184
Стрельчатка малая ..................................................................................... 188
Хрущ волосатый .......................................................................................... 208
Хрущ майский западный ............................................................................ 212
Цикадка розанная....................................................................................... 144
Щитовка розанная ...................................................................................... 216

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК 
РОСІЙСЬКИХ НАЗВ ШКІДНИКІВ 
СМОРОДИНИ, АҐРУСУ, ЙОШТИ

Акациевая ложнощитовка ......................................................................... 238
Бледноногий крыжовниковый пилильщик .............................................. 230
Красносмородинная тля ............................................................................ 246
Красносмородинный (крыжовниковый) желтый пилильщик ................ 290
Листовертка смородинная ........................................................................ 234
Огнёвка крыжовниковая ............................................................................ 222
Пяденица крыжовниковая ......................................................................... 254
Смородинная листовая галлица ............................................................... 270
Смородинная побеговая галлица ............................................................. 274



Ш
К

ІД
Н

И
К

И
 С

У
Н

И
Ц

І, 
М

А
Л

И
Н

И
, О

Ж
И

Н
И

ШКІДНИКИ ЯГІДНИХ КУЛЬТУР

345МОН України, Державний вищий навчальний заклад «Херсонський державний аграрний університет»

Смородинная узкотелая златка ................................................................ 262
Смородинная цветочная галлица ............................................................. 266
Смородинный почковый клещ .................................................................. 282
Смородиновая почковая моль .................................................................. 258
Совка горчаковая ....................................................................................... 286
Стеклянница смородинная ........................................................................ 278
Тля большая смородинная ........................................................................ 242
Тля крыжовниковая .................................................................................... 226
Тля смородино-салатная ........................................................................... 250
Углокрыльница c-белое ............................................................................. 298
Черносмородинный желтый пилильщик ................................................. 294

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК 
ЛАТИНСЬКИХ НАЗВ ШКІДНИКІВ 

СУНИЦІ, МАЛИНИ, ОЖИНИ

Acalitus essigi Hassan. ................................................................................ 112
Acronicta strigosa Schiff . ............................................................................. 188
Adoxophyes orana Hb. (Adoxophyes reticulana Hb.) ................................... 50
Allantus cinctus L. ........................................................................................ 204
Amphipyra pyramidea L. .............................................................................. 172
Ancylis achatana Den. u Schiff . ..................................................................... 38
Ancylis comptana Freel. ................................................................................. 56
Ancylis derasana Hb....................................................................................... 46
Anoxia pilosa F. ............................................................................................. 208
Anthonomus rubi Hrbst. ................................................................................. 92
Apatele auricoma Schiff .(Acronicta auricoma F.) ....................................... 184
Aphelenchoides fragariae Raіtz.-Воs. ......................................................... 192
Aphis idaei Goot. ............................................................................................ 76
Arctia caja L. ................................................................................................... 10
Arctia villica L. (Epicallia villica L.) ................................................................. 18
Arge cyanocrocea Forst. ................................................................................ 96
Arge ochropus Gmel. ................................................................................... 140
Argynnis paphia L. ........................................................................................ 124
Aulacaspis rosae Bouche. ........................................................................... 216
Brenthis daphne Denis & Schiff . (Agrynnis daphne Schiff .)........................ 128
Byturus tomentosus De Geer. ...................................................................... 100
Diastrophus rubi Hart. .................................................................................... 64
Edwardsiana rosae L. (Typhlocyba rosae L.) ............................................... 144
Eriophyes gracilis Nal. (Phyllocoptes gracilis Nal.) ..................................... 108
Euplexia lucipara L. ...................................................................................... 168
Eurois occulta L. (Agrotis occulta L.) ........................................................... 176



346 ТОВ «Сингента»

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК

Exapate congelatella Cl. ................................................................................. 42
Grammodes stolida F. (Leucanitis stolida F.) ............................................... 180
Lampronia rubiella Bjerk. ............................................................................... 60
Larentia albicillata L. (Mesoleuca albicillata L., Cidaria albicillata L.) .......... 30
Lasioptera rubi Schrank ................................................................................. 84
Lethrus apterus Laxm. ................................................................................... 26
Lygus pratensis L. ......................................................................................... 160
Macrothylacia rubi L. ...................................................................................... 22
Melolontha melolontha L. ............................................................................ 212
Metallus pumilus Klug. ................................................................................. 104
Notocelia uddmanniana L. (Epiblema uddmannianum Scop.) ..................... 34
Otiorhynchus ovatus L. ................................................................................ 156
Pegomya rubivora Coq. ................................................................................. 68
Pennisetia hylaeiformis Lasp. ........................................................................ 80
Philaenus spumarius L. ................................................................................ 132
Priophorus morio Lep. ................................................................................... 88
Pyrrhalta tenella L. (Galerucella tenella L.) .................................................. 200
Ropinota hirta Poda. .................................................................................... 120
Saturnia pavonia L. (Eudia pavonia L.) ........................................................ 148
Sciaphilus asperatus Bonsd. ....................................................................... 152
Sitobion fragariae Walker. (Macrosiphum fragariae Walker.) ..................... 116
Spilosoma menthastri Esp. (Spilosoma lubricipeda L.) ................................ 14
Tarsonemus fragariae Zіmm. ....................................................................... 196
Thomasiniana theobaldi Barnes. ................................................................... 72
Thyatira batis L. ............................................................................................ 136
Xanthia icteritia Hufnagel.(Xanthia fulvago L.) ............................................. 164

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК 
ЛАТИНСЬКИХ НАЗВ ШКІДНИКІВ 
СМОРОДИНИ, АҐРУСУ, ЙОШТИ

Abraxas grossulariata L. .............................................................................. 254
Aegeria tipuliformis Сl. (Synanthedon tipuliformis Cl.) ............................... 278
Agrilus viridis var. fagi Ratz. ......................................................................... 262
Aphis grossulariae Kalt. ............................................................................... 226
Cecidophyopsis ribis West. ......................................................................... 282
Cryptomyzus rіbis L. ..................................................................................... 246
Dasineura ribis Barnes. ................................................................................ 266
Dasyneura tetensi Rübs. .............................................................................. 270
Hyperomyzus lactucae Kalt. ........................................................................ 242
Lampronia capitella Cl. ................................................................................ 258
Mamestra persicariae L. (Melanchra persicariae L.) .................................. 286



Ш
К

ІД
Н

И
К

И
 С

У
Н

И
Ц

І, 
М

А
Л

И
Н

И
, О

Ж
И

Н
И

ШКІДНИКИ ЯГІДНИХ КУЛЬТУР

347МОН України, Державний вищий навчальний заклад «Херсонський державний аграрний університет»

Nasonovia ribisnigri Mosley. (Aphis ribisnigri Mosley) ............................... 250
Nematus leucotrochus Hart. ........................................................................ 294
Nematus ribesii Scop. .................................................................................. 290
Pandemis ribeana Hb. (Pandemis cerasana Hb.) ....................................... 234
Parthenolecanium corni Bouche. ................................................................ 238
Polygonia c-album L. ................................................................................... 298
Pristiphora pallipes Lep. (Pristiphora appendiculata Hartig.) ..................... 230
Thomasiniana ribis Marik. ............................................................................ 274
Zophodia grossulariella Zinck. ..................................................................... 222



348 ТОВ «Сингента»

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

СПИСОК 
ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Aphid identifi cation, characteristics of genera (ідентифікація попе-

лиць, характеристика видів). [Електронний ресурс]. Режим до-

ступу: http://infl uentialpoints.com/Gallery/Aphid_genera.htm

2. BioLib — міжнародна енциклопедія рослин, грибів та тварин. 

[Електронний ресурс]. Режим доступу: https://www.biolib.cz/en/

main/

3. Cerambycidae of the World (фото жуків). [Електронний ресурс]. 

Режим доступу: http://cerambycidae.org/

4. Kaefer der Welt — Beetles of the World (жуки світу) (фотографії 

жуків по зоогеографічних регіонах і родинах, родів і видів). 

[Електронний ресурс]. Режим доступу: https://www.kaefer-der-

welt.de/index.htm

5. Lepiforum: Bestimmung von Schmetterlingen (Lepidoptera) und 

ihren Präimaginalstadien (фото метеликів (Lepidoptera) та їхніх 

стадій розвитку). [Електронний ресурс]. Режим доступу: http://

www.lepiforum.de/

6. MacroID.RU Классификатор-определитель объектов макросьем-

ки насекомых паукообразных и растений. [Електронний ресурс]. 

Режим доступу: http://macroid.ru/

7. Motyle Europy (Європейські метелики) (фото метеликів та їх ста-

дій розвитку). [Електронний ресурс]. Режим доступу: https://

www.lepidoptera.eu/start.php

8. Root weevil. [Електронний ресурс]. Режим доступу: http://www.

omafra.gov.on.ca/IPM/english/strawberries/insects/root-weevil.

html#beginner

9. Агроэкологический атлас России и сопредельных стран: эконо-

мически значимые растения, их вредители, болезни и сорные 

растения / А. Н. Афонин, С. Л. Грин, Н. И. Дзюбенко, А. Н. Фро-

лов (ред.). [DVD-версия], 2008. [Електронний ресурс]. Режим до-

ступу: http://www.agroatlas.ru

10. Агроекологічні системи інтегрованого захисту плодових і ягід-

них культур від шкідників і хвороб. Рекомендації / І.  В.  Шев-

чук, І. В. Гриник, Ф. С. Каленич, С. І. Градченко, І. М. Маковкін, 



Ш
К

ІД
Н

И
К

И
 С

У
Н

И
Ц

І, 
М

А
Л

И
Н

И
, О

Ж
И

Н
И

ШКІДНИКИ ЯГІДНИХ КУЛЬТУР

349МОН України, Державний вищий навчальний заклад «Херсонський державний аграрний університет»

О. Ф. Денисюк. — К.: КТ «Забєліна Фальковська Т. С. і компанія 

Київська нотна фабрика», 2016. — 152 с.

11. Биологические группы вредителей: Справочник. Пестициды.ru 

[Електронний ресурс]. Режим доступу: http://www.pesticidy.ru/

host

12. Верещагин Л. Н. Вредители и болезни плодовых и ягодных куль-

тур. / Л. Н. Верещагин. — К.: Юнивест Медиа, 2012. — 288 с.

13. Вредители плодовых и ягодных культур. [Електронний ресурс]. 

Режим доступу: http://gardenmaps.com/

14. Вредители плодовых и ягодных культур. [Електронний ресурс]. 

Режим доступу: http://gardenmaps.com/

15. Групи компаній ВАССМА. Атлас шкідливих об’єктів. [Електро-

нний ресурс]. Режим доступу: http://vassma.com.ua/uk/levoe-

menyu-dachnikam-sadivnikam-gorodnikam-atlas-shkidlivikh-obun

defi nedyektiv/?atlas[cult]=190

16. Довідник шкідників. AgroScience.com.ua. — Електронна енци-

клопедія сільського господарства. [Електронний ресурс]. Ре-

жим доступу: http://agroscience.com.ua/views/insecta

17. Защита ежевики от болезней и вредителей. [Електронний ре-

сурс]. Режим доступу: http://fruit.org.ua/index.php/ru/events/83-

ru-kontent/sluzhebnye-stati/202-ezhevika-zashchita-ot-vreditelej-i-

boleznej

18. Описание вредных объектов. Основные вредители с/х куль-

тур. Плодовые и ягодные. [Електронний ресурс]. Режим до-

ступу: http://agroteh-garant.ru/katalog/sredstva_zaschity/

opisanie_vrednyx_objektov/osnovnye_vreditel i_sx_kultur/

plodovye_i_jagodnye/

19. Практикум із сільськогосподарської ентомології: Навч. посіб. / 

За ред. М. Б. Рубана. — К.: Арістей, 2009. — 472 с.

20. Савковский П. П. Атлас вредителей плодових и ягодных культур 

/ П. П. Савковский. — К.: Урожай, 1990. — 96 с.

21. Сельскохозяйственная энтомология / А. А. Мигулин, Г. Е. Осмо-

ловский, Б. М. Литвинов и др.; под ред. А. А. Мигулина. — М.: 

Колос, 1983. — 416 с.

22. Сільськогосподарська ентомологія: Підручник / За ред. 

Б. М. Литвинова, М. Д. Євтушенка. — К.: Вища освіта, 2005. — 

511 с.

23. Технологія вирощування та захисту ягідних культур / О. М. Лапа, 

Ю. П. Яновський, Е. В. Чепернатий. — К.: Колобіг, 2006. — 99 с.



350 ТОВ «Сингента»

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

24. Федоренко В.  П., Покозій Й.  Т., Круть М.  В. Шкідники сіль-

ськогосподарських рослин. / В.  П.  Федоренко, Й.  Т.  Покозій, 

М. В. Круть. — Ніжин: Аспект-Поліграф, 2004. — 355 с.

25. Шевчук І. В. Сучасні методи захисту плодово-ягідних і овоче-

вих культур від шкідливих організмів. – К.: ТОВ РІКЗ «Раритет», 

2003. — 176 с.

26. Щитовка и ложнощитовка — описание и меры борьбы. [Елек-

тронний ресурс]. Режим доступу: http://sadovniki.org/shhitovka-

i-lozhnoshhitovka-opisanie-i-mery-borby/

27. Ягідництво: Навч. посіб. / В. В. Воєводін, О. М. Лапа та ін.; за 

ред. Ю. П. Яновського, О. М. Лапи. — К., 2009. — 216 с.



ДЛЯ НОТАТОК



ДЛЯ НОТАТОК



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 0
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo true
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings false
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /None
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly true
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU <FFFE5B004200610073006500640020006F006E00200027004100310028003100290027005D0020004100310020006A006F0062006F007000740069006F006E007300200066006F0072002000440069007300740069006C006C0065007200200036002E003000>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        8.503900
        8.503900
        8.503900
        8.503900
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 8.503940
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed true
    >>
  ]
  /SyntheticBoldness 1.000000
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [841.890 1190.551]
>> setpagedevice


